


- 40/80 TEGN PR. LINJE 
- 32K TIL 96K ROM 
- 32K TIL 256K RAM 
- SV EXTENDED BASIC, 

PASCAL, UCSD PASCAL, 
FORTRAN, LOGO, COBOL, 
PL-1, ASSEMBLER, CBASIC 
(KOMPILERBAR BASIC) 

- Z-80A PROSESSOR, 3,6 MHz 
- INTERRUPTSTYRT BASIC, 

2 PROGRAMMER KAN 
KJØRES SAMTIDIG 

- CP/M 2.2 OG 3.0 
KOMPATIBEL 

-32 SPRITES, 3 STØRRELSER 
OG MULTICOLOUR 

- HØVOPPLØSELIG 
GRAFIKK, 
256 x 192 PUNKTER 

-16 FARGER 
-71 TASTER 

10 PROGRAMMERBARE 
FUNKSJONSTASTER 

- 3 LVDGENERATORER, 
8 OKTAVER 

-SVNTHESIZERKVALITET 

-ON ERROR GOSUB 
-ON INTERVAL GOSUB 
-ON KEV GOSUB 
-ON STOP GOSUB 
-ON SPRITE GOSUB 
-ON STRIG GOSUB 
-INTERVAL ON/OFF/STOP 
-KEV ON/OFF/STOP 
-STOP ON/OFF/STOP 
-SPRITE ON/OFF/STOP 
-STRIG ON/OFF/STOP 

Den nye softwarestandard for 
microcomputere. 

SV 318 Kr. 2730,
SV 328 Kr. 4500,-

CP/M 
Det mest brukte operativsystem 
I verden. SPECTRAVIDEO 318 og 
328 kjører både CP/M 2.2 og 
CP/M 3.0 Tusenvis av pro
grammer kjører under CP/M og 
dekker tilnærmet alle behov. 

Spectravldeo er computeren du 
kjøper idag -for full brukerglede 
i fremtiden. Med sine tekniske 
data og program-muligheter blir 
selv eksperter imponert over 
Spectravldeo. Den er skapt og 
tilpasset dine fremtidige behov 
- og gjør valg av computer lett! 

.,----------t Kupongen sendes til Computer Standard AS, 
Industrivn. 11A, Postboks 155, N-2021 Skedsmokorset. 

COMPUTER 
STANDARD AS 

I Jeg ønsker nærmere opplysninger om 
I o Spectravideo computer SV 318 

O Spectravideo computer SV 328 I Navn: ............................................................................ . 

l Adresse: ....................................................................... . 

I 
Postnr.lSted: ........................... Tlf.: ........................... ' 
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Det du leser nå er et helt nytt blad i 
den norske dataverdenen. Vi som 
skriver det e en gjeng med folk som 
synes datamaskiner er gøy, og som vil 
at du skal ha det moro sammen med 
oss. 

Vi synes det er dumt å hetse nybegyn
nere fordi de ikke kan like mye om 
data som oss, for vi husker hvordan 
det var å stå utenfor og iklie kunne 
noe. Vi vil derfor skrive forståelig. Vi 
vil derfor skrive om ting som er av 
interesse både for dem som ikke kan 
noe om data ennå, dem somer ferske, 
og dem som kan maskinene ut og inn. 

Vi vil også skrive om ting vi synes er 
gøy som ikke angår selve maskinen. 

Spiser datamaskinene 
opp jobbene i Norge? 
Er det utviklende 
å spille dataspill? Kan 
en maskin noengang bli 
like glup som deg? 
Er det e'gentlig 
vanskelig å lage spill til maskinen? 

Det�e og mye mer har vi lyst til å 
skrive Onl. Vi er ikke så overvettes 
begeistret for hysteriet omkring data
maskinen og læring. Datamaskiner er 
til for å ha det gøy med, undres over og 
bruke som redskap. Får en med seg 
litt lærdom på kjøpet, så OK, men vi 
vil ikke la det bli noen hovedsak. 
Der hvor lærerne toger inn, tusler som 
regel gleden og moroa ut bakveien. 



Det finnes allerede norskproduserte 
blader som har datamaskiner som 
tema. Ulempen ved mange av dem er 
at de sikter seg inn på brukere som 
allerede kan mye. De stiller krav om 
forkunnskaper. 

Også HJ EMM E DATA vil bringe stoff 
for de viderekommende, men både 
form og inn hold vil være slik at flest 
mulig vil forstå hva vi snakker om. I 

tillegg vil vi bringe artikler myntet på 
dem som starter på bar bakke, for 
hvem datamaskinen er ny, $pennende 
- og fremfor alt ukjent. 

Dersom du vc,lger å bruke HJEMME
DATA for il få innblikk i en verden 
som roterer med svimlende hastig het, 
vil du være sikret informasj'on om alt 
det nye som kommer, obJektive prøver 
av utstyr som finnes på markedet, 

enten det er en datamaskin, tilleggs
utstyr eller programmer. Vi vil se 
kritisk på hva som finnes av litteratur, 
vi vil se på programvarer, og gi deg 
innføring i hvordan du selv skaper 
programmer. 

Kort sagt: Vi vil holde fingrene på 
datapulsen for å holde deg informert. 
Og hvis du eier en maskin, vil vi hjelpe 
deg å få enda mer ut av utstyret ditt. 

Vi håper det første nummeret skaper 
lyst til å bli med videre. Og den som 
kan hjelpe oss på veien, er du. 
Gjennom telefoner og brev med ris og 
ros� forslag Oil ideer. O g  du er hJerteli g 
velkomme-n, både som leser og 
bidragsyter. 

Vennlig hilse"D 
HJEMM E DATA 
Redaksjonen. 



Dennye 
markedslederen1 

Så kan vi presentere storebror 
til VIC 20, COMMODORE 64. 
Og det er en virkeli g  storebror 
selvom den er av yngre dato. 
Sammenlignet med VIC 20 er 
den en helt ny datamaski n" 
med en annen og bedre 
mi kroprosessor, mye større 
hu kommelse og med u tvidede 
og nye mu li gheter. Vi v i l 
gjerne fremheve mu lighetene 
for syntetisk mu si kk, høyopp
løselig graf i kk og bevegelige 
g rafi kkfi g u re r. 
Og i kke minst pr i sen. 



«Mycket dator kraft for «halva 
priseb»> skrev Elektronikvarlden i 
april. Da kostet Commodore 64 nes
ten 6000 kr. Nå er prisen redusert til 
under halvparten. Kr. 2730 må man 
ut med for å skaffe seg denne hjem
medatamaskinen. Og man får mye 
igjen for pengene sammenlignet med 
konkurrentene i samme prisklasse. 

Vie 20, som ble lansert for et par år si
den, ble en formidabel suksess. 
Rundt regnet 1 million maskiner er 
produsert til nå. I Norge var denne 
maskinen den mest solgte første 
halvår i år med ca. 2500 enheter. Men 
da kostet den i underkant av hva 
COMMODORE 64 koster nå, så vi 
gjetter sistnevnte vil klatre noen 
hakk opp på salgsstatistikken i siste 
halvdel av 1983. Hvis ikke konkurren
tene følger med, er det ikke utrolig at 
disse to datamaskinene vil erobre 
størstedelen av markedet. 

Priskrigen er tydeligvis i gang i 
hjemmedatabransjen, noe vi ikke vil 
beklage. Forbrukeren har til nå, efter 
vår mening, betalt kunstig høye pris
er for mikromaskiner og utstyr. 
Når det gjelder produktene fra Com
modore, er det ikke bare data
maskinene som er blitt rimeligere. 
Prisene på tilleggsutstyr og program
varer er også satt ned. 

Stor arbeidshukommelse 
Commodore 64 kan lagre 64 kB i 
RAM-hukommelsen og har også 20 
kB ROM for operativsystem og 
BASIC. Monitorprogrammer og port
styring overlapper en del av RAM i 
tillegg til noe av BASIC-interprete
ren, slik at i BASIC er 38 kB dis
ponibelt for programmering og la
gring av data. Dette er for så vidt ri
kelig til nokså store og omfattende 
programmer. 

Til assembler eller programmering i 
maskinsprog står 56 kB til rådighet. 
BASIC ligger i 8 kB ROM. Operativ
systemet tar like stor plass. For dem 
som ønsker å programmere i assemb-

ler, er det mulig å kalle opp rutinene 
som BASIC benytter seg av. Men dis
se er dessverre ikke dokumentert i 
manualen som følger med maskinen 
(derimot står de i den svenske «VIC 
64 Programmeringshandbo�»). Ved å 
kopiere tegnsettet over i arbeids
hukommeisen er det mulig å forand
re adressene (med POKE-instruk
sjonen) og lage egne tegn som f.eks. 
de norske bokstavene Æ, ø, Å. 

Maskinen kan bruke flyttall mellom 
10-39 og 1038med ni siffers nøyaktighet 
og heltall fås i området -327681 
+ 32767. I variabler kan man også 
bruke strenger som er inntil 255 tegn 
lange. Alle tre variabeltypene kan de
fineres som matriser med så mange 
dimensjoner man ønsker. Variabel
navn kan forøvrig ikke inneholde re
serverte ord. 
Kommandoer vi savnet, var PRINT 
USING og ON ERROR GO TO med 
muligheter til å lage feilrutiner i pro
grammene. 

Andre programmeringssprog som 
COMAL (strukturert BASIC), LOGO 

og FORTH er, eller vil bli, tilgjenge
lige. Disse ligger i ROM-kassetter 
s,om plugges inn i porten bak på 
maskinen. 

Utvidet BASIC 
En ulempe ved BASIC-interpreteren 
i COMMODORE 64 er at man i stor 
utstrekning må bruke POKE-kom
mandoen i programmeringen. Dette 
er tungvint, tar tid og gjør program
mene svært uoversiktlige. I grafikk
og musikkprogrammering må denne 
brukes særlig mye fordi det mangler 
egne BASIC-kommandoer for de for
skjellige funksjoner. Commodores 
BASIC er således tydeligvis for svak 
for de mulighetene maskinen har., 

Heldigvis har noen gjort noe med 
dette problemet. I England er det 
blitt utviklet en ROM-modul som 
inneholder en utvidelse av instruk
sjonsforrådet på 100 ord. Denne 
modulen gjør programmeringen mye 
enklere. Den inneholder også kom
mando-ord som gjør strukturert pro
grammering i BASIC mulig med in
struksjoner som DO ... WHILE og 
LOOP UNTIL. 

CP 1M operativsystem 
Operativsystemet CP/M er det mest 
brukte i mindre datamaskiner. Der
for finnes det tusenvis av program
mer som bruker dette. CP/M er av
hengig av mikroprosessoren Z-80A, 
og da COMMODORE 64's sentralen
het utgjøres av en 6510-prosessor, har 
Commodore utviklet et Z-80A-kort 
som kan plugges i maskinen. Dermed 
er det mulig å kjøre programmer som 
bruker CP/M og også kommunisere 
med andre maskiner som bruker det
te operativsystemet. COMMODORE 
64 kan nemlig kobles til telefon
modem. 

Også uten CP/M-kortet vil ikke pro
gramvarer være noe problem for 
COMMODORE 64. Maskinen er ny, 
men foreløpig den siste av en lang 

1111" 
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rekke populære maskiner fra samme 
produsent. Og til disse maskiner er 
det laget mange programmer. Med 
små forandringer kan PET-program
mer kj øres. Det samme gj elder med 
små justeringer de fleste program
mer til VIC 20. Grunnen til at pro
grammene ikke kan kjøres direkte er 
at COMMODORE 64's mikroproses
sor er en videreutvikling av 6502 som 
VIC 20 bruker. Programmene fås på 
ROM-moduler, kassetter eller disket
ter. 

Godt tastatur 
Tastaturet betyr mye for brukeren av 
en maskin. Membran eller gummitas
ter kan ikke konkurrere med et skik
kelig oppbygd tastatur. COMMODO
RE 64 har et virkelig godt sådant, 
ifølge brosjyren et profesjonelt tast
atur. Det er et standard skrive
maskintastatur av QWERTYtype, 
med 62 taster, ordentlig utformet og 
tilpasset så det er behagelig å skrive 
med. 

I tillegg kommer fire funksjonstaster, 
som ved hjelp av en ekstra modul 
kan inneholde tilsammen 32 forskjel
lige ord. For rasjonell programme
ring kan man også forkorte kom
mando-ordene ved hjelp av SHIFT, 
og når programmet listes, gjengis he
le ordet. Maskinen har ikke de nors
ke bokstavene Æ, ø, Å. Disse kan 
kjøpes ekstra eller, som vi har nevnt, 
lages ved hjelp av POKE
kommandoen. 

Tastaturet fungerer i to tegnsett
moder som man skifter mellom ved å 
trykke SHIFT og en tast med Com
modores logo på. Sistnevnte tast gir 
sammen med de andre tastene gra
fiske tegn i begge moder. I tekstmode 
skriver maskinen små bokstaver og 
store sammen med SHIFT, som -på 
vanlig skrivemaskin. I grafikkmode 
får man store bokstaver og ved 
SHIFT grafiske tegn. Tilsammen in
neholder tegngeneratoren 256 for
skjellige tegn og symboler. 

RESTORE er en nyttig tast når 
maskinen har hengt seg opp i en 

sløyfe. Sammen med STOP gir RE
STORE varmstart. Den stopper 
maskinen midt i programmet og ven
der tilbake til BASIC, men program
mer og variabler blir likevel bevart, 
så det er ingen fullstendig RESET. 
Hvis maskinen ikke kommer ut av en 
maskinsprogrutine, er det ikke 
sikkert at man får stoppet maskinen 
med RESTORE. Da må maskinen 
slås av og alt som ligger i RAM går 
tapt. 

Markøren flyttes vertikalt og hori
sontalt ved hjelp av to taster og 

SHIFT. Løsningen med fire taster for 
markørflytting er mye mer praktisk. 
Da slipper man å bruke to hender for 
to av retningene. Ellers finnes INST 
og DEL for innskudd og sletting av 
enkelttegn på linjen. 

Editeringsmulighetene kunne vært 
bedre. Maskinen kan ikke redigere 
flere linjer samtidig, og den mangler 
for eksempel kommandoer som RE
NUMBER, FIND, TRACE og DELE
TE. Sistnevnte erstattes forøvrig ved 
at man skriver en tom linje på det 
linjenummer man vil slette. 

Høygrafikk 
Grafikk med høy oppløsning er mulig 
på COMMODORE 64. Hver tegn
kolonne på den 40x25 tegn store 
skjermen er bygget opp av en matri
se bestående av 64 punkter. Skjer
men har således totalt en oppløsning 
på 320x200 punkter som kan farges i 
16 forskjellige farger. Med disse kan 
man lage en hvilken som helst sj at
tering. Fargene er tilgjengelige fra 
tastaturet ved CONTROL eller tasten 
med Commodores logo på, samt tall
tastene. Fra tastaturet er det også 
mulig å skrive 124 grafiske symboler 
direkte på skjermen. 

Men i programmene må man for 
farge og grafikk bruke POKE-in
struksjoner. Den nevnte ROM-modu
len inneholder forenklede kom
mandoer for grafikkprogrammer. 
Den har for eksempel makro kom
mandoer som eksempelvis BOX, som 
trekker opp et rektangel med fire git
te hjørnepunkter, og CIRCLE som 
tegner en sirkel med angitt diameter 
og sentrum. Skal man programmere 
mye grafikk anbefales ROM-kasset
ten. 

Sprites 
COMMODORE 64 har muligheter vi 
finner på få andre maskiner, nemlig 
«programmerbare høyoppløselige be-



vegelige objekter», såkalte «sprites». 
En sprite kan programmeres til en 
hvilken som helst form i en matrise 
på 24x21 punkter. I instruksjons
boken er det vist et eksempel med en 
ballong. Opptil åtte slike ballonger 
kan man kontrollere samtidig og la 
sveve over skjermen uavhengig av 
hverandre. 
Kollisjoner mellom spriter registre
res automatisk, og man kan program
mere ønsket reaksjon på kollisjon
ene. Spritene kan også bevege seg 
foran eller bak hverandre, noe som 
gjør at man får dybdevirkning på 
skjermen. I tillegg kan en ferdig pro
grammert sprite, om man ønsker det, 
forandre farge og fordobles i høyden 
eller bredden. 
Alt dette ordnes av enheten som la
ger bildet. Denne beveger spritene og 
holder rede på hvor de til enhver tid 
befinner seg i forhold til tegn, symbo
ler og andre spriter. Man angir bare 
det punkt man ønsker spriten flyttet 
til, resten tar maskinen seg av. 

Spritene gir muligheter til å lage go
de spill. Men å programmere en spri
te er temmelig omstendelig og 
tidkrevende fordi hver enkelt rad må 
legges inn i adressene med POKE
kommandoen. Vansett

' 
er det allike

vel enklere å programmere spriter 
enn å skape bevegelige objekter ved 
vanlig BASIC-programmering. 

Gode lydmuligheter 
Syntetisk musikk av relativ bra kva
litet kan frembringes på denne 
maskinen, og man kan til og med få 
avspil\ lyden gjennom stereoanleg
get. Toneområdet dekker hele ni ok
taver. ['il sammenligning kan vi nev
ne at vanlig pianoklaviatur består av 
litt over syv oktaver. 

Tre tonegeneratorer kan program
meres uavhengig av hverandre, og 
tonene kan gis forskj ellig bølgeform. 
Man kan velge mellom fire forskjel
lige former: Trekant-, sagtann-, puls
eller støybølger. Sammen men filtre 
kan man faktisk simulere flere in-

strumenter. Instruksjonsboken inne
holder tabeller som viser hvordan 
dette kan gjøres. I boken listes også 
et programeksempel på hvordan man 
kan spille piano på tastaturet. 

Maskinen har flere muligheter til å 
manipulere intonasjon og volum på 
tonene. ATTACK/DECAY bestemmer 
i fire nivåer hvor raskt tonen skal sti
ge til høyeste styrke og hvor lang 
efterklangen skal være. SVSTAIN/ 
RELEASE avgjør, også i fire trinn, 
hvor lenge en tone skal vare med en 
bestemt styrk.e, og hvor raskt den 
skal svekkes. Total tonelengde kan 
også selvfølgelig programmeres, like
så volumet som kan reguleres i 15 
nivåer. 

Ønsket tonefrekvens programmeres 
utfra en tabell med to POKE'inger for 
hver frekvens. Dette er svært tung
vint. På andre maskiner kan man 
skrive direkte i strenger hvilke tone
høyder man vil ha. Forenklede kom
mandoer er nå tilgjengelige også for 
COMMODORE 64 på den ekstra 
ROM-enheten vi tidligere har omtalt. 

Utbygningsmuligheter 
COMMODORE 64 har gode utbyg
ningsmuligheter. Den har grensesnitt 
for tilkobling av kassettspiller, men 
dessverre kan bare Commodores 
egen spiller brukes og overførings
hastigheten er lav, bare 300 baud. På 
kassett lagres kun sekvensielle data
filer og programmer. På diskett kan 
også relative filer lagres, samt filer 
med brukerdefinerte formater. 

Grensesnittet RS-232C muliggjør til
kobling til modem, skriver, plotter og 

diskstasjon. Med IEEE-488 grense
snitt kan man bruke doble diskettsta
sjoner, flere printere og platelager 
(Winchester). Maskinen har egen au
dio/video-utgang for monitor. For 
bruk til vanlig TV-apparat finnes en 
VHF-omformer for kanal 36. To joy
stickplugger kan tilkobles, samt 
paddles og lyspenn. Ellers er system
bussen lagt ut slik at man kan koble 
til flere RAM- eller ROM-kassetter 
med programmer. 
Strømforsyningen ligger i en separat 
enhet som leveres med maskinen. 

Håndboken er nå oversatt til norsk. 
Vi må innrømme at vi har sett bedre 
og mer spennende instruksjons
bøker. Dette gjelder både det 
pedagogiske opplegget og dokumen
tasjonen av maskinen. Håndboken til 
SHARP-700 er et eksempel til efter
følgelse i så måte. 
Selv om bokens intensjon er å gi en 
enkel innføring for nybegynneren, er 
det ikke nok å henvise til ytterligere 
litteratur for interesserte. Ikke alle 
som kjøper COMMODORE 64 er helt 
ferske i gamet, og selv den som sitter 
med COMMODORE 64 som sin første 
maskin, ville ha glede av en mer 
grundig gjennomgåelse av maskin
ens muligheter. 

Konklusjon 
COMMODORE 64 er mye «datakraft» 
for pengene. Den har stor kapasitet 

Forts. side 38 1111. 
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Hva er et? 
Vi ser på hvordan data

maskiner kan sammenlignes, 

og hvordan vi kan lære oss å 

utnytte dem bedre. 

Tenk deg at du nettopp har laget et 
stort tekstbehandlingsprogram. Det
te programmet består av forskjellige 
deler. En del tar i mot teksten du 
skriver, en del bearbeider den, og en 
del overfører den til skriveren. Hvor
dan vet du at du har gjort en god 
jobb? 

Programmer som 

løper 60-meter'n? 
Det finnes sikkert like mange måter 
å programmere på som det finnes 
folk som programmerer, og selv en og 
samme person kan ha forskj ellige ide
er om hvordan teksten i eksempelet 
over kan sendes til skriveren. 
For å finne den beste, programmerer 
man dem alle sammen, og tar tiden 
på dem under like betingelser. 
Her kan det skille flere hundre pro
sent mellom en god liten program
rutine og en infløkt bolk som gjør 
samme jobben. 

Bruk klokka! 
Det kan altså være lurt å legge seg til 
vanen å lage et par varianter av pro
grammet en holder på med, og så tes
te disse for å finne de beste. 
På noen maskiner viser det seg at det 
kan lønne seg å gjøre små «knep» 
som å skrive Y x Y i stedet for Y opp
høyd i annen, og Y + Y istedenfor 2 x 
Y. Dette gjelder særlig hvis den ak
tuelle delen i programmet er i en 
sløyfe som gjentas ofte. 

Ikke bare programmer. 
Også andre deler av maskinen kan 
testes på denne måten. Tar vi for oss 
enkel regning, og maskinens inne
bygde funksjoner, vil også disse vise 
store tidsforskjeller fra maskin til 
maskin, avhengig av både hva slags 
mikroprosessor som sitter inne i 
maskinen, og hva slags «matte-pro
gram» konstruktørene har lagt inn. 
Et stort og brukervennlig operativ
system kan vise seg å gi tidsspille 
fordi det hele tiden skal sjekke om du 
gjør noe ulovlig. 

En ((de facto)) standard. 
Opp gjennom årene har det blitt 
kutyme å teste maskiner som kjører 
BASIC-sproget med en del små test
programmer. Disse er laget så de kan 
kjøres mest mulig likt på alle BASIC 
varianter, og går igjen i flere uten
landske blader. 
De vi bruker er delvis basert på 
«Benchmarks» i Personal Computer 
World, delvis våre egne. 

Se efter hva du måler! 
Nå ville det jo være fristende å gi seg 
til å måle allverdens maskiner for å 
finne den med de beste tidene. Dette 
kan være litt misvisende, hvis du da 
ikke planlegger å b:ruke maskinen 
kun til test-programmer. 
Regneferdigheter som nøyaktighet 
og antall innebygde funksjoner 
testes ikke, og det er klart at en 
maskin som regner med 12 siffers 
nøyaktighet opp til tall med 500 desi
maler vil bruke lenger tid på regne
operasjoner enn en som kun har 8 
siffers nøyaktighet. 
Videre kan man ofte forbedre tidene 
på en bestemt maskin ved å gjøre 
den samme operasjonen på en litt 
annen måte. En DO sløyfe har helt 

andre tider enn en FOR ... NEXT 
sløyfe, og bruk av logiske tester kan 
forandre bildet ytterligere. 

Skilpadder og Achilles. 
Det vil alltid være tapere og vinnere i 
Benchmark-stafetten, og når man 
bare husker på hva de små test- \ 
programmene måler, er de en god \ 
indikasjon på hva man får for penge-
ne. Enkelte små lommemaskiner er 
f.eks. så sene at de er ubrukelige til 
visse operasjoner uansett hvordan 
man programmerer dem. 

Forklaring av de 

enkelte test-programmer. 
Testprogram 1 tar tiden på 1000 
rundganger når maskinen blir bedt 
om å «bite seg selv i halen». Det du 
her tester er hvor hurtig maskinen 
kan hoppe rundt i hukom,melsen sin 
ved hjelp av en FOR ... NEXT sløyfe. 

Testprogram 2 tester enkel arit
metikk med en test inne i sløyfen, 
denne skulle gi helt like tider som 
nummer 1. At den ikke gjør det viser 
bare hvordan oppbyggingen av like 

1111. 
1 1  



S :E 1=1. 
funksjoner tar forskjellig tid! 

� .å Testprogram 3 tester hovedsakelig 

� tallbehandling og enkel regning. 
.8 � 
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Testprogram 4 tester regning med 
konstanter. 

Testprogram 5 måler hvor lang tid 
det tar når man samtidig skal hoppe 
til en annen rutine midt oppe i pro
grammet, for så å fortsette. 

Nummer 6 tester også dimensjon
eringen av en matrise, og nummer 7 
utfører enkle oppgaver i matrisen. 

Nummer 8 er rene «tallknuseren» og 
gir et godt innblikk i hvordan 
maskinen greier kompliserte regne
oppgaver. Er test-tallene høye her 
kan man stort sett glemme maskinen 
i teknisk sammenheng. Det å vente 
en halvtime på en litt komplisert 
beregning tærer på entusiasmen! 

Nummer 9 passer bare for BASIC 
versjoner med akkurat disse streng
behandlingskommandoene (som 
f.eks. Microsoft), men den gir et godt 
bilde av hvordan maskinen behand
ler bokstaver i strenger. 

100 REM TESTPROG 1 
110 PRINT "S" 
120 FOR K = 1 TO 1000 
130 NEXT K 
140 PRINT "F" 
150 END 

100 REM TESTPROG 2 
1 10 PRINT "S" 

120 K=O 
130 K=K+ 1 
140 IF K<1000 TREN 130 
150 PRINT "F" 
160 END 

100 REM TESTPROG 3 
110 PRINT "S" 
120 K=O 
130 K=K+ 1 
140 A=K/KxK+K-K 
150 IF K< 1000 TREN 130 
160 PRINT " F" 
170 END 

100 REM TESTPROG 4 
110 PRINT "S" 
120 K=O 
130 K=K+1 
140 A=K/2 x 3+4-5 
150 IF K<1000 TREN 130 
160 PRINT "F" 
170 END 

100 REM TESTPROG 5 
110 PRINT "S" 
120 K=O 
130 K=K+ 1 
140 A= K/2 x 3+4-5 
150 GOSUB 190 
160 IF K<1000 TREN 130 
170 PRINT "F" 
180 END 
190 RETURN 

100 REM TESTPROG 6 
110 PRINT "S" 
120 K=O 
130 DIM M(5) 
140 K=K+1 
150 A= K/2 x 3+4-5 
160 GOSUB 220 

170 FOR L = 1 TO 5 
180 NEXT L 
190 IF K<1000 TREN 140 
200 PRINT " F" 
210 END 
220 RETURN 

100 REM TESTPROG 7 
110 PRINT "S" 
120 K=O 
130 DIM M(5) 
140 K=K+ 1 
150 A=K/2 x 3+4-5 
160 GOSUB 230 
170 FOR L = 1 TO 5 
180 M(L)=A 
190 NEXT L 
200 IF K<1000 TREN 140 
210 PRINT "F" 
220 END 
230 RETURN 

100 REM TESTPROG 8 
110 PRINT "S" 
120 K=O 
130 K=K+1 
140 A=Kt2 
150 B=LOG(K) 
160 C=SIN(K) \ 
170 IF K<1000 TREN 130 
18� PRINT "F" � I 
190 END I 

100 REM TESTPROG 9 
110 PRINT "S" 
120 K=O 
130 K=K+ 1 
140 A$ = LEFT$("*******" ,5) 

+RIGRT$("+ + + + + + +",5) 
+ MID$(A$,4,3) 

150 IF K<1000 TREN 130 
160 PRINT "F" 
170 END • 
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De aller fleste av oss er klar 
over hvor viktig det er å skaf
fe seg en hjemmedatamaskin -
rett og slett for å skaffe seg 
innsikt i dette nye hjelpemid
del - datateknikken - som er 
spådd å få en så revo lusjone
rende virkning på menneskets 
levekår. 
Hvis vi derimot idag spør en 
forhandler hva hjemmedata
maskinen han vil selge oss 
konkret kan yte ,  vil svarene 
som regel bl i nokså vage.  
Selvfølgelig finnes a l le  slags 
spil l ,  men utover dette im
poneres man neppe av å høre 
om mulighetene til å sette opp 
sitt privatbudsjett, holde or
den på platesamlingen, sine 
venners telefonnumre , eller 
hvor mye mat som er igjen i 
fryseren. Med andre ord: Opp
gaver som lett kan løses med 
blyant og papir - l ite egnet til 
å imponere når man har (uevo
lusjonære» forventninger. 

Flopp eller fakta? 
Betyr dette at hele hjemmedatarevo
lusjonen bare er en mediaflopp? Er 
datarevolusjonen forbeholdt nær
ingsdrivende og skumle profesjonel
le? 
For all del - slå deg ikke til ro med 
dette. Hjemmedatamaskinen vil 
langt på vei revolusjonere vår hver
dag og livssituasjon - det er sikkert. 
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Og for å skaffe oss et lite bilde av hva 
fremtiden, forhåpentligvis ganske 
snart, vil bringe til Norge, forflytter vi 
oss over til USA for å se nærmere på 
noe av det en hjemmedatamaskin 
idag kan brukes til. 
Det hele går ut på at du, via din tele
fon, blir i stand til å koble din hjem
memaskin sammen med en datasen
tral. Dermed får du tilgang til nær 
sagt ubegrensede mengder med in
formasjon, lagt inn på såkalte data
baser. Og muligheten til å sende mel
dinger inn til sentalen åpner for kom
munikasjon med andre brukere. 

CompuServe 
En av de aller mest populære data
sentraler i USA i dag, er Compu
Serve. Du blir abonnent ved å betale 
en inngangsbillett på litt under 200 
kr. Dernest betaler du for den tid du 
er tilkoblet. Dersom du unngår den 
travleste tiden - som koster mest - er 
prisen pr. time ca. 35 kr. Og hva kan 
så CompuServe tilby? 

Efter at du har fått kontakt og 
åpnings-«frasenelO - om identifika
sjon, passord o.l. - er unnagjort, blir 
du presentert for CompuServe's 
«hovedmenylO. Der kan du velge mel-

lom forretnings- og finanstjenester, 
hjemmetjenester og såkalte person
lige datatjenester. 

Som din egen datamaskin 
Under kategorien persolige data
tjenester blir du tilbudt en rekke mu
ligheter. En mulighet er at du benyt
ter datasentralen som om den var din 
egen datamaskin. Du kan dermed be
arbeide og lagre dine egne program
mer og data her, og velge mellom en 
rekke programsprog. Vil du ha skre
vet ut en rapport, er ikke det noe pro
blem - den ankommer raskt pr. post. 
Med andre ord blir en liten hjem
medatamaskin dermed plutselig et 
kraftig arbeidsredskap. 
Et annet tilbud er at du fra den av
deling som kalles «public access 
area» fritt kan hente programmer og 
annet materiale for bruk på din egen 
datamaskin. Dette er et opplegg hvor 
brukerne av sentralen har levert pro
grammer og andre bidrag til fri be
nyttelse for alle abonnenter. 

Salg av programmer 
Programmer kan du også få kjøpt 
gjennom CompuServe, som tilbyr et 
stort utvalg. Fordelen ved å kjøpe på 



denne måten er at du hjemme hos 
deg selv kan prøvekjøre en såkalt de
mopakke, dvs. en demonstrasjon av 
programmet. Hvis du derefter be
stemmer deg for kjøp, så har du pro
grammet disponibelt øyeblikkelig, og 
regning kommer i posten. 
Selvfølgelig kan du også benytte 
CompuServe til å spille en rekke for
skjellige spill. Du kan i tillegg delta i 
forskjellige konkurranser for å få te
stet dine ferdigheter mot deltagere 
fra hele USA. 

Hjemmetjenester 
Under kategorien hjemmetjenester 
finner du bl.a. muligheter for å få ut
ført dine bankoppdrag elektronisk. 
Du kan altså betale regninger ved å 
sende penger fra din bankkonto med 
noen tastetrykk på hjemmedata
maskinen. Videre kan du bestille bil
letter, enten det er til en konsert, el
ler du skal reise med fly. Og skal du 
ut å fly, er det jo praktisk å kunne 
studere de forskjellige tidtabellene 
ved hjelp av datamaskinen. 

Gratisannonsering 
Ellers rommer denne hjemmesek
sjonen hos CompuServe anledning til 
å sette inn forskjellige rubrikkan
nonser gratis, så lenge det ikke 
dreier seg om et kommersielt opp
legg. 
Under de såkalte «bulletin boards», 
som fungerer som oppslagstavler, 
kunngjør tidsskrifter, programprodu
senter og leverandører av datapro
dukter de siste nyheter og informa
sjoner om sine produkter. 
En del tidsskrifter har også en spe
siell service for sine lesere, hvor man 
over CompuServe kan henvende seg 
til tidsskriftets stab og få raske svar 
på sine spøsmål. 

Ny kommunikasjonsmåte 

I det hele tatt er jo nettopp mulighe
ten for rask og effektiv kommunika
sjon en av de mest fremtredende for
deler ved CompuServe og lignende 
datasentraler. Særlig har dette vist 
seg å være populært hos brukergrup
pene for de enkelte typer data
maskiner. Gjennom en slags simulert 
CB radio kan gruppens medlemmer 
«prate» med hverandre. Dersom du 
har et spørsmål, kan du sette det opp 

på et «bulletin board», så går det ikke 
lange tiden før en eller annen har 
skrevet inn svaret du trenger. Gans
ke fantastisk, du bare slenger spørs
målet ditt ut i «eteren», og vips har en 
eller annen løst ditt problem. 

Med «Electronic mai!», som du finner 
under kategorien forretnings- og fi
nanstjenester, kan du raskt og greit 
få sendt et brev til en eller flere av de 
andre abonnentene. Du kan også sen
de et salgsbrev eller lignende til alle 
abonnenter som tilhører en nærmere 
definert kategori. 

Ellers finner du i denne seksjonen 
opplysninger om aksje- og valutakur
ser, samt kommentarservice med ut
drag fra forskjellige tidsskrifter. Du 
kan også bestille stoff fra andre data
sentraler - f.eks. fra Dow Jones - på 
denne seksjonen. 

Frivil l ig jobbing 
Du opplever en følelse av spenning 
og nysgjerrighet når du bruker 
CompuServe. Mulighetene er jo så 
mange. Du blir også oppmuntret av 
de innslagene systemoperatørene bi
drar med. Disse - som ofte er frivil-

lige som jobber for moro skyld - har 
forskjellige oppslagstavler hvor de 
veileder nybegynnere og hjelper dem 
å finne seg til rette. 
Er du ivrig blir du nok «kjent» med 
noen av disse operatørene, og du vil 
kanskje en gang iblant koble deg på 
bare for å «prate» med en av dem. 
Denne muligheten - som er helt spe
siell for CompuServe - gjør at system
et virker mer uhøytidelig og men
neskelig midt oppe i all den avanser
te teknikken. 

For å stimulere abonnentenes inter
esse, utgir CompuServe måneds
bladet TODAY, som er inkludert i pri
sen. Vedlagt sendes også et såkalt 
«newsletter», UPDATE, for å spore til 
økt bruk av CompuServe. 

«The Source» med 8 0 0  tilbud 
The Source, den andre av de to mest 
populære datasentralene, kan tilby 
de fleste tjenestene som vi allerede 
har nevnt om CompuServe. I alt kan 
The Source yde over 800 forskjellige 
tjenester. 
Nyheter er et viktig innslag hos The 
Source; man tilbys nyheter i 36 for
skjellige kategorier, for eksempel 
omfattende nyhetsstoff fra det kjente 
nyhetsbyrået UPI. 
Videre får man bred dekning av fi
nansstoff, med blant annet utdrag fra 
ledende finans-tidsskrifter. New York 
Times kan også leses over The 
Source. 

En spesiell shoppingservice innebæ
rer at abonnentene kan kjøpe møb
ler, biler og elektronisk utstyr til red
userte priser. 
Foruten at du kan bestille billetter og 
hotellrom, samt se på tidtabeller for 
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Hjemmedatamaskiner selges 
ofte til brukere uten erfaring, 
som så, overlatt ti l  seg selv, 
må gå den «harde skole)) for å 
få �ytte av maskinen . 

Hvor vanskelig er det å få er
faring med datamaskiner når 
man kastes uti på dypet? 
Klarer man å svømme, eller 
drukner nybegynneren i et hav 
av bits og bytes ? 

Hjemmedata har al l iert seg 
med to (data)jomfruelige 
damer, som ble overlatt til sin 
skjebne sammen med tre av 
våre mest populære maskiner. 

Her kan du lese hvordan det 
gikk. 

«Så liten og søt)) , sa Anne 
Det var Sinclairs SPECTRUM som 
først ble pakket opp. «Se, bruksan
visningen er jo på norsk!» sier Marie. 
«Det er et pluss, for dataengelsk 
lærte vi aldri på skolen!» 
Efter å ha lest igjennom det lille inn
føringsheftet, gikk Anne og Marie 
igang med å koble sammen bitene. 
Det gikk greit, alle ledninger fulgte 
med, og forkaringen var enkel. 

«Vi programmerer!!» 
Det tok ikke lang tid før maskinen 
spurte dem om alderen, for så å for
telle dem hvor gamle de var. 
Efter en del spydige kommentarer 
om datamaskinens intelligens, for
søkte man seg med «Delete»knappen. 
Det gikk heller dårlig, for det sto ikke 
skikkelig forklart om den blinkende 
markøren skulle være foran eller bak 
den bokstav man skulle rette. Innfø
ringsheftet forsøkte på en gang å for
klare både hvordan pilknappene og 
«Delete»-knappen virker, noe den 
selvsagt ikke klarte. 

«Den regner feil!)) 
Da turen kom til enkel regning var 
ikke alt så enkelt. Regnestykket 
2 + 3 x 5 ville vel de fleste si var lik 
25 (2 + 3 = 5 og 5 x 5 = 25), mens 
maskinen insisterte på at svaret ble 
17. Den mente altså at 2 skulle legges 

efe 

til resultatet av 3 x 5. Dette skapte en
del irritasjon, for da måtte de bruke 
parenteser når de ville ha den til å 
regne litt lengre stykker, hvilket var 
tungvint i lengden. 

«For kompliserte knappen) 
Det var lett å få til de vanligste kom
mandoene, og de virket bra i små pro
grammer. Da de kom til lyden, der
imot, fikk pipen en annen lyd (sic). 
Vitsen med ferdigtrykte kom
mandoer falt bort når de ofte måtte 
trykke på flere knapper enn hvis de 
hadde tastet hele kommando-ordet. 
Et eksempel er «Border 1: Beep 1,14: 
Border 3: beep 1,16», hvor de hele ti
den måtte skifte mellom tre betyd
ninger av de samme knappene. 

På testmaskinen hadde dekselet 
rundt knappene løsnet, så den øvers
te raden satte seg fast i ett kjør. Som 
Anne sa: «Ikke umulig, men bare litt 
tungvint!» 

Bruk av kassettspiller. 
Anne og Marie brukte en gammel 
kassettspiller og vanlig kassettbånd, 
slik som folk flest har liggende. De 
fulgte bruksanvisningen til punkt og 
prikke, men fikk ikke programmet 
tilbake fra kassettspilleren. Efter 
gjentatte forsøk fant de ut at volumet 
måtte stå på nesten full styrke, og 
ikke på halv slik det sto i boken. 



Anne & Marie 

Derefter gikk det greit. Velkomstkas
setten derimot, fikk de ingen nytte 
av. «Vi fikk mange beskjeder på 
skjermen, men det vi fikk ut av kas
setten var bare beskrivelser av pro
grammer». Marie var tydelig skuffet. 

«Er du tjukk i hue, 
kjøp en VIC tjue!)) 

Bruksanvisningen til VIC-20 var på 
engelsk, men det stoppet ikke Anne 
og Marie. «How to connect your VIC» 
var full av tegninger og piler som 
ikke var til å misforstå. Oppkoblings
brosjyren inneholdt også tips om hva 
som kunne være galt hvis man ikke 
fikk maskinen til å virke, og hvordan 
det kunne rettes på. Meget bra. 

Selve instruksjonsboken var også 
enkelheten selv. «I løpet av 15 minut
ter hadde vi lært å skrive beskjeder 
på skjermen, å skrive et lite program, 
og lage skjermbilder som beveget 
seg» sier Marie, som legger til: «Dette 
er en maskin som gir deg selvtillit!» 

Hjerter på skjermen 
«Det er lett å bli glad i en VIC», sier 
Anne. Hun har programmert et 
hjertemønster til å gjenta seg selv på 
skjermen. Bruksanvisningen var 
laget slik at man, efter å ha lest nøye 
igjennom de første 8 sidene, kunne 
hoppe hvorsomhelst i boken uten 
problemer. Tegneserieformen gjorde 
det også lettere å huske stoffet. 
Efter et par timer er stemningen høy, 
og begge testerne synes det er moro å 
lære på maskinen. 

«Sound of Music?)) 
Så skulle de lage musikk. Resultat: 
«Vi fikk ikke et fordømt pip ut av 
greia!» 
Marie ringte til Torstein som har hatt 
VIC lenge. Han trodde en stund det 
kunne være feil i bruksanvisningen, 
og ga tips om noen tall de kunne tas
te inn for å tvinge dyret til å synge. 
Men beistet forble taust. Torstein 
mente da at maskinen hadde 
tekniske feil som gjorde at det ikke 
kom noen lyd. 
«Da ble vi innmari skuffet, for vi syn
tes det var teit at testingen av VIC'en 
ble overlatt til stakkars nybegynnere 
som ikke har peiling på noen ting!» 

Using the Cassette Recorder 
Anne tastet inn et enkelt program, 
mens Marie skulle stelle med knap
pene på VIC's egen kassettspiller. Alt 
gikk tilsynelatende bra, helt til de 
skulle sjekke om maskinen virkelig 
hadde klart å lagre programmet. 
Til dette brukte de «Verify»
kommandoen. «Da skjønte maskinen 
null, og et spørsmålstegn viste seg på 
skjermen. Vi skjønte ikke noe vi hel
ler», sier Anne. De prøvde igjen 
senere, og da fungerte det. 
«Vi må ha gjort noe galt, men vi vet 
ikke hva. Kapitelet om kassettspil
leren er anderledes skrevet enn res
ten av boken, uten så mange hjelpe
midler til å forenkle forklaringene.» 

«Fra Himmel til Helvete)) 
Fra VIC'en gikk Anne og Marie over 
til å pakke ut BBC-maskinen. Den 
var større enn de andre, og så mer 
imponerende ut, med ledning som 

kunne plugges rett i veggen uten 
noen separat strømforsyning. Også 
her gikk oppkoblingen greit, godt 
hjulpet av en liten brosjyre med enk
le instruksjoner i tekst og bilder. 

Men, hvordan skulle de få koblet kas
settspilleren til? Det var nemlig men
ingen at nybegynnerne skulle kjøre 
gjennom velkomstkassetten før de 
gj orde noe annet, og det var ikke lett 
når det ikke fulgte med noen ledning. 

Tilbake til butikken 
Kjøper man BBC-computer på fre
dag, kan man risikere å sitte hele hel
gen uten maskin, for kabelen den 
trenger er svært spesiell. Den finnes 
nesten ikke i radiobutikker, og langt 
mindre i databutikker. 
Hans 'Kristian koblet heldigvis opp 
en for Anne og Marie så de kunne 
fortsette, m�n da hadde irritasjonen 
allerede meldt sin ankomst. 

Kassetten og velkomstboken for
klarte tydelig hvordan man skulle 
komme igang, og de første demon
strasjonsprogrammene virket fint. 
Her var avansert grafikk, og artige 
demonstrasjoner av maskinens 
muligheter. 
Det er verdt å merke seg at kassetten 
bare ga eksempler i TV-spills form 
om mulighetene, og ingen instruk
sjon i programmering. 

«Seeking . . .  ? ?  . .  No programh) 
Det skulle være 16 programmer på 
kassetten, men da de kom til num
mer 12, var det stopp. «Vi forsøkte fle-
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Av Paal Rasmussen 
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Hvordan er TV -programmene 1 
Datahverdag's første TV-program 
har allerede rullet over våre skjer
mer. Kari Storækre har vandret 
rundt i banker, forretninger, vært på 
besøk hos Tomra i Asker, og har 
dumpet inn i de forskjelligste miljøer 
uten at noen har stillet spørsmålet: 
«Hvem er Kari Storækre, og hva gjør 
hun i min databank?» 

I sin Citroen forflytter hun seg rundt 
i samfunnet og møter forskjellige si
der av datamaskinen. Med eller uten 
barn. 

Så drar hun hjem, gir barna Twist fra 
Freia (akkurat som i reklamen!), og 

så ringer telefonen. Det er hennes 
venninne. Kari må fortelle henne om 
den nye jobben hun har fått for 
Norsk Film. 

Norsk Film 
Teamet fra Norsk Film består av 
mange «gamle kjente» fra gode film
produksjoner. De har forsøkt ikke å 
virke belærende i sin fremstilling. 
Det er prisverdig, for det finnes 
knapt noe mer kjedelig enn et «lære
program» som er belærende. Da hel
ler engelskproduserte naturfilmer 
som gir fra seg kunnskaper ved å 
fremkalle undring i tilskueren. 
NåveL De har langt på vei lykkes. 

Foto: Photographica 

Man tar lett del i den litt naive Kari's 
undring der hun vandrer rundt som 
en Sokrates med sine spørsmål. Det
te er helt sikkert Den Norske Måten 
å gjøre det på. 

Stillferdig, Naivt og Undrende. Med 
augo så store som tinntallerkner! 

For oss som er vant til Pac-man og 
Space Invader, gikk det litt tregt, 



Datahverdagen er over oss - NRK og 
Norsk Film AlS har sett det 

som sin oppgave 
å overøse oss med sin oppfatning 

av datahverdagen, 
en hverdag Hjemmedata's lesere kanskje 

ikke alltid vil kjenne igjen. 

men det var vel heller ikke vi som 
skulle dra nytte av denne serien. Den 
er kanskj e mer myntet på dem som 
ennu ikke har hatt sin første beføling 
med datarevolusjonen. 

Noen av disse mennesker har vel 
undret seg over hvor Ola er i serien; 
j a, for hos Kari er han iallefall ikke. 
Hun sliter alene med barna. Og med 
EDB. 

BOKEN 
av Bjørn Bjørndal Brøndbo 
Boken starter med en historisk pre
sentasjon av «hvem, hva, hvor?». Den
ne er subjektiv, som slike oversikter 
nødvendigvis vil bli. 

Så følger en presentasjon av data
maskinen som "er mer villedende enn 
informativ. Visste du at alle tegn da-

tamaskinen skal behandle, må over
settes til binære tall av releer? Er 
dette en god forklaring? Er det rik
tig? 

Det er stor kunst å snakke om tek
nikk på et «ikke-teknisk» sprog. Ens 
forklaringer blir nemlig ofte mer for
virrende enn den teknikken man 
skulle forklare. Det å ta i bruk lignel
ser for å forklare hva som skjer, vir
ker kun hvis lignelsene er relevante 
og kan føres videre ut over akkurat 
det eksempelet man belyser. 

Et «datalager er maskinens oppslags
verk» kan være en fin måte å forestil
le seg et lager på, men det gir inn
trykk av maskinen som et lite men
neske. Maskinen gjør ditt, maskinen 
gjør datt. Maskinene kommuniserer, 
de bruker telefonen, ringer hverand
re og utveksler data. 

Peter Tsjaikovskii's ballett om duk
kene som kom til live efter mørkets 
frembrudd, rinner en i hu. Maskinene 
står stille og følger enkle regler om 
dagen, men om natten vekkes de til 
live av skribenter som skal forklare 
dem. 

Datamaskin på blåbærtur 
En seksåring og en robot går tur i 
skogen. Hva vil gutten se, og hva vil 
roboten se? 
Jo, får vi forklart, roboten vil telle ste
nene og tuene den har passert, mens 
gutten vil gi en malerisk beskrivelse 
av den underskjønne natur. 

Nå. Forklarer denne måten å se ting
ene på noe som helst? Eller viktigere, 
hvilken hjelp har de fått, de som læ
rer seg dette? Står de bedre rustet til 
å gå inn i data-alderen? 

Arbeid mindre, lev mer! 
Allerede rundt århundreskiftet for
talte Hans Jæger oss om målet med 
den industrielle revolusjon, som alle-
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Tt/litle-P: 
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E g e nt l i g  g i kk jeg i n n  i d ata-sj a p pa 
b a re fo r å kj øpe nye batte ri e r  t i l  h ø 
re-a p p a ratet m itt. D et va r så  v i dt j e g  
ku n n e  h ø re Kj e l l  Th u e  d e n  m å rra n 
- og d a  fo rsto j e g ,  at nå e r  b a tte r ia  
g å e n .  
S e n e re f i k k  j e g  vite a t  d et va r Totto 
O svo l d  s o m  h a d d e  N it i m e n  d e n  d a 
g e n  - s å  stre n gt tatt va r d et i kke 
n ødve n d i g  m e d  nye batte ri e r. M e n  
s ki tt a u ! 
«J a ,  d i sse e r  h e l t  g å e n  d e , »  s a  ryp a  
b a k  d i s ke n .  
« HÆ ? »  s a  j e g .  Åss å  k l a s ka d a ma i n n  
nye bate ri e r, o g  p utta a p p a ratet i 
ø ret på m e g  - å sså g j e ntok'  a :  
« D I S S E  E R  H E LT GÅ E N ,  D E . »  
« I kke s kri k s å n n ,» s a  j e g  - f o r  j e g  
h a d d e  vo l u m e n  p å  fu l l t .  D et va r 
fo rd i Th u e  i kke s p i lte n o e  fra C a r
m e n  - m e n  d eri m ot Osvo l d .  
S å  h o l d t  d a m a  o p p  e i  l i ta  d ata
m a s ki n :  « De n n e e r  p å  t i l b u d  i d a g  
- og d e n  e r  s å  e n ke l  a t  d e n  M Å  D e  
h a ! »  
«J asså ,» s a  j e g .  « D e n  g j ø r  k a n s kj e  
i n g e n  t i n g  d e n  d a ? »  Sa j e g .  Åsså 
te n kte j e g : Hvem po kke r  e r  i nte res
s e rt i e i  E N K E L  d ata m a s ki n ?  Te n kte 
j e g .  Det er jo d et s a m m e  s o m  å s e i 
g e  kj øtt m e d  f i s ke-s m a k? 
«J o ,  jøss . »  Sa d a m a .  « D e n  g j ø r  e n  
m a sse - m e n  m e d  e n ke l  me nte 
jeg at d e n  er e n ke l  å betj e n e .  Så  e n 
k e l  at s e l v  m o r  k l a re r  d et ! »  
« D a  b l i r  d et i kke n o '  h a n d e l , »  s a  j e g .  
« Fo r  m o ra m i  b o r  i Tro n d h e i m ,  og 
jeg ka n ' ke h o l d e  p å  å re i s e  O s l o
Tro n d h e i m  hver g a n g  j e g  s k a l  g j ø re 
n oe m e d  d ata m a s k i n a ? »  Sa j eg .  
«J a m m e n  D e  f i ks e r  d et D e  og , »  sa 
d a m a .  « sA e n ke l  e r  den - og De 
ka n j o  begy n n e  fo rs i kt i g ,  vet D e ,  og 
p røve Dem f re m .  D e  ka n fo r e ks e m 
p e l  p ro g ra m me re m a s ki n e n  t i l å 
va rs l e  D e m  o m  n å r  De b ø r  kj øpe 
nye batte ri e r  t i l  h ø re-a p pa ratet De
res ? »  
« D et va r j a g g u  s m a rt ! »  Sa j e g  Fo r 
d et e r  i n g e nt i n g  s o m  e r  så i rrite re n 
d e  s o m  å s t å  d e r  ute n  batte ri e r  n å r  
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Th u e  er på l ufta , n å r  d et er Osvo l d .  
Åsså kj øpte j e g  d ata m a s ki n .  
O g  j e g  p ro g ra m m e rte i n n  b å d e  bat
.te ri e r  og reg n i ng e r  og hva j eg h a d 
d e  i fryse r' n og n å r  h u rt igv i n e n  va r 
fe rd i g  og n å r  Th u e  kom på l ufta og 
en p a l l  med te l l efo n - n u m me r  og 
b u rs d a g e r  og dem jeg i kke tå l e r  try
n et på og fastre kka på t i p peku
pongen og dem so m s k a l  få j u l e ko rt 
o g  hvem s o m  s kyl d e r  m e g  på j o b
ben og hvi l ke ryp e r  jeg har forta l t  
h v a  og hvi l ke bøke r  j e g  h a r  avbesti l t  
i Bokkl u b b e n  og Bo kkl u b b e n  Nye 
Bøker  og Ko ke b o kk l u b be n  og B a r
n a s  Bokkl u b b  og D et Beste 's  B o k
k l u b b  og Kri m bokk l u b b e n  og Bok
k l u b ben Ve rd e n  og Vi og Vi og Ve r
d e n - bokkl u b b e n  og Bo kkl u b b e n  
Hva i a l l  Ve rd e n  og hvi l ket n u m m e r  
j e g  b ru ke r  i s kj o rte o g  n å r  s i ste b u s
s e n  g å r  t i l O p psa l ,  m e d  ove rg a n g  t i l 
Tve i ta . 
Åsså b l e  j e g  - s a kte,  m e n  s i kke rt 
- hj e l pe s l øs avhe n g i g  av d e n  l i l l e ,  
e n k l e  d ata m a s ki n a .  

o 

Ti l s l utt b l e  d et så n n ,  at fø r jeg d ro 
t i l  j o b b e n  o m  må rra n - s å  m åtte 
j e g  s pø rre d ata m a s ki n a :  « H a r  j e g  
b i l ? »  « S e  u n d e r  l ø s ø re , »  sva rte d e n  
- å ss å  k o m  j e g  for  s e nt p å  j o b b e n ,  
fo r fø rst u nd e r  L fa nt j e g  d e n : « La d a  
1 300, g å tt 1 1 4 000, t a  h e l l e r  b u s 
s e n ! » Sto d et .  Åsså m åtte j e g  f i n n e  
f ra m  t i l avg a n g st i d e n e  fo r O p p
s a l ": b u s se n ,  med ove rg a n g  t i l  Tve ita . 
Åsså va r' n n etto p p  g ått - å sså b l e  
j e g  forba n n a .  
Åsså skrev j e g : « N å r  j e g  s pø r  o m  
j eg h a r  b i l ,  så  v i l j eg h a  e nte n e t  j a  
e l l e r  e t  n e i . F O R STÅTI? ! ? »  
D e n  sva rte i kke . « HAR D U  F O R 
STÅTI? ! ?» g j e ntok j eg - og d a  ko m 
d e t :  « S e  u n d e r  D iv . , »  sva rte ' n .  
O g  d e rm e d  va r d et fu l l  kri g .  Fø rst 
g a ' n  b l a n ke i å va rs l e  m e g  da v i n e n  
s ku l l e sti kkes o m  - s å  h e r  s itte r j e g  
m e d  verd e n s  m e st l a ng s o m m e  
h u rt i gv i n .  
J eg sva rte m e d  i kke å s l å  i n n  v i nter
ruta fo r O p ps a l - b u s s e n . M e d  ove r
g a n g  på Tve i ta .  S å  sto kka d e n  på 
fa stre kka - m e n  der  d re i t 'n  på  d ra
g et fo r den g i kk inn  m e d  e n  t i e r, for  
fø rste g a n g .  Og da b l e ' n  s k i k ke l i g  
forba n na ,  å ss å  g a  d e n  m e g  B e nte's 
d ata på M ette , o g  d et s ka r  seg,  
s e lvfø l g e l i g .  M ed g rå t  og vo n d o rd 
o g  d ri tt og m ø kk.  
Og k l a rt j e g  da i kke g i d d a  s lå  i n n  at 
jeg h a d d e  g ått opp fra 42 t i l  43 i 
s kj o rte ? M e n  d a  g i kk d e n  h e lt a mo k .  
J eg f l øy hve r d a g  o g  kj ø pte batte ri 
t i l  h ø re-a p p a ratet. Og m utte r' n h a d 
d e  b u rs d a g  a n n e n hver  u ke ,  og n å r  
j e g  r i n gte Be nte, ko m j e g  t i l Fe it
s i l df i s kernes La n d sfore n i n g ,  og t ret
te n g a n g e r  f i kk j e g  « De n  rutete Ko
ke b o ke n » ,  og a l l e j u l e ko rta kom i re
tu r - og da ga j e g  o p p .  Og krøyp t i l 
ko rset.  « Ka n  vi i kke b l i  ve n ner  
i g j e n ? »  s p u rte j e g . «J o ,  å l  re it  - og 
for  å være l itt hyg g e l i g med en 
g a n g : Kj e l l  Th u e  har  n it i m e n  i d ag . »  
Sva rte d e n .  
G l a d  s l o  j e g  p å  rad i o e n  - Å S SÅ 
VAR D ET KÅR E  H E GS ET!  
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Av John F .  Bårdsgård 

I l l . Tor Berglie 

Datakriminalitet er et ord med 
mediaappell . Folk flest ser på 
data og datateknikk som noe 
ukjent, komplisert og mystisk. 
Man ser et slags uhyre hvor 
samfunnet trues av eksperter 
som manipulerer med bank
konti , dataregistre og offent
lige kontroll- og styringssys
temer med ødeleggelse og 
mulig kaos som følge. Og - på 
toppen av det hele - alt er så 
komplisert at såvel politi som 
andre myndigheter ikke mak
ter å effektivt bekjempe on
det. 
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Men hvor truende, hvor farlig er 
egentlig dette med datakriminalitet? 
Vi vil forsøke å se nærmere på hva 
det er og hvor alvorlige konsekvenser 
det kan få. Og hva kan gjøres for å 
begrense datakriminalitet? 

Hva er datakriminalitet? 
De aller fleste har hørt om personer 
med programmeringskunnskaper 
som har manipulert med sine bank
konti uten å bli avslørt ved de vanlige 
kontrollrutiner i banken. 
Videre har det også vært publisitet 
om en del ungdommer i USA som 
fikk forskjellige firmaer til levere seg 
varer ved å koble seg inn på firmaets 
datamaskin. 
Selv om disse eksemplene har visse 
likheter, så representerer de hver sin 
hovedkategori når det gjelder data
kriminalitet. I eksempelet med over
føring av penger mellom bankkonti 
er det en betrodd medarbeider som 
misbruker sin stilling til egen vin
ning ved å manipulere med bedrif
tens datasystem. Det som svikter, er 
altså ikke først og fremst datateknik
ken, men den menneskelige faktor. 
Datateknikken spiller likevel en av
gjørende rolle. Den gjør forbrytelsen 
mulig ved at underslaget ikke er syn
lig på samme måte som når penger 
eller verdipapirer blir fjernet fra en 
safe, en sammenheng hvor men
nesker regelmessig kontrollerer be
holdningen. 
Men kan ikke datateknologien makte 
å kontrollere seg selv og sine omgi
velser like effektivt som menneske
ne? Langt på vei kan den det. Men 
svindel og manipulasjon av denne ty
pen er mulig fordi systemet gjerne 
mangler effektive revisjonsrutiner og 
andre former for kontrollprogram
mer. 
Nå vil mennesker alltid være opp
finnsomme og i stand til å overvinne 
nye hindringer. Dette gjelder både de 
med ærlige og de med uærlige hen
sikter. Risikoen for svindel vil derfor 
alltid eksistere også i dataalderen, 
men poenget må være at man ikke 

gir operatører og programmerere 
fritt spillerom. Også deres virksom
het må kontrolleres. Den menneskeli
ge faktor må vies oppmerksomhet, og 
det må sørges for at det ikke blir så 
lett å svindle at fristelsen blir for 
stor. Dessuten må man i utvelgelsen 
av personell bli seg bevisst at det her 
vil dreie seg om meget betrodde stil
linger. 

((Hackers)) - dataalderens mo
torsykkelgjenger? 
I det andre eksemplet vi refererte, er 
vi over i den andre hovedkategori av 
dataforbrytelser. Uvedkommende 
kobler seg til private eller offentlige 
dataregistre over telefonnettet. Der
etter knekker de koden eller pass
ordet for å komme inn i selve system
et. Det er denne type virksomhet som 
praktiseres av de såkalte «hackers» -
d.v.s. datafrelst ungdom som så og si 
bruker all sin tid på å «hacke» på ta
staturet. 
Som «gamle dagers» motorsykkel
gjenger farter «the hackers» USA 
rundt med telefonnettet som high
way, på jakt etter nye ofre. Gjennom 
sine nyhetsblader bytter de passord 
de har avslørt og utgjør på denne må
ten et betydelig problem for mange 
instanser - private som offentlige -
med dataregistre tilkoblet telenettet. 
Motivet for disse ungdommene er 
hverken personlig vinning eller øde
leggelse. Eksempler hvor man har 
søkt å overføre penger til egne konti 
eller oppnå vareleveranser hører me
re til unntakene. Det er snarere selve 
utfordringen i det å greie å knekke 
koden som frister, foruten en gene
rell nysgjerighet over hva som skju
ler seg bak de «låste dører». I andre 
tilfeller er motivene et ønske om å 
sikre seg nye programmeringsfines
ser eller å kopiere avanserte opera
tivsystemer. Men perspektivene er 
skremmende nok. Det har fore
kommet at ungdommer har kommet 
seg inn på datasystemer tilhørende 
sykehus og forskningsinstitusjoner 



hvor konsekvensene av en ufrivillig 
eller bevisst ødeleggelse av data nær
mest ville være katastrofale. 

«War GarneS», 
et mareritt fra virkeligheten? 
I filmen «War Garnes» fortelles histo
rien om hvordan en «hacker» setter 
hele verdens eksistens i fare. Via te
lefonnettet har gutten koblet seg til 
datamaskinen til USA's Air Defense 
Command. Ved å leke med den setter 
han hele verden i fare og holder på å 
utløse en atomkrig. 
Er dette mulig i virkelighetens ver
den? 

Nei, svarer Donald Latham i det ame
rikanske forsvarsdepartementet. På 
spørsmål fra Newsweek sier han at 
sjansen for at dette skal kunne skje i 
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praksis, er så godt som lik null. For 
det første er ikke forsvarsdeparte
mentets viktige datamaskiner til
koblet offentlige telenett. Videre er 
datamaskinene beskyttet mot uauto
risert adgang med avanserte kode
opplegg. Og i motsetning til det inn
trykk man får i «War Games», vil kva
lifiserte mennesker fremdeles vurde
re det datamaskinene melder. 
Maskinene er altså ikke koblet slik 
at de direkte kan utløse et raket
tangrep med atomvåpen. 

Allikevel foregår det nå i USA nøye 
utredninger om behovet for bedre 
sikring av datamaskinene tilknyttet 
forsvarsdepartementet. Trusselen om 
spionasje, sabotasje eller andre feil
kilder er stadig aktuell. Og regelen 
om at det med ny teknikk oppstår 
nye muligheter, gjelder alltid. 

Bedre sikring mulig 
Meget kan gjøres for å sikre private 
og offentlige databanker mot bølgen 
av ivrige hackers og andre inntrenge
re som benytter seg av telefonlinjene. 
Svært ofte er det slik at man over
hodet ikke har satt i verk noen sik
ringstiltak. Snarere 'bJert imot - sys
temene er gjerne laget slik at det 
skal være så enkelt som mulig for 
brukerne å kommunisere med da
taanleggene - som registrerte kunder 
vel å merke. Men ofte er det ikke så 
vanskelig for uvedkommende å koble 
seg til heller. 

Likevel er det en myte at et system 
som man seriøst har forsøkt å sikre 
mot uautorisert adgang, enkelt kan 
knekkes av hvilken som helst hacker 
med en hjemmecomputer. Men man 
kan heller ikke oppnå en sikring som 
er 100% vanntett. Imidlertid, efter
hvert som det blir vanskeligere å 
knekke koden, blir det også et spørs
mål om hvor fristende oppgaven vir
kelig er. Er det bryet verdt? Mange 
har påpekt at den typiske hacker 
kjennetegnes ved at han har masser 
av tid. Tid til å sitte og prøve om igjen 
og om igj en å finne det riktige pas-
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sord. Det er derfor gj erne de aller 
yngste av dataentusiastene som fin
ner dette · spennende nok til å bruke 
den tid som er nødvendig for å løse 
denne nokså ensformige gjettelek. 
Og ett eller annet sted går det nok en 
grense for hvor mye tid man vil be
nytte på å overvinne avanserte sys
temer bare for prestisjens eller ut
fordringens skyld. 

Forøvrig tar man nå mer og mer i 
bruk et såkalt «ring tilbake» system 
som sikring. Metoden er meget enkel 
og virker slik at når noen ringer opp 
datamaskinen, må de oppgi navn og 
passord.

· 
Datamaskinen bryter der

etter øyeblikkelig forbindelsen og 
sj ekker i sine registre om det dreier 
seg om en kunde. Hvis alt er i orden, 
ringer maskinen tilbake på det num
mer som er lagret i dens register. 

Nye lover 
Dagens lovverk dekker som regel 
ikke denne nye form for kriminalitet. 
I mange land arbeides det derfor med 
lover som gjør innbrudd i dataregist
re til en klart ulovlig virksomhet. Slik 
det er i dag, løper ikke inntrengerne 
noen som helst risiko, da lovverket 
ikke omfatter slike problemer. Man 
håper derfor at nye lover også vil bi
dra til å sette en stopper for denne 
virksomheten. Ofte er det jo snakk 
om rent tidsfordriv, og konfrontert 
med fare for fengselsstraff og erstat
ningsansvar skulle man tro at denne 
type datavirksomhet blir mindre at
traktiv, selv for de aller ivrigste. 

Ulovlig kopiering for millioner 
Den virksomhet som betyr mest - i al
le fall i penger - når det gjelder svin
del i datasammenheng, er ulovlig ko
piering av programvare. Dette har 
ikke i samme grad de skremmende 
perspektiver over seg for almenn
heten og får følgelig ikke de samme 
store oppslag. Men her dreier det seg 
om svære summer - millioner av dol
lar hver eneste måned. 

Og problemet er ikke lett å løse. 

Mange produsenter av programvare 
har tatt i bruk metoder som gjør ko
piering umulig. Men igjen har det 
dukket opp programmer for å knekke 
disse kodene. Blir det gjort for mye 
for å beskytte seg mot kopiering, 
frykter mange at programmene rett 
og slett blir for dyre i den beinharde 
konkurransen. 

Derfor vil nok linjen de fleste legger 
seg på, bli å konsentrere seg om å 
forhindre organisert piratkopiering, 
og heller finne seg i at en kjøper gir 
en kopi til en venn av seg. Man kjen
ner igjen problemstillingen fra mu
sikkbransj en. 

Konklusjo,.. 
Alt sett und�r ett - hvor truende er så 
datakriminali�eten ? 

\ Det dreier seg �eppe om noen alvor-
lig trussel mot 'samfunnet, forutsatt 
at man tar probl�met med sikring av 
data alvorlig. Mye av dagens data
kriminalitet er rett og slett mulig for
di man hittil har gjort for lite for å 
forhindre slik virksomhet. 
Samtidig kan man være sikker på at 
den nye teknologien vil bringe nye og 
store kupp i sitt kjølvann. Ny teknikk 
betyr nye muligheter - også for krimi
nelle. 

Men det er trolig ikke grunnlag for å 
hevde at samfunnet vil bli faretruen
de sårbart ved utvidet bruk av data
teknologi. 
Riktignok er det lett å ødelegge og 
manipulere store datamengder med 
den nye teknikken. Men det er også 
lettere enn noen gang å kopiere data
registrene slik at man har minst en 
reserve av oppdaterte data om ulyk
ken skulle være ute. 
Det er uholdbart og uansvarlig av pri
vate firma og offentlige etater å satse 
alt på ett kort. Teknikken må også 
tas i bruk for å sikre seg. 

Og det er vel her media har sin funk
sjon i forbindelse med datakriminali
tet: Å spore til økt innsats for sikring 
mot datatyvene. • 



*HOT STUFF COMPANV� 

" I 
SATISFACTION GUARANTEED 

WE DO IT THE " HARD" WARE WITH SOFrWARE 
Landets største utvalg av programmer ti l :  
COM MODORE 64, VIC 20 00 SPECTRUM 
x av og send inn i dag ! �:J':�"':å����ng 
carnrnadare 6t zxø, SPECTRUM VIeK 1'!) 
o Aces High 3 
o Pontoon Roulette 3 
o Lunar rescue 3 
o Pakacuda 3 
o Cyclons 3 
o Escape M.C.P. 3 o Centropocls 3 
O Rox 3 O Skiing 3 
O Horace Goes 3 
O Hyngry Horace 3 
O Scrambie 4 
O Frogger 4 
O Sprite man 4 
O Crazy Kong 4 
O Panic 4 
O Star trek 4 
O Cosmic convoy 4 
O Snake pit 4 
O Shadowfax 4 
O Dead man's gold 4 
O Attack of the mutant camels 4 

m/c soft 64 Assembler 
& Diassembler to hex 

4 

o Gamestape 1 
o Gamestape 2 
O Startrek 
o Invanders 
o Damsel & Beast 
o Dictator 
o Adventure 
O ZXAS 
O ZXDB 
O ZXTK 
O Mazogs 
O Super Nie (91K gam es) 
O Galactic trooper 
O Gamestape 3 
O Race fun 
O Quackers 
O The golden apple 
O Planeth of death 
O Inca curse 
O Ship of doom 
D Espionage islan 
O 3D Vortex 

1 
1 
1 
1 
1 
2 
2 
2 
2 
2 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

o Scramble 2 
D Pan� 2 
O Asteroids 2 
O Cosmiads 2 
O A.V. I.TW. 2 
O Vicgammon 2 
O Chess 3 
O Mind twisters 3 
O The golden apple 3 

of Zeus (3K, BK & 16K) 
O Grindrunner 3 
O Sea invasion 3 
O Kwazy Kwaks 3 
O Bugsy (kunm/joystick) 3 
O Mini roulette 3 
O Space attack 3 
O Sword of Hrakel (3K, BK & 16K) 3 
O Lazer zone 3 
O Matrix 3 
O At the circus 3 
O Power blaster 3 
O Space fortress 3 
O Shark attack 3 
O Multisound synthesizer 4 
O Pedes & mutants 4 converter 

O Matrix 4 
O Grind runner 4 DRAGON 32 

1 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 
4 

O Time destroyer (3K, BK & 16K) 4 
O Zorgon's Kingdom 

O Purple turtles 4 
O Aqoaplane 4 
O Quintac warrior 4 
O 3D Deep Space 4 
O Jumping jack (2 players) 5 
O Triad (2 players) 5 
O Grindtrap 5 
O Ring of power 5 O Lander 5 

O Hungry Horace 
O Grindrunner 
O Attack 
O Strategic Command O Convoy attack 
O Cyclops 
O Romik Cube O White crystal 
O Dragon Trek 

3 
4 
4 
5 
5 
5 
5 
5 
5 

(3K, BK & 16K) 4 
O Snake pit 4 O Siege 4 
O Shadow Fax 4 
O Astro fighters 4 
O Chopper 4 
O Puzzle pack 4 
O Gunfight 4 
O Space rescue 4 
O Martian raider 4 
O Atom Smasher 4 
O Moons of jupiter 

GA IKKE GLIPP A V  DETTE ENESTAENDE TILBUD! (3K, BK & 16K) 4 
O 3D Deep space 4 
O Scramble 4 

50 GAMES - KUN 195,- O Jumping Jack 4 
O Triad 4 
O Scorpion 4 
O Grid Trap 4 
O Multitron 4 CASSETTE 50 FOR YOUR Af/CRO 

The force 
Cannonball
battle 
Smash the 
windows, osv. 

VI LEVERER TIL: 
5inc:lair
SPECTRUM 
ZXø, 
DRAGON 
ATARI 

ORIC-t 
SHARP 
VleK j� 

, 1  = 65,-
2 = 95,-
3 = 1 55,-
4 = 225,-5 = 265,-
+ port% ppkrav ............ 

5 
5 

O Destroyer 4 
O Data Pack (3 pgr) 5 
O Starship escape 5 

VI SØKER FORHAN DLERE 
JETHRO HOT STUFF 

Kjelsåsvn. 51 - Oslo 4 - Tlf. 1 5 96 00 
�--------------------------------------------------------�l 

I 
Navn : I I 

I 
Adr. : ! 

I 
I Postnr. : I I 
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Den besle 
S i g natu re n A G N  k u n n e  h u s ke t i l ba ke t i l  p resse
ko nfe ra nse n .  Va r d et b a re f i re år  s i d e n  han hadde s i ttet 
s a m m e n  m e d  a n d re j o u rn a l i st e r  i d et u ko s e l ige ,  
s n u s b ru n e  ro m m et hvo r den nye sj efe n for n a rkot i ka
p o l i t iet ho ldt  s in  fø rste presse ko nfe ra n se ?  

H e rm a n  F i s k h e  vi rket e n d a  yn g re e n n  h a n  va r ;  e n  u n g ,  
s p i n ke l  m a n n  m e d  lyst l i tt b ø l g ete h å r  og s kj æ r  h u d  m e d  
e n  a n e l s e  rød m e u n d e r  k i n n be na .  N a rkoti ka sj efe n v i rket 
n e ste n som en ko nfi r m a n t  m e n  d et kom ve l av - te n kte 
h a n  d e n  g a n g  - at F i s k h e  i l i k het m e d  konf i rma nter va r 
n e rvøs .  
H a n  s e l v  h a d d e  a l l e re d e  d e n  g a n g  vært f o r  ned a d g å e n d e  
- d e n  u n g e ,  g l i t re n d e  j o u rn a l i ste n m e d  a l l e de o p pfi n n 
s o m me i d ee n e  og uva nte vi n k l i n g e n  va r b l i tt fo r g a m m e l .  
H a n  had d e  i kke k l a rt ove rg a n g e n fra å væ re l ove n d e  t i l  å 
b l i  eta b l e rt - h a n  v i sste m e d  s e g  s e l v  at A n d ers G .  
N i e l se n  ( s i g n atu re n  AG N )  s n a rt v i l l e  støve n e d  i twee d 
j a kke og petita rt i k l e r . 

Av Jan Bing 
M e n  a ltså d e n  g a n g e n  for f i re å r  s i d e n  h a d d e  h a n  n o k  
v i sst det m e n  p røvd e e n n å  å f i n n e ove rra s ke l s e r  fo r 
red a ktø re n - og l es e rne s i n e .  

O g  det va r t i l h a m  d e n  u ng e ,  p e n e  p o l it i i n s pe ktø re n 
s n a kket.  
«Vi  a n ser  d et fo r n ø d ve n d i g , »  sa h a n ,  «å s a m l e  a l l e 
h e l se ra p p o rte r fra o l j evi rks o m hete n i N o rd sj øe n .  
N a rkot i ka re p re s e nte re r e n  sto r s i kkerhets ri s i ko .  Ved å 
p å l eg g e  h e l setj e n esten ved p l attfo rm e n e  og l a n d 
sta sj o n e n e  å ra p p o rte re d i re kte t i l vå r s a m o rd n i n g s 
s e ntra l i Stava n g e r, v i l v i  ku n n e f å  e t  b i l d e  av hvo r sto rt 
p ro b l e met e g e nt l i g  e r. »  

« M e n  rut i n e n e  gj e l d e r  j o  a l l e  a rb e i d e re , »  s a  s i g n at u re n  
AG N .  « O g  t i l fe l l e n e  av m i sta n ke d e kke r i kke en g a n g  e n  
p rosent a v  d e  a n s atte . »  
« M en v i  g a ra nte re r fu l l  d i s kre sj o n , »  s a  H e rman F i s k h e  og 
s m i l te et lyst og ven n l i g  s m i l .  « O p p lys n i n g e n e  ko m me r  
i kke u t  a v  v å r  d ata m a s k i n .  I kke e n g a n g  vå re ko l l e g a e r  i 
kri m i n a l avd e l i n g e n  få r a d g a n g  t i l  d e m . »  

S i g n at u re n  A G N  h a d d e  fors ø kt å l a g e  e t  o p p s l a g  på d et 
fo rs ø kt å a ntyd e at n å  va r d ø re n  å p n et p å  k l e m  for 1 984 
- det kontro l l e rte s a mfu n n e t  hvo r myn d i g h ete n e  ku n n e  
se ove r s k u l d e re n  t i l  e n hver b o rg e r. H a n  fo rsøkte å ko b l e  
d et sa m m e n  m e d  at  p o l i t iet i n a rkoti kasa ke r nå  o g s å  va r 
g itt rett t i l romavlytt i n g  ( o g  « ro m »  ku n n e væ re hva s o m  
h e l stfo r e kse m p e l  e n  s kog ) .  

M e n red a ktø re n h a d d e  v i sst at s i g n atu re n  A G N  i k ke 
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l e n g e r  va r u n g  og l ove n d e .  En av s o m m e rvi ka rene h a d d e  
s k revet o m  a rt i kke l e n ,  og d e n  p rovo s e re n d e  vi n kl i ng e n  
b l e  b o rte - et referat a v  p ressekonfe ra n s e n  b l e  t i l b a ke .  
S a m me n  med e t  te l efo n i nte rvj u u n d e r  et e n s p a ltet b i l d e  
a v  H e rm a n  F i s k h e ,  s o m  o g s å  d e r  så  l i ke troskyl d i g u t  
s o m  e n  konf i rm a nt .  

F o r  ka m p e n  m ot m i s b ru k  a v  n a rkot i ka v a r  e n  vi rke l i g  
ka m p ,  og red a ktøre n  v i s ste at d et b å d e  va r p o l i t i s k  v i l j e  
og ree l t  ø n s ke o m  å b ru ke a l l e t i l gj e n g e l i g e  m i d l e r  for  å 
få b u kt m e d  p ro b l e m et. Så hvorfor  s k u l l e n o e n  b e ky m re 
s e g  ove r at h e l s e o p p l ys n i n g e r  rut i n e m e s s i g  b l e  s e n dt 
p o l i t i et? 

R u t i n e n e  b l e  utvi d et .  De o mfatte s n a rt s a mtl i g e  a rb e i d s
p l a s s e r  m e d  h øy r i s i ko fo r ta p av m e n n e s ke l iv og ve rd i e r  
p å  g ru n n  av ned satt o p p m e rkso m h et f r a  d e  a n sattes 
s i d e .  Reg u l e ri n g  av rut i n e r  fo r ove rs e n d e l se av 
o p p lys n i n g e r  b l e  i n n tatt i ra m me avta l e n  m e l l o m  LO og 
N A F .  

S i g n at u re n  A G N  a rb e i d et i e n  l i ten p rovi n savis d a  b a n ke r  
o g  f i n a n s i e ri ng s i n st i tusj o n e r  b l e  p å l a g t  ra p p o rteri n g s 
p l i kt .  I gj e n  va r d et ka m pe n  m ot n a rkot i ka s o m  va r 
b e g ru n n e l s e n .  S æ rl i g  p e kte m a n  på n ytte n av at m a n  f i kk 
t i l g a n g  t i l  o p p lys n i n g e r  fra k re d i ttkort i n st itu sj o n e r  s o m  
A m e ri c a n  Exp ress,  V i s a  og E u roca rd .  S l i k  at m a n  ku n n e  
k a rtl e g g e  beveg e l s e n e  t i l p e rs o n e r  m i ste n kt fo r å v æ re 
i n n b l a n d et i n a rkoti katrafi kk, o g  o p p d a g e  hvis n o e n  
h a d d e  b a n kkont i  e l l e r  e t  p e n g eforb ru k s o m  sto i m i sfo r
h o l d  t i l d e n  o p p g i tte i n ntekte n .  

S i g n a t u re n  A G N  k l a rte å ko m m e  m e d  p å  e n  stu d i etu r 
a rra ng e rt av N o rs k  J o u rn a l i st l a g  for  å s e  p o l i t iets nye 
o p e ra sj o n ssentra l .  
E D B - a n l eg g et motto k o g  b e h a n d l et o p p l ys n i ng e r  fra 
m a n g e  ki l d e r  - b l a nt a n n et fra h e l sestasj o n e r  og 
b a n ker .  
Ved å taste i n n  n avnet t i l e n  p e rs o n ,  k u n n e  m a n  få 
o p p lys n i n g e n e  fre m på s kj e rm e n .  D ata m a s k i n 
te rm i n a l e n e var  n y e  o g  ava n s e rte,  m e d  m a n g e  g rafi s ke 
m u l i g h eter.  M a n  k u n n e  for e kse m p e l  b ru ke o p p lys n i n g 
e ne 't i l  å d a n n e  et ka rt ove r d e n  m i ste n ktes beve g e l ser .  
O p p lysn i n g e n e  fra  d e  fors kj e l l i g e  k i l d e n e  b le  sa m kj ø rt, 
ste d sa n g ive l se n e  b l e  i d e ntif i s e rt, og på k a rt ( av h e n s i kts
m es s i g  m å l e sto k k) b l e  ved ko m me n d es v i rksom hets
o m rå d e  s k rave rt i n n ,  

S i g n atu re n  AG N b ru kte s i tt e g et fød s e l s n u m m er s o m  
kod e,  og fre m p å  ka rtet trå dte e t  s k rave rt o m rå d e  ru n d t  
d e n  s m å bye n h a n  b o d d e ,  m e d  e n  hvit  l i nj e  d e rfra o g  t i l  
O s l o  s o m  vi ste at h a n  va r på  stu d i etu r. I O s l o  b l i n ket et 
rød t  p u n kt for  å v ise  at d ette va r d et s a n n syn l i g e  a ktu e l l e 
o p p h o l d s stedet .  

D et n o rs ke syste m et i n n g i kk i d et i nte rnasj o n a l e  
I nte rsearch ,  hvo r b l a nt a n n et a l l e o p p lys n i ng e r  fra 



g re n sesta sj o n e r  og a l l e o p p l ys n i n g e r  g i tt i h ote l l 
res e psj o n e r  b l e  reg i stre rt .  D e  f leste g re n sestasj o n e r  og 
m a n g e  hote l l e r  reg i stre rte o p p lys n i n g e n e  d i re kte på 
te rm i n a l ,  s l i k  a t  syste met va r a kt u e l t  t i l e n hve r t i d : et par  
m i n utte r ette r a t  d u  hadde sj e k ket i n n  p å  M ete ro p o l e  i 
Pa r i s ,  v i s ste p o l i t iet i N o rge hvo r d u  b o d d e .  
M a n  ku n n e  s l i k  l ett fø l g e  e n  p e rs o n  p å  re i s e n  gj e n n o m  
m a n ge l a n d .  O g  m a n  k u n n e  g jøre d et s o m  va r e n d a  m e r  
i n te ressa n t :  M a n  ku n n e p e ke ut  e n  by e i l e r  e t  o m rå d e  
s o m  sær l i g  fø l s omt f o r  n a rkoti ka kri m i n a l itet, og så  be o m  
å f å  i d ent i f i s e rt d e  p e rso n e n e  s o m  s æ rl i g  ofte l a  ve i e n  
n etto p p  o m  d e  ste d e n e .  

O g  H e rm a n  F i s kh e ,  ko nf i rma nte n s o m  fre m d e l e s  så  u t  
s o m  e n  u n g g utt, m e n  s o m  i m e l l o m t i d e n  va r b l i tt 
k ri m i n a l sj ef, d e m o n stre rte nye v i rke m i d l e r. S o m  fo r 
e ks e m p e l  e n  m o d i f i se ri n g  av d e n  a uto m at i s ke traf i kk
overvå k n i n g e n .  Ti l n å  fu n g e rte den s l i k  at  m a n  ved å 
kj ø re mot rød t  lys,  ut løste et ka m e ra s o m  to k et b i l d e  av 
b i l e n s  n u m m e rs k i l t .  Men d e  nye a uto m ate ne va r 
d ata m a s ki n b a s e rte . I kke b a re b l e  d et tatt et b i l d e ,  m e n  
n u m m e ret b l e  l est av d ata m a s k i n e n ,  s o m  se ndte b e s kj e d  
t i l ko ntro l l s e nt ra l e n  o m  at e n  b i l  m e d  e t  beste mt 
reg i stre ri n g s n u m m e r  h a d d e  p a s s e rt d et k rysset a uto
m ate n va r p l a s s e rt i - og va r den stj å l et e l l e r  h a d d e  d e n  
b eta I t  å rsavg i ft?  

E l l e r  d et a uto m at i s ke te l efonovervå k n i n g ssyste m et, som 

h v i l ket n u m m e r  d et b le  r i n gt og hvo r l e n g e  s a mta l e n  
va rte . E g e ntl i g  va r d et i n nfø rt fo r å effe kt i v i s e re te l e 
ve rkets reg n s ka pssyste m s a mti d i g m e d  d e  d i g i ta l i s e rte 
t e l efo n s e ntra l e ne ,  fork l a rte H e rm a n  F i s k h e  (og g l attet 
d et g u l l b l o n d e  h å ret s i tt) , m e n  d et h a d d e  v i st seg svæ rt 
ve rd ifu l l t fo r p o l i t i et o g s å . 

F o r d et to k a lt for  sto r k a p a s i tet å gj e n n o mfø re te l efo n 
a v lytt i n g  - d et va r i d et h e l e  e t  ove rd revet p ro b l e m ,  sa  
H e r m a n  F i s k h e . S e l v  o m  d e  nye , d ata m a s k i n b a s e rte 
syste m e n e  s e lvsagt  også ko m t i l hj e l p  d e r. Det e r  svæ rt 
va n s ke l i g  å l a g e  d ata m a s k i n ba s e rte syste m e r  s o m  
fo rstå r d et ta l te o rd .  M e n  m a n  va r n å  ko m m et så  l a n g t  a t  
syste m et ku n n e  rea g e re på v i s s e  n ø k ke l o rd - fo r 
e k s e m p e l  « h a sj »  e l l e r  « d ra p » e l l e r  « ko m m u n i st» . Og 
stra ks man re g i stre rte e n  s a mta l e  m e d  ett e l l e r  f l e re s l i ke 
n ø kke l o rd ,  b l e  d e n  tatt o p p  og ove rs p i l t t i l o p e ra sj o n s 
s e ntra l e n .  Svæ rt nytt i g ,  m e nte H e rm a n  F i s k h e ,  d et g j o rd e  
d et m u l i g  å ko ntro l l e re tu s e nv i s  a v  sa mta l e r  s a mt i d i g -
i kke b a re d e  t i -to lv l i nj e n e  m a n  ku n n e  ove rvå ke m a n u e lt .  

H a n  s n a k ket i kke så  mye o m  hvo r g od t  o p p lys n i n g e n e  
b l e  b e s kyttet  d e n  g a n g e n .  H e rm a n  F i s k h e  va r m e r  
o p ptatt av d e  t e kn i s ke m u l i g h ete n e  fo r ette rfors k n i n g  
O g  s i g n atu re n  AG N ,  s o m  a l l e re d e  va r støvet n e d  i d e n  
s l i tte twe e d -j a kken s i n ,  k l a rte i kke å f i n n e  n e sevi s e  
s pø rs m å l å st i l l e , o g  ten kte m e r  på d e  m u l i g h ete n e  e n  
fr i kve l d  i O s l o  ku n n e  b y  p å .  

M a n  h a d d e  se lvsagt a l l e re d e  begynt å b ru ke d e  s a m m e  
syste m e n e  fo r ette rfors k n i ng av ø ko n o m i s k  kr i m i n a l i tet .  
D et h a d d e  l e n ge væ rt va n s ke l i g  å gi  d ette a rb e i d et 
t i l st re k ke l i g  h øy p r i o r i tet .  Fu l l stend i g  ka rt l e g g i n g  og 
a n a lyse av d e  ø ko n o m i s k� t ra n s a ksj o n e n e  som b l e  fo re
tatt ved hj e l p  av k re d i ttkort og b a n ke r, h a d d e  g i tt ove r
ru m p l e n d e  sto r gev i n st i form av utskrevet rest- og 
straffes katt.  Syste m et g j o rd e  j o b b e n  t i  I f l e re h u  nd re 
s katte rev i s o re r, h a d d e  skatted i re ktø re n sagt  fornøyd på 
fj e rn syn , sa mti d i g  som han b e k l a g et at man i kke f i k k  
p e n g e r  t i l ytte rl i g e re st i l l i n g e r  og d e rfo r m åtte satse på 
ø kt a uto m a t i s e rt etterfors k n i n g .  

M e n ,  s a  H e rm a n  F i s k h e ,  o g  rettet seg o p p  i ryg g e n ,  
n e sten s l i k  a t  h a n  m i stet p re g et a v  å væ re ko nf i rma nt,  
d et va r h e l t - a bs o l u tt - ute l u kket at ette rretn i n g s 
p o l i t iet f i k k  a d g a n g  t i l  syste m e n e .  Og p o l i t i s ke o p p lys
n i n g e r  b le i kke reg i stre rt ,  a bs o l utt i kke - h a d d e  i kke 
s i g n atu re n  AG N h ø rt om p e rso n reg i ste rl ove n . . .  
S e lv o m  d et j o  ku n n e  være nytt i g .  M e d  ø ke n d e  te rro ri st
v i rkso m het i m p o rtert fra d et syd l i g e  E u ro p a  . . .  H a d d e  
s i g n atu re n  AG N h ø rt o m  b ra n n e n e  s o m  s a m me s o m m e r  
b l e  på satt i d e  tø rre skog e n e  p å  S a rd i n i a  og S i c i l i a ?  M a n  
ø n s ket ve l i kke s a m m e  typ e  v i rkso m h et i N o rg e ,  o g  
hv i l ke n  kata strofe v i l l e  d et i kke være hvi s lyn g h e i e n e b l e  
stu k ket i b ra n n  s o m  p rotest m ot n o rs k  o l j e p o l i t i kk  i 
fo rh o l d  t i l I s ra e l ?  

N å  h a d d e  j o  fre m me d p o l i t i et s i tt e g et syste m ,  og a l l e 
p a s s  b l e  a uto m a t i s k  avl est ved g re n s e n  . . .  

O g  s i g n atu re n  AG N h a d d e  re i st t i l b a ke t i l s m å byen s i n  
m e n s  h a n  h u s ket t i l ba ke t i l  d e n  fø rste g a n g e n  h a n  h a d d e  
s ett d e n  s p i n k l e  og s m i l e n d e  H e rm a n  F i s k h e .  S o m  v i l l e  
b a re g odt f o r  a l l e ,  og i kke v i l l e  a n d re t i l l ivs e n n  
fo r b ryte re - d e  s o m  ø d e l a  s a mfu n n et ,  v å re ( d et v i l  s i  
f l e rta l l ets) fe l l es f i e n d e r .  Og hve m ku n n e  v e l  a n g ri pe 
h a n s  motiver? Va r m a n  på p a rt i  med p u s h e re ?  
s kattes nyte re ? te rro ri ste r? 

L i keve l va r l i ks o m  n o e  g å tt ta pt .  

S i g n atu re n  AG N s u kket og ri stet på  f l a s ke n  m e d  b i l l i g 
rødvi n ( s o m  va r kj ø pt m e d  b a n k ko rt på Vi n m o n o p o l et ,  
og hva sto ve l i kke o m  ham og h a n s d r i kkeva n e r  i 
V i n m o n o p o l ets reg i stre ? ) ,  og s å  mot fj e rn syn s a p p a ratet 
en g a n g  t i l ,  hvo r H e rm a n  F i s kh e  - n etto p p  utnevnt t i l 
p e rso n l i g  s e k retæ r for  stats m i n i ste re n - n o k  e n  g a n g  
fors i kret a t  m a n  i kke b e h øvd e å være red d ,  va n l i g e  
m e n nesker  h a d d e  i ntet å frykte - d et va r l ov b ryte re m a n  
va r ute ett e r. 

O g  s i g n atu re n  AG N tra kk  b eta l i n g s ko rtet ut av fj e rn syns
a p p a ratet, og ten kte at  o g s å  s e e rva n e n e  hans b l e  
reg i stre rt e t  sted . . . .  og at  h a d d e  n o e  g ått ta pt, i d e n  b e ste 
m e n i n g e n s  n avn , så h a d d e  ka n s kj e  d et noe m e d  fri h et å 
g j ø re ?  .. 
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et nytt 
tilbud til I 

datainteresserte 
« E  o B - CAM ps » ,  

hvor hele familier har 
s amlet s eg ru ndt data-

maskinene i s ommerferien, 
har lenge vært et kjent feno men 
i U SA og England. - D et ku nne 

b are være et tids s pørsmå l før li gnende 
lei rer ble lansert i N orge. D enne s om-

meren har mye s kjedd. Flere institu s joner og 
s ko ler har tilb u dt ku rs med alt fra en u ke med to 

timers u n dervi sni ng p å  mikromaski ner kombinert 
m ed ri dn i ng( ! )  og o p pho ld p å  høyfjellshotell, til mer 

s ko lepreget tre- u kers ku rs med 1 2  timers u ndervisning 
h ver d ag. E D B - S KO L E N  s tod for det s iste, - i noe de kaller 

E D B - s o mmerskole, - et tre u kers « be.inhardt» o·p plegg i Grim
s tad, likevel med innslag av « ferie» . Hjemmedata b esøkte 

s ko len , og bringer her en rap p ort fra Grimstad. 

EDB-høyskole 
underveis 



I 
hun havnet på' 
EDB-SKOLEN's 
sommerskole 
Grimstad? 

Nær 100 unge og 
voksne har i regi 
av EDB-SKO
LEN gjennom
ført to intense 
tre-ukers opplæ
ringskurs i bruk 
av EDB. Interes
sen og motiva
sjonen blant del
takerne har 

Det er ingen tvil om at de som går på EDB-SKOLEN raskt blir en sammensveiset 
gruppe. 

- Ved en tilfeldig
het. - Jeg ante li
te om EDB og 
datamaskiner og 
så avisannonsen 
om sommersko-

vært på topp, og er nok en medvir
kende faktor til at EDB-SKOLEN 
karakteriserer sommerens prøve
prosjekt som en formidabel suksess. 
Noe både lærere og elever er villige 
til å skrive under på. 

Hva er det så som lokker ungdom og 
voksne i alle aldre fra Alta i nord til 
Kristiansand i sør til å delta i et 
tre-ukers «beinhardt» kurs i EDB? Og 
det atpåtil i de tre beste ukene i året? 

Overveldende interesse 
EDB-SKOLEN innrømmer at de nok 
var noe usikre på om folk virkelig 
ville gå rett fra arbeidslivet eller sko
len og bruke tre uker av sin ferie for 
å lære bruk av datamaskinen. 
- Vi la heller ikke skjul på at det var 
mye stoff hver enkelt elev skulle 
gjennom i løpet av disse tre ukene, 
forteller Jan Storehaug, prosjekt
leder ved EDB-SKOLEN. 
- Men alle spådommer ble gjort til 
skamme. - Med en relativ beskjeden 
lansering, opplevde skolen å få over 
600 forespørsler om årets som
merskole. 
Interessen viste seg å være uventet 
høy, så alt tyder på at EDB-som
merskolen er kommet for å bli. 

Efter det Hjemmedata erfarer, vur
derer EDB-SKOLEN nå å tilby som
merskoler på flere steder til neste år. 

Jobbing i friminuttet 
Vi tok veien om Grimstad for å stifte 
et nærmere bekjentskap med denne 
form for opplæring, og møtte et par 
elever ivrig opptatt ved terminalen. 
Det er såkalt «open-shop» midt på da
gen, hvor elevene fritt kan benytte 

skolens ND-100 anlegg (Norsk Data) 
og derfor ingen obligatorisk under
visning. 

- Dette er utrolig morsomt og lære
rikt, sier Lill Hoffmann og Hans 
Petter Madsen, som i dag har droppet 
friøkten til fordel for programmering 
på datamaskinen. 
- Selv om EDB-SKOLEN har egen 
aktivitetsleder som frister med in
struksjoner i windsurfing de fire 
timene vi har fri, er det ikke lett å 
forlate terminalen når en først er 
blitt bitt av basillen, sier Hans Petter, 
som legger til at han visste lite om 
EDB før han kom til Grimstad. 

Vi lærer fort 
- Men det er utrolig hvor fort og mye 
en lærer når en jobber sammen med 
gutter og jenter med samme inter
esse! 
Diskusjonene går høylydt, og ofte blir 
vi sittende til langt på natten! - Veldig 
gøyalt om kvelden, men ikke fullt så 
morsomt når vi møter klokken åtte 
om morgenen til neste dags under
visning. 
� Det gikk nesten så langt at vi truet 
med å «inndra» kurs-materiellet, sier 
en av de 6 lærerne, Monna Nord
hagen, som presiserer at hun er klart 
fornøyd med elevenes innsats. 
- Selv om vi gjennomgår like mye i 
løpet av tre uker her på sommer
skolen som ellers i løpet av to semest
re på kveldstid, er det interessant å 
merke seg at elevenes faglige nivå 
absolutt er på høyde med det som er 
vanlig på EDB-SKOLEN's ordinære 
kurs. 

Tilfeldig kontakt 
Vi spør Lill hvordan det hadde seg at 

len helt 
plutselig, svarer Lill. - Jeg er akkurat 
ferdig med gymnaset og vet ikke helt 
hvilket yrke jeg skal satse på. 
- Alle snakker jo om hvor viktig det 
er å ha kunnskaper om EDB når man 
skal ut i arbeidsmarkedet, så jeg 
tenkte at jo før jo bedre, og meldte 
meg på straks jeg så annonsen. 
- I tillegg er det greit å vite at jeg kan 
gå videre på mer avanserte kurs, og 
faktisk bygge opp en selvstendig 
EDB-utdannelse innenfor EDB
SKOLEN's utdannings modell. 
- Oppholdet har svart til alle for
ventninger! Jeg har så absolutt fått 
blod på tann, så det er ikke usann
synlig at jeg utdanner meg til noe 
innen EDB. 

Knalltøft kurs 
- Blir det ikke tøft med 8 til 12 timer 
bak terminalen hver dag? 
- Jo, de første dagene var knalltøffe. -
Det var absolutt uvant å komme rett 
fra ferie til skolebenken. - Skolen 
kalte disse tre ukene for «EDB-ferie», 
og jeg må nok innrømme at j!=g be
gynte å tvile på om det ble noen 
særlig ferie efter undervisningen de 
første tre dagene. 
- Heldigvis viste det seg at lærerne 
ville gi oss en hard åpning, slik at vi 
heller kunne ta det roligere senere i 
kurset. 
- Så ferie har det ikke blitt mye av? 
- Jo, så absolutt! - Hele poenget med 
ferie er jo å treffe andre mennesker 
og oppleve nye ting. - Og her har det 
ikke manglet på opplevelser! 
- Vi kan ta fri mellom klokken tolv og 
fire på dagen, og har god anledning 
til å bade eller å ta et windsurfing
kurs sammen med EDB-SKOLEN's 

l i l l" 
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aktivitetsleder. - I helgene har vi 
dratt ut i Grimstads skjærgård i en 
stor fiskeskøyte. 

Dyrehave og disco 
- Dessuten har vi vært i Dyrehaven, 
på bytur i Kristiansand, og besøkt 
Agdermessen. - Tre kvelder arran
gerte vi diskotek hvor vi også 
inviterte andre unge fra Grimstad. 
- Om ikke det var nok, fikk vi i tillegg 
sånne micro-computere av Com
modore som vi kunne ha på rom
mene og bli kjent med på egenhånd. 

- Det manglet med andre ord ikke 
noe å gjøre! 
- Jeg har truffet EDB-interessert ung
dom fra hele landet og fått mange 
nye venner. - Det blir nok rart å 
skilles efter disse ukene, men vi har 
avtalt å treffes til neste år, og helt 
sikkert i Grimstad hvis skolen arran
gerer videregående kurs, avslutter 
Lill Hoffmann fra Drammen. 

Gjentagelse neste år 
- Og det vil bli seriøst vurdert så 
snart vi får samlet erfaringene med 
denne sommerens prøveprosjekt, for
teller prosjektleder Jan Storehaug. 
- Så langt er vi temmelig sikre på at 
vi vil komme tilbake til Grimstad og 
kanskje også i andre byer for å ar
rangere sommerskolen som i år. 
- Det er også mulig at vi vil kunne til
by EDB-SKOLEN's Il. avdeling, som 
er neste modul i vår utdannings
modell. 
- Men er det ikke begrenset hva elev
ene kan lære på tre korte uker? 
- Så langt ser det ut som om en intens 
opplæringsperiode over tre uker gir 
gode resultater. - Ikke så rart når 
elever og lærere arbeider sammen til 
nær sagt alle døgnets tider. - Dess
uten er det viktig å merke seg at når 
alle elevene er topp motivert, går 
gjerne diskusjonen om de ulike pro
blemstillinger videre efter under
visningen. 

Slik er EDB-SKOLEN organisert. Som det fremgår, dekker den alt fra BASIC-program
mering til mer krevende oppgaver. 

Basert på små grupper 
- I tillegg er mye av undervisningen 
basert på gruppearbeid. 
-Elevene blir tidlig i kurset inndelt i 
mindre grupper på 4 - 6 personer, og 
skal i løpet av kurset gj ennom nær 60 
oppgaver sammen. 
- Vi tror på en godt sammensveiset 
gruppe, hvor elevene stiller med for
skjellig erfaringsbakgrunn, og legger 
derfor mye arbeid i sammen
setningen av de forskjellige grup
pene. 
- Det er for eksempel ikke uvanlig at 
de yngste er flinkest til å lære 

programmeringslogikk, mens de 
voksne elevene oftest har en bred er
faring fra yrkeslivet. 
- Slik kan de yngste lære av de 
voksne, og omvendt. 

- EDB-SKOLEN's I. avdeling består 
av to deler, et brukerkurs og et inn
føringskurs i programmering. 
- Programmeringssproget er på I. av
deling BASIC, mens elevene kan gå 
videre på Il. avdeling og lære mer om 
operativsystemer og filbehandling 
programmeringssproget COBOL. 

Lærer Monna Nordhagen gir Lill Hoffmann og Hans Petter Madsen instruksjon 
ved en skjermterminal. 



• Avmystifisering 
- I den teoretiske del av kurset gis det 
en innføring i mer prinsippielle sider 
ved datateknologien. - Blant disse 
emnene finner vi EDB og samfunn, 
datamaskinene som arbeidsplass, 
hvordan en datamaskin er satt sam
men, datalovgivning og hvordan EDB 
virker på vår hverdag og i fremtiden. 

Vi legger hovedvekt på den 
praktiske opplæringen, sier Store
haug, - men det er viktig at vi bevisst 
kombinerer praksis og teori. 
- Vi ønsker ikke å utdanne folk til 
«lystprogrammerere», som lett får et 
alt for snevert forhold til teknologien. 
- Det viktigste målet for kurset er å få 
avmystifisert kursdeltagernes for
hold til EDB, slik at man ikke nøler 
med å gå inn i arbeidslivet og lære 
mer spesifikke arbeidsoppgaver. 
- Jeg er personlig ikke i tvil om at de 
fleste før eller siden kommer i kon
takt med bruk av EDB på arbeids
plassen. 
- Det kan fort bli slik at vi deler 
befolkningen i to generasjoner, av
slutter Store haug, - de som forstår 
EDB og de som ikke gjør det! 

1 50 undervisningssteder over 
hele landet 
EDB-SKOLEN har arbeidet innen 
datafaget i snart 15 år og tilbyr i dag 
undervisning på nær 150 steder i 
Norge. 
Med nær 10.000 elever årlig, er 
EDB-SKOLEN Skandinavias største 
opplæringsinstitusjon innen EDB. 
Nedenfor gjengis EDB-SKOLEN's ut
danningsmodell, hvor I. avdeling 
(Bruker/Basic) utgjør grunnpillaren. 

Efter det Hjemmedata erfarer er 
EDB-HØYSKOLEN, et tre-årig, de
sentralisert utdanningstilbud under
veis, og vil ventelig bli lansert ved 
årsskiftet. 
EDB-HØYSKOLEN vil være et viktig 
bidrag til en formalisert høyskole
utdannelse innenfor EDB, og vil na
turlig nok bli møtt med stor interesse. 

Salget av hjemmedatamaskiner 
eksploderer over hele verden. Dette har 
skapt enorm masseproduksjon, som gjør 
at stykkprisen kan reduseres radikalt. 

Vi har nå fått inn varepartier med ny 
og lavere pris. Et velkjent merke som 
COMMODORE selges nå med prisned
slag på mer enn 50%! For eksempel den 
avanserte COMMODORE 64 
PERSONAL COMPUTER kostet før 
kr. 5.880,-. Nå kun kr. 2.730,-. Og den 
populære VIC-20, før kr. 2.490,-. 
Nå kun kr. 1.470,-. 

V I K T I G !  
Kjøper du hos oss får du også 
introduksjonsbok på norsk. 

Og sist, men ikke minst. 
Vi hjelper deg både til valg av 
riktig utstyr - og til opplæring. 
Ring gjerne til våre eksperter, 
eller stikk innom hvis det er noe 
du lurer på Når du skal kjøpe 
datautstyr til hjemmebruk, lønner 
det seg å handle i en spesial
forretning. Hos oss får du fag
mannens råd og service. Det er 
like verdifullt for deg som at du 
får utstyret til gunstige priser. 

Vi har også flere andre modeller til 
sterkt reduserte priser. Varepartiet er 
begrenset. Derfor bør du handle raskt. 
Markedssituasjonen og valutakursene kan 
fort endre seg - og prisene stige igjen. 

Oppsøk vår forretning i Oslo sentrum. 
Mail Computer AlS, Osterhaugsgt. 13. 
Tlf.: (02) 11 33 52. Åpent fra kl. 0900-1700. 
Torsdag til kl. 1900, og lørdag til kl. 1500. 

Vi er et spesialfirma i hjemmedata -
og har rikt utvalg i annet utstyr som hører 
med. F.eks. spill. Også dette til gunstige 
priser akkurat nå. 

Du kan også bestille din datamaskin 
pr. post. Fyll ut kupongen - og vi sender 
den til deg pr. postoppkrav. (Oppkravs
gebyr kommer da i tillegg til prisen.) 
Full returrett innen 10 dager. 

Bestill idag - nå venter vi rush! 

ni 
Osterhaugsgt. 13,  Oslo 1. Tlf.: (02) 11 33 52 
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Mer avanserte systemer for lagring 
kan skrive ut tekst og tall på papir 
for så å lese bokstavene og sifrene 
inn igjen ved hjelp av en optisk leser. 
(Se forøvrig RAM og ROM.) 

PROGRAM 
For at maskinen skal kunne gjøre 
noe, må vi fortelle den hva den skal 
gjøre. Dette gjør vi ved hjelp av et 
«program» - datamaskinens time
plan. 
Vi kan tenke oss et program som en 
lang remse papir som er delt opp på 
tvers, som en do-rull. Maskinen leser 
en rute av gangen. I hver rute skriver 
vi så en instruksjon til maskinen. 
Den kan være av tre slag, beskjed om 
å gjøre noe, som f.eks. et regnestyk
ke, hente/flytte på data som f.eks. fra 
tastatur til selve maskinen, og sist
ligen, å flytte selve instruksj ons
båndet frem eller tilbake. 

Eksempel: 
I rute 1 skriver vi: Kjør båndet fra ru
te 1 til 6, en rute av gangen. 
Rute 2: Skriv på skjermen «Tast inn 
to tall» 
Rute 3: Hent inn de to tallene. 
Rute 4: Gang de to tallene med hver
andre. 
Rute 5: Vis resultatet frem på skjer
men. 
Rute 6: Stopp båndet. 

Alle program er bygget opp på denne 
måten, og virker omtrent likt i alle 
maskiner, bortsett fra at «do-rullen» 
er erstattet av instruksjoner som er 
lagret efter hverandre i RAM eller 
ROM (se dette). 

I praksis programmerer man 
maskinen ved hjelp av et program
merings-sprog som kan ligne mer el
ler mindre på det maskinen faktisk 
gjør. ASSEMBLER og FORTH er to 
sprog hvor programmene ligner på 
det maskinen gjør. PASCAL og LISP 
er eksempler på det motsatte. 
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KJØRING 
eller EKSEKVERING 

Det å få  maskinen til å utføre de in
struksjoner en har programmert. 
F.eks. ved å trykke på «RUN» eller 
«Utfør»-knappen. 

INSTRUKSJON 
og KOMMANDO 

En instruksjon ligger i et  program, og 
blir ikke utført før programmet kjø
res. En kommando utføres umiddel
bart efter at man har avsluttet linjen 
den er skrevet på ved å trykke «END 
LINE», «ENTER», «CR», «Utfør», «Exe
eute» eller lignende. 

COMPILER 
og INTERPRETER 

En «eompiler» er en person som set
ter sammen lister av nyheter, stati
stikk eller annet som lar seg sette 
sammen til lister. For å fortsette do
rull-sammenligningen, så er dette et 
program som oversetter programmet 
du har skrevet f.eks. i PASCAL, til en 
dorull med instruksj oner som 
maskinen skjønner, en i hver rute. 
Denne «sammensetteren» kan, siden 
den er et program som alle andre 
programmer, være mer eller mindre 
egnet til å sette sammen en rull som 
vil utføre PASCAL-programmet raskt 
og effektivt. 
Det kan tenkes at rullen du får ut av 
«sammensetteren» inneholder så 
mange ruter med beskjeden «hopp til 
en annen rute» at maskinen bruker 
mer tid på å flytte båndet frem og til
bake enn til å utføre noe nyttig ar
beide. 
Jo større og mer komplisert «sam
mensetter-programmet» er, jo mer ef
fektivt kan det oversette og sette 
sammen programmet ditt. Gode eom
pilere lager program som går omlag 
1,5 ganger så langsomt som de som er 
laget direkte i maskinkode (se dette). 

En «interpreter» er en tolk. Dette er 
et program som brukeren ikke mer-

ker er i maskinen, og som løpende 
oversetter BASIC-programmet hans 
eftersom han skriver det. Linje for 
linje blir analysert (<<parsing» på 
engelsk) for å se om de inneholder 
uforståelige instruksjoner, og så satt 
sammen til et program. Intet forsøk 
på å optimere programmet blir gjort, 
slik at BASIC programmer ofte er 
svært sene. For eksempel vil et ty
pisk program ta 40 sekunder i BA
SIC, 14 sekunder i PASCAL, 7 sekun
der i FORTH og 5 sekunder i AS
SEMBLER. En kan være fristet til å 
si at jo fortere programmene løper, 
desto vanskeligere er det å skrive 
dem. 

Fremgangsmåte med Compiler: 
1) Kall opp en editor. 
2) Tast inn programmet. 
3) Lagre dette som data på f.eks. en 
diskett. 
4) Kall opp Compiler'en. 
5) Sett i gang Compile-prosessen. 
6) Hvis teksten ikke inneholdt feil, 
fortsett, ellers gå tilbake til punkt 1, 
og start forfra. 
7) Programmet er nå i to deler, det du 
skrev og det som Compiler'en skrev. 
Det siste må nå gjennom en . LIN
KER-LOADER for at maskinen skal 
kjøre det. 
8) Ferdig! 

Fremgangsmåte 
med Interpreter: 

1) Skriv en linje som begynner med 
et nummer i BASIC på skjermen. 
2) Efter hver linje får du beskjed om 
den er OK, hvis ikke, gå tilbake til 1. 
3) Efter siste linje, trykk på «RUN», 
«Utfør» eller lignende. 
4) Ferdig! 

DEBUGGING 
Feilsøking/Feilretting 

Det å oppdage og utrydde feil i et pro
gram. En «bug» er en vegglus i Eng
land og en bille i Amerika. Hva dette 
sier om forskjellen på programmer 

Forts. side 59 1 111. 



NY DATAFORRETNING I 
BERGEN SENTRUM 

Stikk innom oss på Strandkaien 1 6  for en 
hyggel ig prat, og bl i kjent med mi ljøet i 
Vestlandets senter for hjemmedata. 
VESTLANDETS STØRSTE UTVALG I MASKINER OG PROGRAMMER 
EKSPERTISE - MILJØ - SERVICE - OPPLÆRING - DATAKLUBB 
Autorisert forhandler for: 
VIC 20 Cl): � (til ::::;(1øvIJ� DRAGON EiII LJai �'RRVl17El7 (K commodore ZX Spectrum 

NYHET! 
Bygget for de 
f leste hjemme
datamaski ner 

FORHAN DLERE SØKES ! 
I mel lomtiden kan du  best i l le 
d i rekte fra fabri kken for ku n kr. 585,. 
• Uttrekshylle med teleskopskinner • 2 regulerbare hyller i tillegg 

Innv. mål : Br. 45 cm til uttrekkshylle. 
D 41 cm. Høyden kan • 4 hjul (Trinser) medfølger. 
justeres opp til 23 cm 

. • Hengslet dør som kan • Maten�ler: S.ponplater belagt med åpnes hele 270 0 (Låsbar) 
mørk elkefohe. 

• Kassettinnsats. 
• Hel bakplate med flere hul l  

for koblingsledninger 

• Utvendige mål : 
Høyde 82,5 cm Bredde 48 cm 
Dybde 43 cm 

Leveres flatpakket, fra 
oktober 1 983 

- - - - - - - - - - - - 

Ti l B. J .  Møbler AlS Postb. 1 97, 4551 Farsu nd. Tlf. 043-90 755 
Jeg bestil ler herved 

D stk. «DATAKABINETT 85» 
Ved forskuddsbetaling, fraktfritt. Ved etterkrav 
t i l legg for frakt. Returrett i nnen 8 dager. 

Navn 

Adr . :  

P
_
ost

_
nr.ffi

_
ted

_
: ________ � .��� 
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flyruter, har The Source også en rek
ke restaurant-omtaler til veiledning 
for reisende forretningsfolk og turis
ter. 

Elektronisk magasin 
En annen spesialitet hos The Source 
er brukernes såkalte publikasjons
avdeling. Her kan man publisere ar
tikler og annet man selv har skrevet. 
Siden 1981 har det også vært utgitt et 
«magasin» under navnet SOURCE 
TREK. Hvert nummer inneholder ca. 
10 artikler om alt fra filosofi og data
stoff til grøssere og kj ærlighets
historier. 
Magasinet skrives av en mann som 
opprinnelig bare var vanlig abonnent, 
men som fant ut at han like godt kun
ne bruke The Source til å tj ene noen 
dollar. Han mottar nå 17% av den om-

DATABASER I 
~ 
Forts. fra side 15 

setning hans magasin oppnår hos 
The Source. Datasetralen måler da 
nøyaktig ut hvor mye samlet tid 
hvert nummer av SOURCE TREK 
får hos abonnentene. 
Man måler også hvor mye hver en
kelt artikkel blir lest. Dette gir man
nen bak SOURCE TREK, David 
Hughes, en unik anledning til å fin
stemme utvalget av stoff efter leser
nes interesser. Og bommer han helt 
med en artikkel, kan han raskt skifte 
den ut, uten å måtte vente til neste 
nummer. Spennende og demokratisk! 

Aktiviteten på The Source's «bulletin 
boards» viser ellers at såkalte per
sonlige annonser - hvor man averte
reI' efter partner - er blitt meget 
populære. 

Inngangsbilletten for å bli abonnent 
er noe dyrere hos The Source enn 

hos CompuServe, 100$ - ca. 750 kr. 
Den rimeligste timeprisen ligger på 
ca. 50 kr. 

Oppsving vent�s 
Selv om The Source og CompuServe 
har vært på lufta en del år, har de en
nå ikke oppnådd abonnementstall 
som er særlig imponerende efter 
amerikanske forhold. The Source har 
nå ca. 30.000 abonnenter. Imdlertid, 
nå som hjemmedatasalget virkelig 
har fått fart i USA, venter man at 
denne form for «data-aktivitet» vil 
øke enormt. 

I neste nummer av Hjemmedata vil 
vi se nærmere på hvordan du faktisk 
allerede idag her i Norge kan benytte 
deg av CompuServe og The Source -
takket være et nytt tilbud fra Tele
verket. 

Hva er el madeill? 
Datateknikken er bygget opp på bruk 
av såkalte digitale impulser. For å få 
en telefon til å oppfatte disse, må sig
nalene ha en form telefonen kan 
håndtere. Til dette trengs et modem. 
Et modem omformer de digitale im
pulsene til et sett hørbare toner eller 
lydsignaler. (Derav navnet modem, 
som er avledet av modulere-demodu
lere.) 

For at du skal kunne både sende og 
motta data, må systemet bygges opp 
med to forskjellige sett signaler. Når 
du derimot skal lagre data på lydkas
sett, klarer det seg med ett sett signa
ler. 
I praksis blir da systemet slik: Når du 
sender data, benyttes frekvens 1070 
Hz for

' 
null og 1270 Hz for en. Ved 

mottaging av data benyttes henholds
vis frekvens 2025 og 2225 Hz. (En da
tamaskins orforråd består som kjent 
av to «ord»: Av og på, eller O og 1.) 

Det er to hovedtyper av modemer. 
Det er såkalt akustiske modem - hvor 
du ganske enkelt plasserer telefonrø-
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ret opp i to gummikopper. Dette er 
den rimeligste typen. Og dernest det 
direkte tilkoblede modem, som for
bindes med telefonen enten ved hjelp 
av en plugg, eller står fast oppmon
tert. 
Ulempen med det akustiske modem -
bortsett fra at telefonene nå efter
hvert får mer og mer ulik fasong på 
røret - er at denne typen lett opp
fanger støy utenifra. Når data skal 
overføres som lydsignaler, vil uved
kommende støy naturlig nok bringe 
forstyrrelser og i verste fall alvorlige 
feil i overføringen. Videre vil overfø
ringshastigheten du benytter ha be
tydning for hvor ømfindtlig over
føringen blir for støy. Jo høyere has
tighet - desto større krav til at man 
unngår forstyrrelser. 

Når det gjelder vanlige mikrodata
maskiner, er det stort sett to forskjel
lige hastigheter som benyttes ved 
bruk av modem. Den hurtigste på 
1200 baud - eller ca 1200 bits pr. se
kund - og 300 baud. I praksis betyr 
300 baud en overføringshastighet på 

ca 30 karakterer pr. sekund. Med 
andre ord har du en tettskrevet 
A4-side som skal overføres, vil det ta 
ca 100 sekunder. 
Et modem for overføring med hastig
het 300 baud får du leiet hos tele
verket. 

Når du har utstyret i orden, ferdig ko
blet - og på forhånd har ordnet med 
abonnement/kundeforhold til data
sentralen - så er det bare å slå det 
riktige nummeret på telefonen. Du 
vil da høre en høy pipetone, hvorpå 
du legger telefonrøret i gummikop
pene - dersom du benytter et akus
tisk modem. Og kommunikasjonen 
kan begynne. Benytter du et direkte
kobiet modem, er dette gjerne kon
struert slik at du ved hjelp av din 
datamaskin bestiller telefonnum
meret og tilkoblingen skjer auto
matisk. 

. Efter at passord og identifikasjons
nummer er utvekslet og forbindelsen 
er godkjent er du klar for «the real 
thing». 



Sjekk diskettens data før 
du betror den dine 
Rayon-duk  rengjør og renser d isketten 
mens den roterer. Dette forlenger 
diskettens levetid. 

I nnsn itt i vinyllommen 
skåner d isketten mot brett
skader som el lers kan fore
komme når disketten 
brukes daglig. 

Høypolert overflate 
sliter mindre på lese-/ 
skrivehodet. 

Hver eneste d iskett er 
i ndividuelt testet og 
garantert feilfri. 

Ekstra stiv vinyl lomme 
beskytter disketten og 
mul iggjør problemfri bruk. 

Forsterket plast-ring for å 
h ind re kantskader er stan
dard på 5 1/4" diskettene. 

Et varig, magnetisk oksyd
belegg sikrer et problem
fritt, pål itelig produkt med 
perfekte magnetiske egen
skaper. 

Antistatisk middel som bl.a. 
holder støv og smuss borte. 
Dette forlenger levetiden for 
såvel hode som diskett. 

Memorex disketter tilfredsstiller 
kravene 
Du får kval itet og trygghet på kjøpet når du 
kjøper Memorex d isketter. For oss er bruke
rens behov for stab i l itet og driftss ikkerhet det 
avgjørende ved utvi kl i ng og produksjon.  

Memorex forstår kundenes behov 
Vår nye distribusjonsmåte gjør at du nå kan 
kjøpe d isketter i de fleste velassorterte forret
n inger for kontorrekvisita - der hvor kontorets 
andre rekvisita også kjøpes inn .  
D in  lokale buti kk har spesia lutdannet perso
nell som kan fi nne frem til den d isketten som 
passer akkurat for d itt an legg. 

- for deg som krever mer 
Hjalmar Brantings vei 8, Oslo 5. Tlf. (02) 64 70 30 

" 

Isesøk din lokale forretning ener -;nd'in'n kupongen 
I hvis du ønsker nærmere informasjon om Memorex 

disketter. 
I 
I 
�avn: -------------

I 
Firma: �-----------

I 
Adresse: -�-�-----..,-.---

Postnr/-sted: ___ .......--:.:.:..-.-� ___ ---'----=-:.....:. 
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RonexTPGæoo Compuh!r 
Ronex TPC-8300 er en \ . � 
liten computer med /'!}. ;; .-egenskaper som du � 
finner på betydelig 
større og dyrere 
computere. Derfor er 
Ronex TPC-8300 
egnet for undervis
ning, dataregistrering, 
tekniske oppgaver og 
praktisk bruk - også 
for alle som behøver 
en «mobil» computer! [C]I COMPUTER 

STANDARD AS 
- - - - - - - ---, 

Tekniske data : 

CPU 
ROM 
RAM 
Programspråk 
Skjermfor mat 

C MOS 8 b i t  
1 6  Kbytes 
6 K b ytes 
Extended BASIC 
24 kolonner, 2 l in jer 

Sendes ti l :  Computer Standard AlS 
P. B. 1 55, 202 1 Skedsmokorset. 

I D Send brosjyre på Ronex 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 

Hukommelsebeskyttelse 
Drift 

5 x 7 punkter matrise 
C M OS batteri-backup 
4 stk. UM-3 batterier I Navn : ____________________________ ___ I 

I 
I 
I 

Størrelse 
Vekt 
Tilleggsutstyr 

1 99 (b) x 9 6  (d ) x 26 (h) m m .  
4 1 0  gram (inkl.  batterier) 
Grafisk f i r efargers skr iver TP-8350 
med kassettinterface, Centronics 
parallell interface og strømforsyning . 
Kassettspiller, standard eller m icro. 
Skrivere med Centronics interface, 
80 eller 1 32 tegn pr. linje. Ekstra 
hukommelse, 4 K  eller 8K moduler. 

I Adr. :  ______________________________ _ 

I 
I Poststed : -----------------

L _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ -.J 

COltltø.E M 
len nye markedsleclle ... ' 
Forts. fra side 9 

og mange muligheter. Særlig når det 
gjelder musikk, farge og høygrafikk, 
kan få maskiner i denne prisklassen 
konkurrere. 

Med den nye BASIC-modulen blir det 
opprinnelig fattige programmerings
sproget svært godt, samt at også 

PRISER: 

Commodore 64 

1 53ø Kassettspiller 

1 54 1  Flopp;ydisk 
1 525 Printer 

1 520 Plotter 

farve_enitor 

Z-BOA kort 

RS-232C grensesnitt 

Centrønics grensesnitt 
JEiE�488 grensesnitt 

2.130,-
216.-

2�9 U i,-
2 .358,-

1 .7 1 8,-

2 .8'Oa, -

ukjent 

258,-

455,-

645,-

andre sprog kan legges inn i maskin
en. Et annet stort pluss er det rike 
programutvalget og muligheten for å 
kjøre CP/M-programmer. 

Mye �illeggsutstyr kan kobles til 
maskinen. Også enheter laget til VIC 
20 og PET. Maskinen kan utbygges 
til et lite datasystem med stor lag
ringskapasitet, nyttig for eksempel 

TEKNISKE DATA: 

CPU: 

ROM: 

RAM: 

Skjerm: 

Sprog: 

6 5 1 8, 1 MH,z 

21K, 8:K Basic + 8K Ker

Pal -t 4K teg.Rsett 
64K. maks 38.1< til Ba·sic. 

maks 52K til ass.emble, 

41x26 t-.n, 32UxlOU 

punkter g'raflkk, 1 ti farver 

Comme'tJere Basic 

ved tekstbehandling. Videre har den 
mulighet til å kommunisere med 
databaser via modem. 

COMMODORE 64, med nødvendig 
ekstrautstyr, tåler sammenligning 
med mer kostbare maskiner. 
Et godt kjøp. 

TESITIOER: 

Nr. 1 

Nr. 2 

Nr. 3 

Nr. '" 

N.r. 5 

Nr. 1 
Nr. 7 

Nr. 8 

Nr. 9 

Heltall 

8 . 1 0.16 

0 . 20 . 7 6  

0 . 2 1 . 7 1  

0 . 2 3 . 32 

8.24.64 

Flytteli 

0.0 1 . 56 

0.119.76 

0 . ' 8 .2& 

P .20. 1 1 

0 . 2 1 .12 

0 .32 .25 

0. 50.7& 

1 .5 5 . 60 

0.23.73 

( i 



Det finnes mange måter å snakke 
med mennesker på. Vi kan bruke 
stemmen, det skrevne ord, eller vise 
ord på en TV-skjerm. Vi kan også 
bruke tegnsprog - kjører man forbi 
en plate malt med rød sirkel og med 
80 inne i, vet man hvor fort man bør 
kjøre. 

De som lager slike skilt og symboler, 
bruker mye tid på å finne ut hvilke 
symboler folk skjønner med en gang, 
og hvilke de må læres opp til å forstå 
betydningen av. Ser jeg en dør med 
en strekfigur av en mann, vet jeg at 

Rasmussen romsterer i RAM 

det er et herretoalett, og har strek
figuren skjørt, går jeg ikke inn. 

Alle dagliglivets symboler og tegn er 
utviklet gjennom årtier, ofte med ba
sis i grunnleggende menneskelige 
forhold. Hvorfor har ikke denne enor
me kunnskapsmengde nådd frem til 
de som konstruerer datamaskiner? 

La oss skru på en vanlig datamaskin, 
og se hva som skjer. 
Som regel skjer det ingen verdens 
ting. Skjermen lyser opp, og en eller 
annen halvtomsete beskjed kommer 
frem på skjermen, som f.eks. CP/M 
VERSION 2.2 COPYRIGHT BLOGGS 
COMPUTER CO 1956. Eller, enda 
verre, en lysende firkant, trekant el
ler strek stirrer mot oss fra en helt 
tom skjerm. 

Mens man febrilsk fomler gjennom 
en uleselig instruksjonsbok skrevet 
med engelske ord og japansk set
ningsbygning, husker man vagt noe 
om at datamaskiner representerer 
den ypperste teknologi, og at de er 
fremtidens måte å lære på. Etter mis
lykkede forsøk på å skrive PIP og 
andre ord fra dyreverdenen, samt en
del fra Supermann-blader o.l. (BDOS 
- er ikke det lyden av en uppercut Su
permann gir Lex Luthor?), gir de fles
te opp, og døper datamaskinen om til 
«Dada-maskinen», med det for øye at 
den ikke er stort mer forståelig enn 
et spebarn. 

Ved flittig bruk av kryptiske tre
bokstavers-ord får man endelig liv i 
det innkjøpte tekstbehandlingspro
grammet, og alt er fryd og gammen, 
inntil man skal skrive ut de to første 
kapitlene i romanen man holdt på 
med. Da oppdager man at skriveren, 
som heter «Printer», ikke var tilko
blet (<<on-line» heter det), med det til 
følge at maskinen sier 10 ERROR. 
CONTROL C TO WARM-BOOT. 

Etter iherdig leting, finner man ut at 
varme støvler, C-kontroll og 10 ER
ROR betyr noe slikt som: «Fordi du 
ikke kunne bruksanvisningen utenat, 
har jeg visket ut alt du har skrevet!» 

Er det nødvendig å måtte gå gjennom 
en mental bryte-kamp med teknik
ken for å dra nytte av datamaskinens 
muligheter? 
På dagens maskiner er det med få 
unntak dessverre slik. Til og med 
Hewlett-Packards HP86 og IBM's 
Personal Computer, som begge blir 
rost for sin brukervennlighet, er util
nærmelige ovenfor førstegangs
brukeren. 

Skylden for all elendigheten har ope
rativsystemet. Dette er et program 
som ligger i maskinen, og som be
stemmer hvordan den vil te seg over
for brukeren. 
Hvordan har disse elendige operativ
systemene kunnet oppstå? Jeg tror at 
det inne i enhver teknokrat bor en li
ten djevel, som bare lengter etter en 
sj anse til å leke yppersteprest. Det er 
derfor nødvendig at maskinen, selve 
guddommen, er uforståelig, slik at 
han, ypperstepresten, kan tolke og 
forklare maskinen for den uinnvidde. 

Ved at maskinen er uforståelig, opp
rettholdes et helt system med for
ståsegpåere, eksperter, skribenter og 
blader som hadde vært overflødige 
hvis maskinen bare hadde kunnet 
forklare seg selv. 

Ironien i det hele er at det kan den 
utmerket godt gjøre. Det finnes gode 
operativsystemer for mer avanserte 
maskiner, beregnet på brukere som 
allerede har gått igjennom traumaet 
med enklere maskiner! 

I neste nummer vil jeg ta for meg et 
brukervennlig operativsystem og vi
se at det slettes ikke er umulig å få 
en enkel og prisbillig maskin til å vir
ke vennlig. • 
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Også her hjemme er tilbudet av utstyr i ferd m,ed å øke til 
kulings styrke. For å få mest mulig igjen for pengene, er det 
nødvendig å 'holde hodet kaldt, stille de riktige spørsmålene, og 
stille seg kritisk til svarene. 
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D u  s o m  s ka l  ut  p å  m a rke d et å kj ø p e  

d ata m a s k i n fo r fø rste g a n g ,  h a r  i n g e n  l ett 

o p p g ave fo ra n d e g . Fo r d et fø rste s ka l  d u  

t re n g e  gj e n n o m  f l o ra e n  a v  fa g uttrykk og 

te k n i s ke s pe s i f i ka sj o n e r. D es s ute n vet d u  

ka n s kj e  i kke n øya kt i g  hva d u  e r  ute 

efte r - e l l e r  hva d u  e g e nt l i g  ko m m e r  t i l å 

b ru ke m a s k i n e n  t i l .  Fo r å styre d e g  u n n a 

n o e n  av fa l l g ruve n e ,  h a r  e n  av 

Hj e m m e d ata ' s  m ed a rbe i d e re satt o p p  

fe m g o d e  rå d .  



Efterhvert er det skrevet mye om hva 
du skal ta hensyn til ved valg av data
maskin. Det er velmente råd, men 
formulert i for generelle ordelag - og 
basert på at ting fungerer normalt i 
databransjen. Men spør du noen om 
det virkelig fungerer normalt, så vil 
nok svært mange fortsatt svare nei. 
Forklaringen er en kombinasjon av 
uerfarne kunder og butikkbetjening 
som i mange tilfelle mangler 
produktkunnskap. Så før du kaster 
deg ut i det, les nedenstående. De fem 
rådene kan spare deg for ergrelser 
nå - og når du er iferd med å vokse 
fra det anlegget du kjøpte. 

Råd nr. 1 :  
Kjøp en maskin som har tilstrekkelig 
hukommelse - minnekapasitet - for 
ditt formål. 
Advarsel: Hukommelseskapasiteten 
reklamen oppgir, refererer seg gjer
ne til hvor mange K (kilobytes) 
maskinen har i RAM (random access 
memory). Jo mer RAM desto større 
arbeidskapasitet, hevdes det. 
Fullt så enkelt er det imidlertid ikke. 
En maskin med 32 K i RAM kan gi 
like mye disponibel hukommelse som 
en med 64 K i RAM. Forklaringen er 
at enkelte maskiner har en meget 
velutstyrt ROM (read only memory), 
hvor rutiner for programmerings
sprog, skjermbehandling, grafikk etc. 
ligger - mens andre maskiner er av
hengige av at man legger beslag på 
større eller mindre deler av RAM
kapasiteten for dette. 
Konklusjon: Sjekk derfor hvor mye 
disponibel RAM-kapasitet maskinen 
i praksis gir deg å arbeide med. 

Råd nr. 2 :  
Vurder hvor mye disponibel RAM
kapasitet du egentlig trenger. 
Advarsel: Du trenger slett ikke alltid 
så mye hukommelse. Dette beror på 
hva du har tenkt å bruke maskinen 
til. For å lære deg BASIC eller 
FORTH trenger du ikke mer enn 8K. 
For avanserte BASIC-programmer er 

16K som regel mer enn nok. Tekst
behandling krever større kapasitet -
32K bør være et minimum. PASCAL 
går veldig sent og blir vanskelig å 
bruke i maskiner med mindre enn 
64K. 
Konklusjon: Vurder hva maskinen 
skal brukes til. Stor RAM-kapasitet 
p.r dyrt. Mange maskiner kan bygges 
ut efterhvert som behovene endres. 

Råd nr. 3 :  
Velg en maskin med utvidelsesmulig
heter. 
A dvarsel: Da Sinclairs Spectrum ble 
lansert sommeren -82, var et av de 
fremste salgsargumentene at det 
snart ville bli levert en rimelig micro
drive (diskdrive) til maskinen. Mulig
het for bruk av disk byr selvsagt på 

5 g od e  rå d 
n å r d u  

s ka l  kj ø pe 
d ata m a s l< i n 

en vesentlig fordel fremfor den van
lige kassett-spilleren, og en rekke 
kjøpere hadde nok dette i tankene da 
de bestilte sin Spectrum. Men, dess
verre, de må nok fortsatt benytte kas
sett-spilleren. Noen microdrive har vi 
i skrivende stund ikke sett, og i den 
siste annonsen vi så fra Sinclair om 
Spectrum, sto det ingen ting om den 
nå så berømte microdrive. (PS. Idet vi 
går i trykken får vi beskjed om at 
den nå endelig er underveis. Red.) 
Vi har nevnt Sinclair, men kunne like 
gjerne nevnt BBC Micro - eller andre 
for den saks skyld. De aller fleste har 
et eller annet fenomenalt «coming 
soon». 

Konklusjon: Velg den maskin du fin
ner best slik den kan leveres idag. La 
deg ikke overbevise av fagre løfter 
om hva som vil komme av tilleggsut
styr «i neste måned». Et imponerende 
fargebilde av vidunderet er heller in
gen garanti for at det noensinne duk
ker opp. 
Konkurransen i databransjen er 
beinhard, og leverandørene fristes 
ofte til å love mer enn utviklings
avdelingen liker. Ting endrer seg 
raskt. Plutselig kan hele prosjektet 
bli lagt på is, og du får aldri se mer 
enn fargebildet. 
Da er det langt bedre å velge en 
maskin ut fra hva du får med deg 
hjem idag. Om et års tid har du sik
kert andre behov, og vil kanskje ha 
en ny maskin. 

Råd nr. 4: 
Velg en maskin du kan koble til et 
stort utvalg av periferi-utstyr. 
Advarsel: Når forhandleren eller rek
lamen forteller at den og den 
maskinen kan kobles til det og det 
tilleggsutstyret, sjekk da om dette 
forutsetter at maskinen må utstyres 
med ekstra krets kort eller et annet 
operativsystem. Dersom hele herlig
heten avhenger av at maskinen må 
oppjusteres, sjekk i så fall den sam
lede prisen. Det er lite interessant 
med tilkoblingsmuligheter dersom 
dette viser seg å bli en kostbar og 
dermed lite konkurransedyktig løs
ning. Og så var det igjen dette med 
ekstrautstyret som «kommer i neste 
måned». 
Konklusjon: Sjekk nøye om de lovede 
tilkoblingsmuligheter er avhengige 
av å utstyre maskinen med ekstra
utstyr. Se i tilfelle nøye på den totale 
prisen, og forviss deg om at det nød
vendige ekstrautstyr er tilgjengelig 
idag! 

Råd nr.  5 :  
Husk at enhver datamaskin som 
koster under kr. 10.000,- ennu ikke er 
stort mer enn et leketøy. (OK - et 
ganske morsomt leketøy - men 
allikevel.) • 
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----- Commodore 64----------------------------------------____________ _ 

DISK ID  MISMATCH 
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Har du noen gang opplevd at 
Commodores diskettstasjon 
har svart DISK ID MISMATCH 
når du har villet lese en fil ? 

Det er en ubehagelig opplevel
se, for hvis du er riktig uhel
dig, kan flere filer på disketten 
være ødelagt. 

1 00 POKE788 , 52 : POKE789 , 2 34 : POKE53280 , 1 4 : POKE532 8 1 , 1 4 : POKE650 , 255 : 0 I MBU$( 2 0 ) 

1 1 0 A$= " CBM DOS V2 . 6  V I 70 " : B $= " CBM DOS V2 . 6  1 54 1 · : REM DOS ERRROR � .  73 

1 20 O P E N l , 8 , 1 5 , " U : " : FOR I =0TO I 1 9 9 : NEXT : I �PUTH I , X ; X $ : I F X$=A$ORX$=B$GOTO I 50 
1 30 PR I NT " "J -"'E I L  F L OPPY ! PROGRAM"ET V I R KER 

1 40 PR I NT " --.J3ARE !"ED V I C - 1 5 40 O G  V I C - 1 5 4 1 ! 
-

" : ENO 

1 50 T = - 1 540 : I F :�$=B$THENT =T - l 

I S 0 PR I NTCHR$( 1 42 ) CHR$( 8 )  " --�'-=' I SKETT HEADER oS. - l O  ENOR I I'GER 

1 70 PR I NT " -.aFOR V I C " T " D I SKETTSTASJON 
1 80 PR I NT "  __ -.f>ETT I FORMATTERT D I SKETT, · , , " .-DG TRYKK EN TAST 

1 90 I FPEEK( 1 87 )  =64ANDPEEK( 653 ) =0GOTO 1 90 
200 PR I NT " �I N I T I ER I NG : " , : PR I NTH I , " I " : G OSUB380 : 0NFGOTO I 60 
2 1 0  PR I NT " ]PNE DATAF I L :  " , : OP E N2 , 8 , 2 , " H " : GOSU8390 : 0NFGOT0380 

220 PR I NT " LES GAMMEL HEAOER : " , : PR I NTH I , " U l : " 2 ; 0 ; 1 8 ; 0 : GOSU8390 

230 ONFGOT03S0 : PR I NT " rn" " : PR I NTH l ,  " B -P : " 2 ;  1 4
.
4 :  GOSUB390 1 0NFGOT0380 

240 FOR I = 1 T020 : GETH2 , X$ :  I F X$= " " THEN.'($=CHR$( 0 )  

250 BU$( I ) =X$ : NEXT : PR I NT " rn " , , : GOSUB390 : 0NFGOT0380 

260 HE$ = " " :  FOR I = 1 TO 16 : HE $=HE$ +BU$( I ) : NEXT : I D$=BU$( 1 9 )  +BU$( 20 ) 
270 PR I NT " D I SKETT HEADE R : " , ·  ' ;I " ; : P OKE 2 1 6 , 1 6 : PR I NTHE$ " :I! '  
2 8 0  PR I NT " � I SKETT I D :  " , " ' ;I " I ' POKE2 1 6 , 2 : PR I NT I O$ " :I! '  
2 9 0  I FPEEK( 1 97 ) =64ANDPEEK( 653 ) =0GOT0290 
300 POKE 1 9 8 , 0 : PR I NT " j,J\IY  HEAOER? " : X$=HE $ : M = 1 6 : GOSUB420 : HE$=X$ 

3 1 0  PR I NT " lIIIt-IY I D? " : X$= 1 0 $ :  M =2 : GOSUB420 : I D$=X$ : FOR l = 1 TO 16 

320 BU$< I ) =M I D$( HE$ , I , I ) : NE X T : BU$( 1 9 ) =LEF T$( 1 0$ , I ') : BU$( 20 ) = R I GHT$( J O $ , I )  

330 PR I NT " .."KR I V  NY HEADER : " , : PR I NTlt l , " B -P :  " 2 ; 1 4 4 : GOSUB390 : 0I\FGOT0380 
340 FOR I = I T020 : PR I NTIt2 , BU$( 1 ) ; : NEXT : PR I NT " rn" , , : GOSUB3 90 : 0NFGOT0380 

350 . PR I NTH I , " U2 : " 2 ; 0 ; 1 8 ; 0 : PR I NT " (D " , , : GOSUB390 : 0NFGOT0380 

360 CLOSE2 : PR I NTIt I , · I " : CLOSE I 

370 PR I NT " II  D I SKETT HEADER oS. ID ER N ]  ENDRET . " : END 

380 CLOSE2 : GOTO I S0 
390 F = 0 : I NPUTH I , E , E$ : I FE > 1 9THENPR I NT " �." E " II: R ;  
400 PR I NT " ;I" E $ " ..:i!" : I F E > 1 9 THENFOR I = 0 TO I 99 9 : NEXT : F = 1  

4 1 0 RETURN 
420 PR I NT " II ' ;I" ; : P OKE2 1 6 , M : PR I NTX$; : PR I NT " :I! '  " : PR I NT " ,,· ; : I = 1  

430 POKE204 , 0  

4 4 0  GETC$ : I F C$= " " GO T0440 

450 I FC$,=; �JiR$( 1 3  > O R C$=CHR$( 1 4 1  > GOT0620 
460 I FC$=CHR$( 20 ) AND I  > 1 THENX$=LEFT$( X$, 1 - 2 )  +R I GHT$( X$ , M - I + I )  + "  . : l = l - I :  GOT06 1 0  

470 I FCti:CI-:IR$( 2 0  ) GOT0430 

480 I F C$< >CHR$( 1 4 8 ) OR I =MGOT0500 

490 X$=LEFT$( X$, l - I  ) + "  " + M I D$( X$, I , M - I ) : GOT06 1 0  
5 0 0  I F C$= " o;J " THENX$=LEFT$( " " , M ) : 1 = 1  : GOT06 1 0  

5 1 0  I FC$= " g" THEN I = I : GOT06 1 0  

520 l FC$= " II " ORC$= " Il" ORC$= " ••• ORC$= " O" GOT0560 
530 X$=LEFT$( X$, I - I  ) +C $+R I GHT$( X$ , M- I ) : I = I + 1 : POKE204 , 1 : POKE2 12 , 1 �R I NTC$; 

540 IF i >MTH E N I  =M: POKE2 1 2 , 0 :  PR I NT " '." ; 

550 POKE204 , 0 : GOT0430 
560 I F C$= " II" ORC$= " U · GOT0590 

570 I F J = l GOT0430 

580 1 = 1 - I : GOT06 1 0  

5 9 0  J F I =MGOT0430 

600 1 = I + l : GOT06 1 0  
6 H '  POKE204 , 1 : PR I NT :  P R  I NT " []U" l : POKE2 1 6 , M :  P R  I NTX $ : PR I NT " O" SPC( I ) }  • POKE204 , 0 : GOT04 

30 
620 POKE204 , I ' POKE207 , 0 : PR I NT ' PR I NT " �" ; : POKE2 1 6 , M : PR J NTX$ : RETURN 

READY . 

Feilen oppstår når du prøver å sette 
inn en diskett med samme identifika
sjonskode som den du nettopp har 
lest fra eller lagret data på, uten at 
systemet først er tømt ved å slå av 
maskinen. Identifikasjonskoden be
står av to tegn og ligger i diskettkata
logen og foran hver fil på disketten. 
Hvis to disketter har samme ID-kode, 
forstår maskinen ingenting fordi da
taene lagret i bufferen ikke stemmer 
med det den leser på disketten. 
Om du har lest brukermanualen til 
diskettstasj onen grundig, er dette 
selvfølgelig ikke noe problem for deg. 
Da har du forskjellige koder på samt
lige disketter. Men problemet kan al
likevel oppstå om du f.eks. skal lese 
inn en fil fra en lånt diskett som til
feldigvis har samme identifikasjons
kode som din egen. 
Med NEW-kommandoen kan ID-ko
den forandres, men da slettes sam
tidig alle filer på disketten, så det er 
ingen løsning. Programmet som er 
listet her derimot, lar deg forandre 
koden og diskettnavnet uten at noen 
av filene på disketten røres. 
Når programmet kjøres, skrives nå
værende diskettnavn og ID-kode ut 
på skjermen. Dersom du vil beholde 
navnet, trykker du på RETURN, el
lers kan du skrive et nytt med inntil 
16 tegn. Identifikasjonskoden kan du 
velge om du vil forandre på samme 
måten. 
Skriv inn programmet og lagre det. 
Du vil helt sikkert få bruk for det, om 
så ikke til annet enn å forandre dis
kettnavnet. 
Her lister vi programmet for Com
modore 64. I neste nummer vil vi 
komme med tilsvarende program for 
Vie 20. 



�NDELIG ER DET DIN TUR TIL 
A SKAPE NOE PA SKJERMEN I TlKSTBIIlANDLIlfG 

- den nye kontorrevolusjonen -

Postboks 107. 1 321 Stabekk. 
Tlf. (02) 78 50 65 

SENDES TIL: SKOLEDATA, POSTBOKS 107, 1321 STABEKK. I D JEG ER INTERESSERT I FLERE OPPLYSNINGER OM BBC MIKRODATAMASKIN 
I 

I Jeg bestiller _ stk. BBC m ikrodatamaskin modell B. 32K il kr. 6.000 (+ frakt) I 
I Navn: I 
I Yrke: Tlf. : I 

K O M P L E T T  
S Y S T E M  

M I N I DATA NORGE A . S  
HOFFSVE I EN l ,  OSLO 2 
TELEFON : 55 42 8 1  

Prisen forstås ekskl .  mva . 

I Adresse: Postnr/sted: I 
! Underskrift ved besti l ling. (Jeg er over 18 år.) 

... 1 
� commodore 

� - - - - - - - - - - - - - - -

BOKSIDEN Av Terje Sandstrøm 

Vour First Basic Program 
Rodnay Zaks 
SVBEX forlag, 
1 98 3  

Dette er en bok som vender seg til 
nye eiere av hjemme-datamaskiner. 
Den forklarer hvordan en slik 
maskin fungerer, sett fra brukerens 
side. I så måte er denne boken helt 
unik. Andre bøker som omtaler sam
me emne, forklarer virkemåten utfra 
maskinens oppbygning, noe som er 
svært vanskelig å forstå for nybegyn
nere. 
I denne boken er det de sentrale, ab
strakte begrepene som er viktige, og 
disse er gjort forståelige gjennom go
de illustrasjoner. Dette gjør at en 
raskt danner seg et bilde av hvordan 
maskinen oppfører seg, og lett forstår 
hvordan man kan bruke den. Boken 
er smekkfull av enkle, greie eksemp
ler som er «behagelig» maskin
uavhengige. 
BASIC gjennomgås slik at en ny
begynner, etter å ha lest boken, vil 

være i stand til å skrive programmer 
som fungerer - og ikke minst - skjøn
ne hvorfor og hvordan de virker. 
Lærebøker kan ofte virke kjedelige, 
men denne boken er i så måte unn
taket. På grunn av sine illustrasjoner 
og sin lette måte å behandle stoffet 
på, er den faktisk meget underhol
dende. Boken anbefales, som lære
bok og som sengelektyre. 

En norsk utgave utgis om kort tid på 
Universitetsforlaget. 

Vour First Computer 
Rodnay Zaks 
SVBEX forlag, 2 . utg . 

1 98 0  

Denne boken er skrevet av samme 
forfatter som Your First Basic Pro
gram, utgitt på samme forlag og om
taler nesten samme emnet. Derfor er 
det overraskende hvor forskjellige de 
to bøkene er. 
Denne boken er nemlig så dårlig og 

gir så lite utbytte at det er vanskelig 
å skjønne at samme forfatter virkelig 
står bak. 
Bokens tittel er fullstendig misvisen
de. En langt bedre tittel hadde vært 
«Some boring details about some ob
solete computers» med ·denne under
tittel: «Including examples of no use 
to nobody». 
Denne boken kan du trygt la bli stå
ende i bokhandlerhyllen. 

Inside Basic Garnes 
Richard Mateosian 
SVBEX forlag, 
1 98 1  

En helt alminnelig bok for de som er 
interesserte i hvordan computer spill 
er oppbygget. Boken har en rekke fi
ne eksempler og gode gjennomgang
er av flere spill. Det er en forutset
ning at en har et visst kjennskap til 
programmering for å få fullt utbytte 
av boken . . 
En god lærebok og oppslagsbok. 
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ATARI-CBM 64· VIC 20-COLECOVISION 
-INTELLIVISION-PHILIPS 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  

FOR DEG SOM TAR 
. SPILL ALVORLIG. 

S I�PIfIF{I I I  
CORPORATION SU • ..  IICN�DGE • . - --- �SVSTEM 

Ekspanderer d in  Atari 2600 RAM Memory 
49 GANGER dette g i r  helt nye m u l ig heter for 

avanserte spi l l  og g rafi kk. 
En vanl ig  kassettspi l ler leser prog ram met i n n  i 

SUPERCHJXRG ER på kassettape, og du er klar ti l 
å teste spen nende spi l l  du  i k�e trodde var m u l ig  

på d itt Atari TV-spi l l  kjøp å prøv nå! ! !  

E n  ny dimensjo n  i TV-spi l l  
med bi lder som sam menl ig nes 
med spi l leautomater. 

Kan senere bygges ut ti l hjemme-
computer. 

�. 
Be om brosjyrer og katalog på spi l l .  
Avbetal i ng i n n bytte. 

� , 
2?b 

D JA. - send meg STARPATH SUPERCHARGER 

for kr. 498,-. I med PAHSER PATROL -. fantastisk 3 d imensjonalt spacespi l l  

1'i / ' • � ";II> �' fr KJøp OVER KR. 500,- FRAKfFRllT 

' . .' .. . � �/�: ",:_ � '. � � TM ' I  
�, ,-" ----- . . ..-..J .�.� - JOYSTICK - I 

Passer Atari , Vic 20, CBM 64, 
Colecovis ion 
Vår pris kr. 1 98,-

JA, send meg - kryss av: 
O Ki l ler Sattelites kr. 1 98,-
O Communist m istants kr. 1 98,
O Fireball (paddle kontr.) kr. 1 98,
O Suicite mission kr. 1 98,-
,O Escape mindmaster 

Multi loading kr. 238,
O Dragonstomper 

Multi loading kr. 238,-
O Quickshot joystick kr. 1 98,-
O Atari lV-spi l l  kompl. kr. 1 475,
O CBS-Colecovision kr. 2295,-
O VlC-20 hjemmecomputer kr. 1 476,
O Commodore 64 hjemme-

computer kr. 2.730,-

Kataloger: 
O Activision 

kassetter 
O Phi l ips 
O Starpath 
O Atari 
O Vic 20 
O Commondore 64 
O Intel l ivision 
O Colecovision 
O Progr. VlC 

og CBM64 
O Grana 

Software 

Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Adresse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Tlf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

HOBBYTROHIC � 
Storgt. 6 - 2050 Jessheim - Tlf. (06) 97 24 09 



O N L I N E  er l esern es eget foru m. Her kan du ko m me med 
s yn s p u n kter p å  det vi s kriver om i Hjemmedata, du kan 
ro se el ler ris e, du kan s tille s pørsmå l - eller rett og slett gi 
u ttrykk for en men in g. S iden plas s en er begren set, og vi vil h a  
med s å  man ge brev s om mu lig i h vert n u mmer, er det en fordel 
o m  du s kriver kort. Vi forbeh o l der o s s  retten til å 

' 

forkorte in n leg'get fo r å få det med. 
Korrekt adresse for dem som vil skri
ve til oss, er: 

ONLINE 
Hjemmedata 
Nils Hansens vei 2 
OSLO 6 

Efter at det ble kjent at Hjemmedata 
skulle starte, begynte vi å motta 
leserbrev, og kan derfor allerede ser
vere et par smakebiter: 

Andre tastebord for Atari 400 
Jeg er godt fornøyd med min Atari 
400, som jeg har kjøpt i utlandet, men 
selve tastebordet, med membrantas
ter, virker uhensiktsmessig, ikke 
minst efter at jeg prøvde maskinen 
til en bekjent. Den har «løse» taster 

som en vanlig skrivemaskin. Finnes 
det mulighet til å skifte ut taste
bordet? 

Knut Viksås 
Oslo 2 

Det finnes flere alternative tastebord 
til Atari 400. Såvidt vi vet, er det in
gen her hjemme som selger dem, 
men det finnes mulighet for kjøp 
gjennom engelske firmaer. Ett vi har 
sett annonsere alternativt tastebord 
til Atari 400 med «løse» taster, er Sili
con Chip, 302 High Street, Slough, 
England. De tar ca. 800 kroner for ut
styret, som kan monteres på kort tid 
og uten særlig arbeid. 

Red. 

Spectrum som tekstbehandler 
I et engelsk datablad leste jeg at pro
dusenten av ZX Spectrum kommer 

E N D E L I G I N O RG E !  

med en tekstbehandlingspakke. Jeg 
er eier av en Spectrum og interessert 
i å kjøpe programmet. Vet Hjem
medata mer om dette? 

Espen Stømsås 
Kaldbakken 
Oslo 9. 

Alt vi vet er at Sinclair arbeider med 
et tekstbehandlingsprogram, men vi 
har vanskelig for å skj ønne hvordan 
det skal kunne brukes på Sinclairs 
printer, så lenge denne mangler Æ, ø 
og A, samt at den bruker et spesialpa
pir av meget smalt format - som i alle 
fall ikke egner seg for korrespondan
se. Skal du bruke Spectrum til tekst
behandling, må du altså investere i 
en mer profesjonell printer, samt 
grensesnittutstyr. 

Red • 

D4!P4\ •• E&lii:Ætpa •• !tÆÆ 
Det første h e l norske m i krodata og e l ekt ro n i kk b l ad i N orge .  

For deg som har m e r  i n teresse e n n  k u n n s kaper. 
Send i n n  k u po n g e n  og få t i l se n d t  5 n u m re av b l adet i høst .  

Til :  DATA OG ELEKTRO N I K K, Boks 1 847 Vika,  Oslo 1 
Ja takk, jeg ønsker prøveabonnement på bladet. 

Jeg betaler  kr. 50,- ved mottagelse av i n n beta l i n gskort .  (Normal  utsalgspr is  kr. 82,50) 
N av n :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  

Poststed : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  
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KJØP computer-spil l  og monitorer 
- av oss som har erfaring ! 

SPILL 
LAN DETS STØRSTE UTVALG AV 
TOPP-SPI LL FRA DE LEDEN DE 
SO FTWARE PRODUS ENTER. 

I VIC-20 I 

FARGE MONITORER 
RGB LINEAR/TIL COMPATIBLE 

STANDARD - MEDIUM - HIGH 

SPILL 
SPI LLE N E  BLI R FO RHÅN DS
TESTET AV ET EKSPERT-TEAM 
SOM HAR M E R  E N N  10 ÅRS 
ERFARI NG M E D  FORSKJELLI G E  
TV-SPI LL! 

ARCADIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97,- VEI L. PRISER 
WACKY WAI TERS . . . . . . . . . .  97,- EKSKL. M O M S  I ZX SPECTRUM 
CATCHA S NATCHA . . . . . . . .  97,- FRA: LIG HT CUCLE (48 K) . . . . . . .  1 04,":: 
FROG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70,- 1 4" kr. 3.490,- ELECTRO STO R M  (48 K) . .  1 04,-
CRAZY KO NG . . . . . . . . . . . . . .  1 05,- 20" kr. 3.880,- PAN I C  (48 K) . . . . . . . . . . . . . . . .  1 04,-
PUCKMAN . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 05,- KONG (48 K) . . . . . . . . . . . . . . .  1 04,-
GALAXI ONS . . . . . . . . . . . . . . . .  88,- - FINANSIERING - AVBETALING ARCADIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 04,-
FRANTIC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97,- _ LEASING - AH-D I IJ D U M S  . . . .  -. . . . . . . . . . .  97,-
BEWITCH ED . . . . . . . . . . . . . . . .  97,- 1------------... SCH IZO I DS . . . . . . . . . . . . . . . . .  97,-
MATRIX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 05,-

FARGE MONITORER 
M O LAR MAUL . . . . . . . . . . . . . .  97,-

G RI DRUN N ER . .  . .  . .  . .  . .  . . .  . 87,- J U M PI N G  JACK . . .  . . . . . . .  . . .  97,-
LAZER ZON E  . . . . . . . . . . . . . . .  1 05,- RGB LINEAR/TIL COMPATIBLE KRAZY KON G  . . . . . . . . . . . . . .  1 04,-
CATERPi lLA . . . . . . . . . . . . . . . .  1 05,- PAL CCIR (COMPOSITE VIDEO) D I G G ER DAN . . . . . . . . . . . . . . .  1 04,-
J U PITER DEPEN DER . . . . . . .  1 05,- STANDARD - MEDIUM - HIGH TRANSYLVAN IAN 

I COMMONDORE 64 I e!!!!." VEI L. PRISER TOWER (48 K) . . . . . . . . . .  . 

�t���A · : : : : : : : : : : : : : : : : : : :  1 9j := 
. ���L. MOMS ����R��

(

��b
K)

4� : : : : : : : : : : : :  
ATIACK O F  TH E 1 4" kr. 3.740,- . . . . . . . . . . . . .  . 

M UTANT CAM ELS 1 31 ,- 20" kr. 4. 1 50,- ZI P-ZAP (48 K) . . . . . . . . . . . .  . .  

CRAZY KONG . . . . . . . . . . . . . .  1 23,- I ZX 81 (1 6 Kl I 

1 1 4,-
1 1 4,- . 
1 04,-

97,-
97,-

SCRAM BLE . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 23,- - FINANSIERING - AVBETALING TAl . . . . . . / . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69,-
FROG G ER . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 23,- - lEASING - KRAZY KON G . . . . . . . . . . . . . .  69,-
SPR ITEMAN . . . . . . . . . . . . . . . .  1 23,- I-___ �����---.� .... MAZE DEi\TH RACE . . . . . . . .  70,-
PAN I C  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 23,- MONOCROME H E.ADDANGER . . . . . . . . . . . . .  70,-
S I R I N  CITY (C&D) . . . . . . . . . . .  1 30,- I DRAGON 32 I DEFENDER (C&D) . . . . . . . . . .  1 23,- MONITORER 
PHO N ENIX (C&D) . . . . . . . . . .  1 23,- - HIGH RESOLUTION - ATIACK STAR TREK . . . . . . . .  1 39,-
HOVER BOUVER . . . . . . . . . . .  1 30,- G O LF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 39,-

I ATAR1 400/800 I VEI L. PRISER FLi G HT Si M U LATO R . . . . . . .  1 39,-
. . EKSKL. MOMS I G R I DRUN N ER . . . . . . . . . . . . . .  1 31 ,- FRA: 

I ORIC - 1 

I BBC 32 K I 1 2" kr. 1 .440,- TH E U LTRA ( 1 6/48 K) . . . . . . 1 22,-
-

1 5" kr. 1 .690,- I NVAN DERS (48 K) . . . . . . . . .  1 22,-
I NVAN D ERS . . . . . . . . . . . . . . . .  1 22,- 20" kr. 1 .980,-' LI G HT CYCLE ( 1 6/48 K) . .  . .  1 22,-
S ENTI N E L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 22,- ROAD-FROG (48 K) . . . . . . . .  1 20,-
CENTEPEDE . . . . . . . . . . . . . . . .  1 22,- - FINANSIERING - AVBETALING PRISENE ER VEI LEDENDE - LEASING - UTSALGSPRIS 

VI SØKER FORHANDLERE AV 
SPILL - SOFTWARE OG MONITORER 

OVER HELE LANDET. 

BE OM NÆRM ERE INFORMASJON OG 
OPPG I SAMTIDIG COMPUTER-TYPE 

COM PUTER & LEISURE EQUIPMENT 

Ji! li 1 1 M P O R T  - E N G R O S  

DD scandomalic as 
ASLlEN,  P.O.BOX 37 - 1 745 SKJEBERG 
TLF. 03 1 - 68 489 el .  03 1 - 68 757, 
TLX: 1 7490 MECCA 
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Datamaskinen er ikke noe ten
kende, intelligent vesen som 
kan ta selvstendige avgjørel
ser. Egentlig er den en elek
tronisk-mekanisk innretning 
som bare gjør det den får be-

En datamaskin kan egentlig bare gjø
re et antall enkle operasjoner som 
f.eks. å flytte et tall fra ett sted til et 
annet i hukommelsen. Styrken ligger 
i at den kan gjøre dette mye hurtige
re enn noen menneskehjerne. 

Lavnivåsprog 
Hvordan den skal utføre videre in
struksjoner, må den fortelles i minste 
detalj. Instruksjonene må program
meres inn i maskinen i et sprog som 
maskinen forstår, maskinsproget, 
som består av koder for hver av en
keltoperasjonene den kan utføre. Ba
re det å legge sammen to tall og skri
ve resultatet på skjermen trenger 
ganske mange instruksjoner. 

På slutten av 1940-tallet program
merte man de første datamaskiner i 

skjed om. Det er mennesket, 
ikke maskinen , som er herre . 
Hvordan får vi så maskinen til 
å gjøre oppgaver og løse pro
blemer for oss? Hvordan pro
grammeres den? 

slike sifferkoder. Men de mange ko
dene var nesten umulig å holde styr 
på, så man erstattet dem med bok
stavkoder som ga et hint om hvilken 
operasjon man utførte, f.eks. ADD og 
MULT for henholdsvis addisjon og 
multiplikasjon. Et særskilt program 
ble laget for å oversette bokstavkode
ne til sifferkoder i maskinsproget. 
Denne type sprog ble kalt lavnivå
sprog eller assemblerkode og var for
skjellig fra maskin til maskin. 

Høynivåsprog 
Utviklingen gikk videre, og litt sene
re, midt på 1950-tallet, fikk vi pro
grammeringssprug som tok mer hen
syn til menneskene som skulle be
tjene maskinen. Dette var sprog kon
struert for å ta seg av spesielle pro
blemer, f.eks. matematiske/tekniske. 
Programmeringen gikk lettere fordi 

En som har en hjemme-data
maskin, kommer sannsynligvis 
bort i noen av de program
meringssprog denne artikkelen 
omtaler, ASSEMBLER, BASIC,  
PASCAL og FORTH. 

matematikkens formelsprog og lo
gikk lot seg uttrykke i programmet. 

Denne type sprog blir kalt høynivå
sprog. Et program i høynivåsprog 
skal uten forandringer kunne kjøres 
på alle maskiner som har oversettel
sesprogram for det spesielle sproget, 
forutsatt at man følger standarden. 

Men fremdeles brukes lavnivåsprog. 
Hvis det er viktig at programmet må 
gå raskt, programmeres det i as
sembierkode fordi det ligger så nær 
opp til maskinens eget sprog. 

Høynivåsproget har sin særegne set
ningsbygning (syntaks) og et eget 
forråd av begreper (semantikk). 
Maskinen forstår programmene bare 
når programmeringsprogets bestem
te regler eller grammatikk følges. 

. . l i ll" 
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Disse tre programmer er ikke helt sy
nonyme, men de kan tjene som eks
empler på hvordan sprogene er opp
bygget. 
Programmene er et spill mellom to 
personer, der B skal gjette hvilket tall 
A har lagt inn i maskinen. Tallene 
sammenlignes, og man får beskjed 
om B's tall er riktig, for stort eller for 
lite. 

Programmene i de forskjellige sprog
ene blir oversatt til maskinsproget 
ved hjelp av spesielle programmer. 
Disse fungerer hovedsakelig på to 
forskjellige måter. En tolker (inter
preter) oversetter setning for setning, 
sjekker for feil og gir eventuelle feil
meldinger. Enten gjøres dette efter
hvert som programmet skrives inn i 
maskinen eller efter at programmet 
er lagt inn, men hver gang det kjøres. 
En annen type omformingsprogram 
er «kompilatoren», som oversetter he
le programmet og lagrer det som 
maskinkode. Fordi oversettelsen er 
gjort på forhånd, gir denne metode 
meget raskere kjøring og tar mindre 
plass i maskinen. Dog er den mer 
komplisert, da det er flere arbeids
operasjoner innblandet. 
Også kompilatoren kontrollerer om 
det er feil i programmet og melder 
eventuelt ifra. 

Start med høynivåsprog 
En som vil lære seg å bruke sin 
hjemmedatamaskin, bør starte med 
programmering i et høynivåsprog 
selv om de fleste datamaskiner også 
kan programmeres i assemblerkode. 
N år man skal programmere er det 
viktig å lære seg datamaskinens lo
gikk, eller rettere sagt program
meringssprogenes logikk. Og denne 
kommer klarest frem i høynivåsprog
ene. 

Disse sprogene er egentlig et kom
promiss mellom mennesket og 
maskinen. De skal være lettfattelige 
og enkle å bruke for programmere
ren og ikke være for kompliserte for 
maskinen å oversette og forstå. 
Mange sprog er blitt utviklet de siste 
tiårene, men de vi omtaler i denne ar
tikkelen, BASIC, PASCAL og 
FORTH, er særlig aktuelle for hjem
medatamaskiner. 

BASIC 
BASIC (Beginners All-purpose Sym
bolic Instruction Co de ) er et relativt 
ungt sprog. Det ble utviklet ved Dart-

PASCAL 
P ROGRAM G J E TT( K E YB O A R O , I NP U T , OUTPUT ) ;  

V A R  

K EYBO A R D : TEX T ;  

A , B : I NTE G E R ; 

B E G I N  

READ( K E YB O A R D , A ) ;  

WH I L.E A < >  B D O  

B E G I N  

WR I TEL N< O U TPU T , ' G J E TT TALL.E T ' ) ;  

READ( I !'F U T , B ) ; 

I F  B < A THE N  

WR I TE L. N( O U TP U T , ' F OR L I TE ,  P R Ø V  I G J E N ' ) 

E L S E  I F  B >A THE N  

W R  I TEL. N< O U TP U T , ' F OR S TOR T , P R Ø V  I G J E N ' ) ;  

El\D ;  
WR I TE ( OUTP UT , ' R I K T I G I I l ' ) ; 

E I'IJ . 

BASIC 
1 0  R E M  G J E TT ET TA L L.  

æ0 I NPU T  A : RE M  TA L L. E T  S O M  S K A L  G J E TTE S  

3 0  I NPU T  " G J E TT TAL L. E T " ; B  

4 0  I F  A = B THE N  P R  I NT " R  I KT I G ! ! ! " :  STO P  

5 0  I F  B < A THE N  P R I NT  " F OR L I TE ,  P R Ø V  I G J E N " 

60 I F  B > A THE N  P R I NT " F O R  STOR T , PR0V I GJ E N " 

70 GO TO 3 0  

FORTH 
G J E TT 2 0 U P · I F  • R I KT I G ! l !  " 2 D R O P  E L S E  

2DUP > I F  " FO R  L I TE ,  PRØV I G J E N  • E L S E  

• F OR S TOR T , P R Ø V  I G J E N  • 

THE N  D R O P  TH E N  ; 

mouth College i USA på 1960-tallet 
som et begynnersprog i undervis
ningen av de eldre sprogene FOR
TRAN (laget for matematiske pro
blemer) og COBOL (skreddersydd for 
administrative rutiner). Det hadde 
som viktigste mål at det skulle være 
lett å lære og forstå for nybegynnere, 
og dette har utvilsomt lykkes, for det 
har fått stor utbredelse. 

Sproget har en enkel oppbygning og 
benytter få og lettforståelige set
ningstyper hvor logikken kommer ty
delig frem. Man trenger ikke lange 
stunden i selskap med håndboken før 
man kan lage sitt første program. 

BASIC har relativt få ord og symbo
ler i sproget. Interpreteren eller kom
pilatoren er derfor så liten at den får 
plass i alle hjemmedatamaskiner. 
P.g.a. det lille antall reserverte ord 
trenger man nokså mange instruk
sjoner i forhold til problemet man vil 
løse. Dette, i tillegg til at oppbygning
en er linjeorientert, gjør program
mene mer tungleste enn f.eks. PA
SCAL-programmer. 

BASIC er ikke standardisert, men en
kelte versjoner har fått så stor ut
bredelse at de i praksis fungerer som 
standarder. Efterhvert er BASIC blitt 
utviklet og utvidet, og er i enkelte ut
gaver et svært omfattende sprog, fullt 
på' høyde med de fleste andre høyni
våsprog. 
I og med at BASIC er blitt så popu
lært, finnes det svært mye litteratur 
om BASIC og mange tilgjengelige 
programmer. 

PASCAL 
PASCAL ble også opprinnelig laget 
som et opplæringssprog. Det ble til i 
Sveits i begynnelsen av 1970-årene. 
Misnøye med de eksisterende sprogs 
pedagogiske muligheter lå bak kon
struksjonen av nok et sprog. Forfat
teren, prof. N. Wirth ved Institut fiir 
Informatik i Ziirich, mente at det 
sproget eleven lærte å uttrykke seg i, 
påvirket hans måte å tenke på og 
fikk stor innflytelse på elevens måte 
å programmere på. Det program
meringssprog som ble mest benyttet i 
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undervisningen, ville også bli det 
mest benyttede sproget. For ikke å 
favorisere noe spesielt sprog ble et 
nytt konstruert. 

PASCAL er bygget over en lest av ek
sisterende sprog. Disse er blitt kritisk 
vurdert og det beste tatt vare på. 
Grunnlaget for strukturen har vært 
ALGOL60. (Et annet sprog som byg
ger på dette er SIMULA, utviklet ved 
Norsk Regnesentral i Oslo, nå benyt
tet over hele verden. PASCAL har 
hentet ideer også fra dette sproget). 

PASCAL er oversiktelig og velstruk
turert. Blokkstrukturen, Begin ... End, 
gjør programmene lettleste og i stor 
grad selvforklarende, selvom sproget 
er mer kompakt enn BASIC. 

Grunnleggende strukturer er: 
Sekvens: Setninger efter hverandre 
med «;» mellom. 
Løkke: WHILE betingelse DO set
ning. 
Valg: IF betingelse THEN jasetning 
ELSE neisetning. 
(Se eksempel.) 

PASCAL er et omfattende sprog og 
trenger relativt stor plass i maskinen. 
Derfor er PASCAL sjelden lagt per
manent inn i maskinens hukommel
se, slik f.eks. BASIC oftest er. Sproget 
må legges inn i maskinen fra diskett. 
Dessuten får man ikke interpreter til 
PASCAL, bare kompilator. 
Sproget er i rask utbredelse og vil 
trolig med tiden bli mer benyttet i 
hjemmedataprogrammering da mik
romaskiner stadig får større intern 
hukommelse. 

FORTH 
Astronomen C. H. Moore utviklet 
FORTH i 1960-årene da han fant de 
eksisterende sprog for langsomme og 
lite fleksible til styring av observato
riet Kitt Peak i USA. Men egentlig 
skulle FORTH hett FOURTH. Forfat
teren mente det var et «fjerdegenera
sjons» sprog fordi det var så utradi
sjonelt og forskjellig fra de andre 
høynivåsprogene. Imidlertid tillot 
maskinen sproget ble utviklet på, ba
re fem tegn i programtitler. Derfor 
ble navnet FORTH, et ord som på 
engelsk gir assosiasjoner om utvik
ling og fremskritt. 

FORTH er ikke som BASIC og PAS
CAL, laget med sikte på undervis
ning. Sproget går nye og uortodokse 
veier. Man ville legge det nær opp til 
maskinens eget sprog for at program
mene skulle gå så fort som mulig. 
Samtidig skulle det være lett å bruke. 
FORTH ble således på en måte både 
et høynivåsprog og et lavnivåsprog. 

P.g.a. den spesielle oppbygningen er 
det svært minnesbesparende, effek
tivt og hurtig i maskinen. Program
mer i FORTH går raskere enn til
svarende programmer i andre pro
grammeringssprog. Derfor er det 
svært anvendelig til f.eks. spill, der 
tidsfaktoren er avgjørende. 

Strukturen i FORTH er basert på 
orddefinisjoner i setninger som be
gynner med <<:». Dette er en av de vik
tigste egenskapene til FORTH. Det 
gir muligheter til å lage sitt eget 
problemrettede sprog. Ordene blir 

lagret i en ordbok og kan brukes i 
nye orddefinisjoner. 
Fordi du fritt kan bestemme dine eg
ne ord, kan du snakke norsk med 
maskinen. F.eks. kan du skrive inn 
denne definisj onen: 
:STJERNER ***** ; 
og hver gang du bruker ordet STJER
NER, vil maskinen skrive fem stjer
ner på skj ermen. 

Flere og flere får øynene opp for 
FORTH's muligheter som program
meringssprog. For en som er vant til 
å tenke og programmere i et tradisjo
nelt høynivåsprog som f.eks. BASIC, 
kan det virke litt fremmed. Men 
egentlig er det et sprog som man fort 
kommer inn i, når man har skjønt 
hvordan man lager orddefinisj oner 
og hvordan man bruker rekkesys
temet til tallbehandling. Kompilator 
til FORTH leveres i dag til flere 
hjemmedatamaskiner på markedet. 

Hvilket sprog du velger å program
mere i, er avhengig av mulighetene 
på datamaskinen din, men også i stor 
grad opp til deg selv. Det skader i 
hvert fall ikke å lære seg flere sprog. 
Du vil få impulser som gjør at du bed
re kan utnytte mulighetene i de for
skjellige sprogene. Og behersker 
man et sprog, er det mye lettere å set
te seg inn i et nytt. 
Et problem kan løses i flere sprog. 
Men uansett hvilke sprog du pro
grammerer i, er det like mange løs
ninger på problemet som det er inn
fallsvinkler. Og gode løsninger kan 
alltid gjøres bedre. Derfor er et pro
gram sjelden «ferdig». • 
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På data-fronten har japanerne inntil 
ganske nylig vært merkelig stillfa
rende, men ting skjer i Den Fjerne 
Orient - og japanske produkter kom
mer til å bli noe man blir nødt til å 
regne med(!) i årene fremover. USA 
har tradisjonelt vært det domineren
de land både når det gjelder små og 
store datamaskiner. I det siste har de 
fått konkurranse: Den japanske 
elektronikk-giganten Fujiutsu har 
tatt mål av seg til, i løpet av en lO-års 
periode, nærmest å utkonkurrere 
IBM på

' 
markedet for store data

maskiner (ikke noe i veien med be
skjedenheten der i gården!). 

Også på hjemmedatafronten skjer 
det ting: Efter lenge å ha sittet på 
gjerdet og avventet utviklingen kom
mer japanerne nå på markedet med 
mindre datamaskiner, som kan kon
kurrere med de USA-produserte både 
i pris og teknikk. En av de første 
japanske små-computere på det 
norske marked er Sharp MZ-700, som 
blir lansert i disse dager. 

Sharp MZ-700 er en kraftig computer, 
som leveres i flere variasjoner: 
MZ-721 har innebygget kassettspil
ler, mens MZ-731 i tillegg har inne
bygget plotter. Både pris og teknikk 
virker klart konkurransedyktige. 

«Rent Minne)) 
Arbeidshukommelsen er på 64 kB og 
er tom når computeren slås på. Dette 
gjør den enestående i forhold til kon
kurrentene, som har lagt interprete
ren, som oftest BASIC, i ROM-modu
ler. Man må altså legge det ønskede 
programmeringssprog inn i maskin
en fra en ekstern lagringsenhet, 
enten fra kassett eller disk. Dette vir
ker i første omgang tungvint og 
tidkrevende. Men fordelen er åpen
bar. Man er ikke henvist til den BA-

SIC-interpreteren som vanligvis føl
ger med maskinen når den kjøpes. 
Også andre sprog som PASCAL eller 
ASSEMBLER kan «loades» inn i hu
kommelsen ved ganske enkelt å skif
te kassett. Og de tre minuttene det 
tar å spille av BASIC-interpreteren 
er ikke all verden. 

Mye software 
Til en annen type maskiner SHARP 
har produsert, MZ-80-serien, er det 
laget en mengde programmer, også 
svært raske spill i maskinsprog. For 
å gjøre seg nytte av dette program-

varepotensialet er MZ-700 tilpasset 
MZ-80's system. Maskinkodepro
grammene kan kjøres uten forand
ringer, og for BASIC-programmer er 
det innebygget en automatisk over
setter i MZ-700's BASIC-interpreter. 

Hukommelse 
Sentralprosessorenheten i MZ-700 ut
gjøres av den sterke 8-bits mikro
prosessoren Z-80A, som arbeider på 
3,5 MHz. Av maskinens arbeids
hukommeise på 64 kB opptar BASIC
interpreteren og operativsystemet 
omtrent 28,4 kB, slik at det står igjen 
35,6 kB til disposisjon for program
mering. Dette gjør det mulig å kjøre 
nokså store program og lagre mye 
data. Til tegngeneratoren benyttes 2 
kB ROM, og i en 4 kB ROM-enhet lig
ger monitorprogrammet. Ved behov 

brukes deler av arbeidshukommel
sen til monitorprogrammet. Dette 
omfatter instruksjoner til laging av 
små programmer i maskinsprog og 
forandringer i disse (assembler og 
disassembler) .  Videre styrer monitor
ROM'en lagring og henting av pro
grammer, samt at den inneholder in
struksj on til direkte styring av plotte
ren. 

Sterk BASIC interpreter 
I forhold til andre computere i sam
me klasse har MZ-700 en overrasken
de sterk og rask BASIC-interpreter. 
Den har flere reserverte ord enn for 
eksempel Commodore 64 (som vi og
så presenterer i dette nummer). Der
for blir programmeringen lettere og 
programmene mer kompakte. 

Maskinen kan behandle flere linjer 
samtidig: to skjermbilder med til
sammen 50 linjer. Den har mange 
skjermeditorfunksjoner inkludert, 
f.eks. funksjonene RENUMBER for 
renummerering av linjer og DELETE 
for sletting av hele linjer. TRACE 
ON/TRACE OFF gjør at man kan 
kjøre programmer samtidig som lin
jenummeret skrives på skjermen. 
Dette gjør det lett å finne eventuelle 
feil i programmene. Videre kan pro
grammer stokkes ved å bruke kom
mandoen MERG E. 
Instruksjonen ON ERROR GO TO 
gjør det mulig å bygge opp feilbe
handlingsrutiner . 

En annen svært nyttig kommando er 
PRINT USING som brukes til for
matering av utskrifter på skjerm el
ler printer. Fire sider av instruk
sjonsboken brukes til å beskrive den
ne funksjonen som er uvurderlig nyt
tig til å lage oversiktelige og ryddige 
utskrifter med. 
Ellers er antallet matematiske funk
sjoner stort, slik at plotterens egen
skaper kan utnyttes mest mulig. 

Maskinen har ikke heltall, bare flyt
tall og strenger. Flyttallene har åtte 
siffers nøyaktighet, mens strengene 
kan inneholde maksimalt 255 tegn. 



Begge typer kan dimensjoneres til 
matriser med inntil fire dimensjoner. 

Lange variabelnavn kan brukes, men 
bare de to første tegn leses av 
maskinen. Reserverte ord kan ikke 
anvendes i variabelnavnene. 

God brukermanual 
Brukermanualen, som vi bare har 
sett på engelsk, er svært god. Den er 
nyttig også som lærebok i BASIC, da 
man skritt for skritt, gjennom månge 
eksempler, blir ført inn i datapro
grammeringens verden. Opplegget 
virker pedagogisk riktig, og gjør at 
hvem som helst uten noen bakgrunn 
i data, raskt lærer å programmere på 
egen hånd. 

På baksiden av kassetten med BA
SIC-interpreteren finnes tre demon
strasjonsprogram. Det første er en 
god demonstrasjon av farge- og 
skjermgrafikkmulighetene. Det neste 
er et lydprogram, som er et heller, dårlig eksempel. Det kan utvilsomt 
gjøres bedre. Det tredje og siste viser 
mulighetene til plotteren. Dette er 
ganske instruktivt og godt. 

Alle systemer i maskinen og i BA
SIC-interpreteren er meget godt do
kumentert. Håndboken inneholder 
også en beskrivelse av monitorunder
programmene - som alle kan kalles 
opp av brukeren - og en liste av as
sembierkoden i monitorprogrammet 
med kommentarer. Videre innehol
der den en liste over Z-80A's instruk
sjoner. Også kontrollkodene for plot
terstyring med maskinprogrammer 
er beskrevet. 

I manualen er også gjengitt krets di a
grammer over elektronikken i 
maskinen, slik at de med nok kunn
skaper og ferdigheter har mulighet 
til å gjøre «inngrep», hvis de finner 
det for godt. 

Efter hva vi forstår vil manualen 
foreligge på norsk i nær fremtid, og 

vi håper den blir like omfattende som 
den engelske utgaven. 

Tastatur 
MZ-700-maskinene er på størrelse 
med vanlige skrivemaskiner og har 
et tastatur som virker solid, og som 
er svært behagelig å bruke. Store 
bokstaver skrives til vanlig mens 
man får små bokstaver ved å bruke 
SHIFT-tasten. Dette er litt unød
vendig synes vi. Computeren trenger 
riktignok alle reserverte ord og va ri
abelnavn skrevet med store bokstav
er men med en ALPHA/LOCK-tast 
viile det være enkelt å skifte mellom 
store og små bokstaver som på en 
vanlig skrivemaskin, og få frem store 
bokstaver når de trenges til program
mering, uten bruk av SHIFT. 

N år maskinen slås på, står den auto
matisk i ALPHA-mode, dvs. at man 
på tastaturet skriver vanlige tegn og 
bokstaver. Dessverre har ikke 
maskinen muligheter for å skrive de 
norske bokstavene Æ, ø, Å. Men det 
burde være enkelt for produsenten å 
gjøre noe med dette, for å tilpasse 
maskinen det skandinaviske marked. 

GRAPH-tasten gjør det mulig å tegne 
ut på skjermen de grafiske symbol
ene som er tegnet på tastene. Hver 
tast har to grafiske tegn. I tillegg 
kommer markør- og skjermeditor
tastene med spesielle tegn. Man ven
der tilbake til ALPHA-mode ved å 
trykke ALPHA-tasten. 

BREAK-tasten sammen med SHIFT 
stopper BASIC-programmer, listing, 
lagring eller lesing. Men skulle 
maskinen gå helt i spinn, - for eks-

empel henge seg opp i en maskin
sprogrutine - har man mulighet til å 
få den stoppet ved å bruke RESET
knappen. Denne er for sikkerhets 
skyld plassert på baksiden av 
maskinen, så man ikke ved et uhell 
skal kunne utløse noen katastrofe. 

Over hovedtastaturet sitter fem funk
sjonstaster som inneholder til
sammen ti ferdig definerte kom
mandoord. Disse er de vanligste og 
mest brukte i BASIC, noe som letter 
programmeringen og bruk av 
maskinen i stor grad. Om man vil, 
kan man anordne andre reserverte 
ord til tastene. Til enhver tid kan 
man be om en oversikt over hvilke 
ord tastene representerer. 

Fire store markørtaster sitter til høy
re for tastaturet, og med disse kan 
mar køren flyttes i alle retninger. 
Med et kort trykk beveger den seg et 
trinn, men holder man lenger, repete
res markørordren. 

I tillegg har tastaturet to editerings
taster med to funksjoner hver: INST 
(gir plass til ekstra tegn på 
linjen)/CLR(tømmer skjermen) og 
DEL(sletter tegn i linjen)/HOME 
(plasserer markøren øverst i venstre 
hjørne). Med disse tastene er det lett 
å rette opp programmer i editoren, 
som omfatter to skjermsider eller 50 
linjer. 
Markørtastene kan også brukes til 
styring av spill. I tillegg kan paddles 
eller joysticks tilkobles via to kontak
ter bak på maskinen. 

Sharp MZ-700 har ikke separat nu
merisk tastatur. Det har forresten 
svært få av mikrocomputerne i denne 
klassen, så det diskvalifiserer ikke 
maskinen i konkurransen. Likevel 
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håper vi at produsentene snart vil ut
vide tastaturet til også å omfatte det
te. Det ville lette programmering og 
datainnskrivning vesentlig. 

Lagring 
MZ-700-serien har innebygget gren
sesnitt for kassettspiller, og i 
MZ-721/MZ-731 er spilleren inne
bygget. Den bruker allikevel stand
ard musikkassetter. Ellers kan en 
hvilken som helst vanlig kassettspil
ler tilkobles. 

Overføringshastigheten er 1200 baud. 
Både programmer og sekvensielle 
datafiler kan lagres. BASIC-program
mer blir skrevet over når et nytt leg
ges inn fra kassettspilleren, men 
maskinsprog-rutiner kan det reserve
res plass for ved instruksj onen LI
MIT. Ellers kan programmer som tid
ligere nevnt stokkes sammen ved å gi 
ordren MERG E. 

Foreløpig leveres ikke diskettsta
sjoner fra SHARP og MZ-700 har in
gen spesielle utganger for diskett. 
Men i og med at ilO-bussen er lagt 
ut, kan en slik stasjon kobles til så 
snart den finnes. 

TV-monitor 
MZ-700 har innebygget TV-modula
tor som gjør det mulig å koble til hvil
ken som helst TV, ·enten farg€- eller 
sort/hvitt-TV med mulighet til å ta 
inn UHF kanal 36. I tillegg kan 
maskinen kobles til RG B-fargemon
itor via en egen kontakt. 

Lyd 
MZ-700 har lydgenerator med 3 okta�. 
ver. Da den bare har en generator, 
virker lyden litt spinkel. Maskinen 
kan programmeres til å spille i 7 for
skjellige tempoer. Volumet justeres 
manuelt med en knapp på baksiden 
av maskinen. 

MZ-700 har gode kommandoer for 
bruk av lyd. Strenger som inneholder 
de ønskede tonehøyder program-

meres inn og avspilles ved hjelp av 
instruksjonen MUSIC. Det hele er 
svært enkelt å bruke, men gleden ved 
å spille eller komponere på maskinen 
ville blitt større om modulasjons
mulighetene hadde vært bedre. 

Grafikk og farger 
MZ-700 har dessverre ingen høyopp
løselig skjermgrafikk, men har 
mange grafiske tegn som kan legges 
inn direkte fra tastaturet. Hvert av de 
80x50 punkter som skjermbildet be
står av, kan farges separat i en av 
åtte farger. Styringen av dette er 
svært enkel. Med instruksjonen COL
OR blir for- og bakgrunnsfargen til 
hele billedskjermen bestemt. Hvis 
man vil farge enkelttegn kan man 
angi fargen direkte i PRINT-ordren. 
Alle bokstaver og symboler på den 

40x25 tegn store billedskjermen kan 
farges. 
Ved siden av standard ASCII-tegn
sett, inneholder tegngeneratoren og
så 128 grafiske tegn og symboler. 

Printer /Plotter 
Også grensesnitt for printer/plotter 
er innebygget. Plotteren MZ-1P01 
kan settes rett inn i MZ-721. Men 
grensesnittkontaktene er også ført ut 
slik at ekstern printer kan brukes, 
dog ikke samtidig som MZ-1POl. 

Det er litt skuffende at MZ-700 ikke 
har høygrafikk på skjerm, men dette 
oppveies noe ved at man kan få det 
på plotteren, og i fire farger. 
Plotteren har to arbeidsområder. I 
tekst-mode kan den -skrive med 
skriftbredde 26, 40 og 80 tegn pr. linje, 

og i grafikk-mode har den en repro
duserbar oppløsning på 0, 1 mm i et 
koordinatsystem på 2000x480 punkt
er. Den kan som sagt skrive i fire far
ger, rødt, grønt, blått og svart. Pen
nene sitter på en sylinder som dreier 
rundt og dytter pennen inn på papir
et i plottepunktet. 
Plotteren kan skrive 136 forskjellige 
tegn som man i grafikk-mode kan 
forandre størrelse på og dreie. Opptil 
64 forskjellige størrelser på tegn og 
bokstaver kan plottes. 

Printordre kan gis både i tekst- og 
grafikk-mode. Man kan få listet ut 
programmer og skrevet ut resultater 
fra programmer. Også grafiske tegn 
kan man få skrevet ut. 
Med punkt- og .linje-instruksjoner 
kan man få plottet rette linjer, punkt
mønstre og figurer. Linjene kan være 
heltrukne, men kan også prikkes el
ler stiples på 15 forskjellige måter. 
Man kan også definere koordinatsys
temer, samt gi ordre om bevegelse av 
skrivehodet og flytting av papiret for
over eller bakover. 

Plotterprogrammet har også makro
instruksjoner. Med CIRCLE kan man 
få uttegnet sirkler, men med visse til
leggsinstruksjoner kan man få ut på 
papiret alle slags kurver og krumme 
linjer. Også polygon med fritt valgt 
hjørneantall kan man programmere 
plotteren til å skrive ut. 

Instruksjonen AXIS er svært nyttig 
for dem som ofte må trekke opp kur
ver til forskjellige funksjoner. Med 
AXIS får man trukket opp et akse
system av ønsket størrelse og ska
lainndeling. X- og Y-aksen kan også 
tegnes separat, noe som gjør det mu
lig å bruke ordren til å angi måle- og 
markeringslinjer. Både absolutte og 
relative koordinater kan brukes, dvs. 
at skrivehodet enten tar utgangs
punkt i koordinaten eller den til en
hver tid siste skriveposisjon. 

Plotteren som skjerm 
Med ordren PLOT ON kan skjermen 
simuleres på plotteren. Skjermeditor-



Alt på en kort ' 

Hjemmedatamaskiner: 
ZX 8 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  kr. 960,-
Spectrum 16I( . . . . . . . . . . . . . . . . .  kr. 2.250,-
Spectrum 48I( . . . . . . . . . . . . . . . . . kr. 2.950, -
Dragon 32 . . . . . . . . . . . . . . . . .  ", ' " kr. 2.490,-
SHARP MZ 700 . . . . . . . . . . . . . . kr. 3.990,-
Vi har også et rikholdig utvalg av norsk 
og utenlandsk litteratur for hjemme
datamaskiner og generell EDB-litteratur. 

Vi har tilleggsutstyr og programvare for 
de hjemmedatamaskiner vi fører. 

Datatape C 1 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  kr. 
Antennekombinator . . . . . . . . .  kr. 

16,-
45,-

Ring, skriv eller kom innom til en ufor
pliktende samtale og demonstrasjon i 
vår avdeling DATA i 3. etasje. 

Sentrum Bokhandel a.s 
Småstrandgaten 1,  
5000 BERGEN. 
Telefon: (05) 32 17 90 

Sentrum for informasjon 

en kan brukes også her slik at skrive
hodet følger bevegelsesinstruksjon
ene fra markørtastene. Bare instruk
sjonene DEL og INST er sperret. El
lers skriver den alle tegn som finnes 
på tastaturet. 

220 volts transformator er innebyg
get i maskinen. Dette burde være en 
selvfølge, men må nevnes som et 
praktiskt fortrinn fremfor de altfor 
mange maskiner som blir levert med 
ekstern strømforsyningsenhet. 

Konklusjon 
MZ-700 har den store fordel at BA
SIC ligger i RAM, ikke i ROM som er 
vanlig for denne type computere. 
Dermed blir det mulig å benytte and
re sprog, ganske enkelt ved å skifte 
kassett. Dette oppveier efter vår me
ning den ulempe at det tar tid å få 
startet opp når man skrur på maskin
en. 
Vi vil også fremheve den sterke BA
SIC-interpreteren, og vi ser frem til 
at andre programmeringssprog kan 
leveres. 

Det vi savner er høyoppløselig 
skjermgrafikk, noe som kanskje kan 

komme, da maskinen har muligheter 
for modifikasjoner, forbedringer og 
videre utbygging. Men om høygra
fikk på skjerm mangler, tar MZ-700 
dette IgJen på fargeplotteren 
MZ-1P01, som er lett å styre og har 
store muligheter med sine inntil 80 
kolonners tekstlinjer og høygrafikk. 
Tallbehandlingsmulighetene er store 
og muliggjør komleks grafikk og 
funksj onsplotting. 
At maskinen kan brukes uten 
skjerm, kun med plotter (om man har 
skaffet seg denne) synes vi er en stor 
fordel. 

Som tidligere nevnt lanseres 
MZ-700-serien nå i Norge. Varianten 
MZ-721, med innebygget kassettspil
ler, koster kr. 3990,-. Plotteren 
MZ-1P01, som må kjøpes separat, 
koster kr. 2262,-. Vil man ha SHARPs 
egen monitor MZ-1D04, må man ut 
med kr. 2832,- i tillegg, men som sagt 
kan man bruke en vanlig TV. 

Computeren vil bli levert med norsk 
instruksjonsbok og 10 programmer. 
Leverandøren lover også et godt ut
valg av programmer, både spill og 
mer seriøse. Vi har ikke fått testet 
servicen på maskinen, men import
øren, som holder til i Oslo, har et godt 
utbygget forhandlernett i Norge. 

Vi kan bare si: Hvis dette er typisk 
for hva japanerne vil komme med 
efterhvert, så se opp alle amerikans
ke og europeiske computerprodusen
ter! Her gis valuta for pengene! 

TEKNISKE DATA: 

CPU: l-80A, 3 ,5  MHz 

ROM: 6K, 4K monitor + 2K tegn

sett 

RAM: 68K, 35 .6K til prog/data + 
28.4 Basic + 4K video (kan 

utbygges til 1 00K) 

Skjerm: 40x25 tegn, 80x50 punkter 

grafikk, 8 farver 

Sprog: Basic 

TEsmDER: 

Nr. 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . 0 1 .37 

Nr .  2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 .03 .35 

Nr. 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 .09 .23 

Nr. 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 .08 . 5 1  

Nr. 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 .09 .20 

Nr. 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . 1 7 . 54 

Nr. 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .  0 .32 .49 

Nr. 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . .  1 .22 .26 

Nr. 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 . 1 0 .78  

57 



58 

HER KAN DU FA 
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FRA VERDENS LEDENDE PRODUSENTER I» 

SHARPS MZ 700 SERIEN 

Karl Johansgt. 1 2  - Oslo 1 - Tlf. (02) 42 07 74 . 



HJE .... EDATA 
LEKSIKOl 

Forts. fra side 34 

fra de respektive land vites ikke, men 
sprogbruken avstedkommer endel 
artigheter, som f.eks. program som 
skal hjelpe å avluse, med tittelen 
«DDT». 

En «bug» kan være av to typer. Syn
taktiske feil og logiske feil. Syntaks
feil er feil hvor maskinen ikke skjøn
ner sprogbruken din, og er ofte typis
ke skrivefeil (RUM i stedet for RUN 
etc.), eller at man har spesifisert en 
umulig operasjon (f.eks. lagre pro
gram på skjermen). Slike feil går som 
oftest lett å rette. 

Logiske feil derimot, er ofte like von
de å ta knekken på som lusa! (Redak
sjonen ønsker å påpeke at den ikke 
selv har erfaring ... ) 
Logiske feil oppstår gjerne når pro
grammet virker helt fint, men det 
gjør noe helt annet enn det skulle. 
Her spiller det stor rolle hva slags 
programmeringssprog som er benyt
tet. 
BASIC-programmer over en viss 
størrelse er meget vanskelige å ha 
med å gjøre i så måte. PASCAL er be
traktelig bedre. 
Hvis man har problemer med logiske 
feil kan man på noen maskiner be
nytte funksjonen XREF eller TRACE 
for å finne ut hvor programmet tar 
feil av veien. 

RAM og ROM 
RAM står for «Random Access Me
mory», hukommelse som er tilgjeng
elig hvorsomhelst. ROM står for 
«Read Only Memory» og er følgelig 
hukommelse som har informasjon 
preget inn i seg en gang for alle fra 
fabrikken. ROM beholder sin in
formasjon selv uten strøm. 

BIT - BYTE 
KiloBYTE - MegaBYTE 

MB - kB - K - BAUD 
Et tall i totallsystemet kalles en «bit» 
(for BInary digiT). En «nybble» er 4 
bit, en «byte» består av 8 bit, et 
«word» består av det antall bits en 
mikroprosessor bruker av gangen, of
te brukt også om 16 bits. Et «long 
word» brukes om 32 bits. 
En kilobyte er 1024 bytes (2 opphøyet 
i 10 = 1024), som forkortes kB eller 
K. En megabyte er 1.048.576 byte's (2 
opphøyet i 20), som forkortes MB. Alt 
dette angir hvor mye data man har 
med å gjøre. Hastigheten data beve
ger seg med måles gjerne i BAUD 
(uttales båd). 300 BAUD tilsvarer 300 
bits pr. sekund. 

OPERATIVSYSTEM 
Når man skrur på en hjemmedata
maskin begynner den å kj øre et pro
gram som gjør den klar til å ta i mot 
kommandoer fra brukeren. Dette 
programmet, som går hele den tid 
maskinen er på, men ikke er opptatt 
med å kjøre dine programmer, kalles 
operativsystemet. Det bestemmer 
stort sett hvordan maskinen skal tol
ke dine beskjeder, og kan sees på 
som maskinens «personlighet». 
Av konkrete oppgaver operativsys
temet utfører, kan nevnes slike ting 
som å holde styr på data til og fra 
maskinen, å vise frem meldinger på 
skjermen etc. 
På små maskiner er operativsystem
et fastlåst i ROM, mens det i litt stør
re maskiner kan forandres av bruke
ren. I slike tilfeller inneholder 
maskinen bare en «BOOTUP-ROM» 
som har et knøttlite program som 
henter operativsystemet fra et ytre 
lager. 
CP/M og p-code systemet er to 
'operativsystemer som er velkjente. 
Begge kan forandres slik at man til 
en viss grad kan få maskinen til å bli 
som man selv vil, men dette er en 
oppgave for de erfarne. UNIX er et 

annet operativsystem som vinner 
innpass, og det er fullt og helt basert 
på at brukeren skal «lage sin egen 
maskin». 

FLOPPY -DISK, HARD-DISK, 
MINI -DISKETT, MIKRO

DISKETT OG WINCHESTER 
Kj ært barn etc ... Alle disse ordene be
tegner magnetiserte plater av varie
rende størrelse, som brukes til å lag
re data på, akkurat som et lydbånd, 
bare i flat utførelse. 
Avhengig av nøyaktighet og driv
mekanisme kan man lagre mye eller 
lite data på platene. 
Floppy-disk er en bøyelig 5 1/4" mag
netisk plast-plate inne i en konvolutt. 
Den kalles også mini-diskett. Her 
kan man lagre opptil 800 kB med da
ta. Vanlivis ligger kapasiteten dog på 
mer beskjedne 250 kB. 
Mikro-diskettene lages i flere varian
ter, og er omlag 3 1/2" i diameter. Fel
les for dem alle er en solid innpak
ning som beskytter mot smuss og 
støv, floppy'ens fiende nummer 1. 
Man kan få opptil 1 MB på en slik li
ten disk. 
En hard-disk er som navnet tilsier, en 
solid skive som kan rotere mer pre
sist enn en floppy. Den kan derfor 
inneholde data mer tettpakket. Siden 
kravet til nøyaktighet er stort, kan 
man ikke skifte ut diskene på samme 
måte som med floppy'er. Hard-disk'er 
kalles gjerne for Winchestere, selv 
om de ikke har noe med firmaet med 
samme navn å gjøre. 

Totalls-systemetj 
Binærsystemet. 

Når datamaskinen skal behandle tall, 
gjør den det på enkleste måte. Siden 
maskinen er full av strømbrytere, 
bruker den et system hvor tallene er 
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erstattet av disse. En strømbryter 
kan bare ha to stillinger: Av eller på. 
Så uansett hva maskinen skal gjøre, 
må det kunne oversettes til enkle 
regler som f.eks. «skal skru på bryte
ren hvis sånn og sånn.» 

Går det an å regne med brytere og 
enkle regler? Vi er vant til gange
tabeller og papir og blyant. Vi må 
kunne «på pugg» regler for hvordan 
regnestykket skal settes opp. 

Maskinen derimot klarer seg med 
enkle regler. 

Den første forutsetningen for et slikt 
system er at vi kan «oversette» alle 
våre tall til en kode av brytere som er 
av eller på. Hvis vi begynner med 
null, er det greit. Null er null uansett 
hvilket tallsystem vi benytter. 1 er 
også 1, og skrives helt likt. 

Siden vi bare har tegnene en, som be
tyr på, og null, som betyr av, kan vi 
ikke få skrevet 2-tallet på en fornuft
ig måte. Men vi kan gjøre det samme 
som vi pleier å gjøre når vi teller for
bi tallet 9, vi tar ibruk et siffer til. 2 
blir da «ennull», skrevet 10 - et ett-tall 
på en ny plass for å vise at tallet er 
større enn det et siffer klarer. I titall
systemet har vi plasser for enerne, 
tierne, hundredene etc., slik at tallet 
578 har åtte enere, 7 tiere og 5 hund
reder. 2 i to-tall systemet (1 O) har in
gen enere, og 1 toer. Plassene i to
tallssystemet heter altså 1,2,4,8, etc. 
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De fordobles mot venstre, mens ti
tallssystemet tidobles mot venstre. 

La oss telle til fire: 1 er en som i titall
systemet. Så legger vi til en, men si
den ett-tallet er det største vi har lov 
å ha, må vi flytte ettallet en plass mot 
venstre. 1 O blir resultatet. Legger vi 
til 1 til, for å få tre, blir resultatet 1 1, 
en på enerens plass og en på toerens 
plass, tilsammen tre. Legger vi til en 
til, for å få fire, må vi flytte eneren på 
enerplassen , men det er j o en ener 
på toerplassen også, så vi må flytte 
enda et hakk, og tallet blir 1 O O. Når 
vi i titall-systemet går fra en plass til 
to plasser, altså fra 9 til 10, så blir 9 
tallet borte, og vi sitter igjen med et 
ett-tall på tierens plass istedet. Av 
samme grunn forsvinner våre ett-tall 
fra de plassene vi flyttet forbi. 
Legg merke til at addisjon bare er 
spørsmål om å flytte på enere og nul
ler efter enkle regler, som lett kan 
gjøres med brytere. 

Multiplikasjon er like enkelt. 
2 x 7 for eksempel: 
10 x 111 (2 = 10 og 7 = 111) setter vi opp 
som følger: 

10 
100 

1000 

1110 ( = 14) 

Vi legger sammen det første tallet 
(1 O) så mange ganger som det finnes 
enere i tall nummer to (1 1 1 = tre , 
ganger), men gir det ett siffer mer pr. 
gang (rykker til venstre). Inneholder 
tall nummer to en null, tas dette ikke 
med, men neste ettall gis et siffer i 
tillegg (rykker to ganger til venstre). 
Så summeres som vist i eksempelet. 

Hva et tall i totall-systemet blir i ti
tall, finner du fort ut: 
Sett opp en rekke titall, et for hvert 
siffer i totallet du skal finne ut av, 
slik at hvert tall er dobbelt så stort 

. som det foregående, mot venstre: 

32 16 8 4 2  1 
1 0 0 1 0 1  

Så legger du sammen alle tall som 
står over en ener: 32 + 4 + 1 = 37. 
100101 i totall-systemet er 37 i titall
systemet. 

Dette var månedens bidrag i opplys
ningsvirksomhetens navn. Flere nyt
tige oppslagsord i neste måned. 
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H ar d u  skrevet et program el ler  flere 
som d u  synes er  vi rke l i g  bra? 
Hvo rfor i kke gi  andre m u l igheten ti l 
å bruke d et? 
Det kan være et s pi l l  
e l l er e n  fi ks o g  nytti g ruti ne.  
Program meri ngsti ps  er  også vel komne.  

Programmet kan være skrevet for en 
hvi l ken som helst 
hje m me-datamaski n .  
Send oss program met på e n  kassett 
e l l e r  d i skett. Hvi s d u  har en p ri nter så 
l egg gjerne ved en utskrift 
av p rogram met. 
E l lers har vi alt n ødvendig utstyr for 
utl i sti ng av p rogram mene.  
Sam men med programmet 
trenger vi 

. 

e n  beskrivelse  av 
hva d et gj ø r  og o mtrent hvor mye plass 
d et opptar i maski nen .  

Al l e  programmer v i  fi n ner gode nok, 
b l i r  trykket i Hjem medata. 
Det programmet vi mener 
e r  best i b u n ken,  
b l i r  MÅN EDENS PROG RAM. 
I n n senderen av d ette får en gavesjekk 
på m i n st 750 kr i posten - mener 
red aksjonen program met er en vi rke l ig  
tungvekter, b l i r  d et verd satt 
h øyere efter s kj ø n n .  

S å  sett i gan g  og p rogram mer. 
Send d i ne beste program mer og ti ps ti l :  

Månedens p rogram . N i l s  H an sens vei 2 
Hjem medata Oslo 6 

DATA 
HIERDAI, 
HIER 
DAGSLII DATA' 
Forts. fra side 19 

rede den gang ble sett på med skjevt 
blikk. Den industrielle revolusjon 
skulle frigjøre mennesket fra det kje
delige og rutinepregede arbeidet, slik 
at det kunne strebe efter de virkelige 
mål her i livet - å søke sitt sanne jeg. 

Datateknologien tillater oss å nå den
ne målsetningen. J a, det ser faktisk 
ut som om samfunnet er på vei dit, 
med eller uten vår velsignelse. 

«Datahverdag» tar ikke opp denne 
problemstillingen på noen fyldest
gjørende måte. Efter en kort presen
tasjon av forskjellige fremtidsvyer 
får leseren spørsmålet: «Er det sann
synlig at vi får en (slik) utvikling?» 

En blir ikke hjulpet i sin søken efter 
svaret ved å lese i billedteksten at 
NAF og LO ofte møtes til forhand
linger. 

Datahverdag - for hvem? 
Vi vet ikke hvem boken er myntet på, . 
men vi synes den er en slik blanding 
av halvsannheter og naive fremstil
linger av vår datahverdag at den er 
farlig. 
Hvorfor farlig? Fordi halve sannhe
ter ofte skaper flere misforståelser 
enn de klarer opp. 

At datamaskiner skaper «farlig» ar
beidsmiljø, og kun er en videreføring 
av Henry Ford's samlebånd, er ikke 
egnet informasjon til å hjelpe oss 
over i Hans Jæger's Utopia. 
At datamaskiner gir høyere produkti
vitet, kan enten resultere i kortere ar
beidstid eller økt fortjeneste. Hvilket 
av disse to alternativer vi velger, er 
en politisk avgjørelse, og burde ikke 
komme i forgrunnen i et tynt hefte 
på 100 sider, som skal presentere da
ta for «nykommere». 

Selv om vi bare betrakter «Data
hverdag» som en referansebok til 
bruk nå og da, blir den en flopp - den 
mangler nemlig et register. 

Se på Norsk Film's serie, les Hjem
medata, og glem boken! 

6 1 



Vil du selge ? Kjøpe ? 
Eller bytte ? Da er DATABØRS et sted for deg.  

c ) 

DATABØRS står til gratis disposi
sjon for leserne av Hjemmedata. Til å 
begynne med vil vi operere med fær
rest mulig grenser. Vi stiller allikevel 
to krav: Det som annonseres må ha 
noe med bladets tema å gjøre. Og de 
som annonserer må ikke drive forret
ningsmessig virksomhet gjennom 
disse annonser. 
Vi forbeholder oss selvsagt retten til 
å forandre reglene hvis de viser seg 
for romslige. 
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Hva kan du bruke 
DATABØRS til ? 

Har du et program du har gått grun
dig lei? Annonser det her. Fortell hva 
programmet heter, hvilken maskin 
det passer til - og hva du skal ha for 
det. Eller om du vil bytte det mot noe. 

Har du kjøpt en ny maskin og gjerne 
vil bli kvitt den gamle? Annonser den 
her. Fortell hva den heter, hva slags 
tilleggsutstyr den har - og hva du 
skal ha for den. 

Er du på j akt efter en maskin, men 
mangler penger til å kjøpe en ny? 
Efterlys en maskin her. Det er en for
del om det er noe konkret, for eks
empel en spesiell maskintype. 

Er du på j akt efter et bestemt til
leggsutstyr som ikke selges ordinært 
i Norge? Det kan hende at noen av 
Hjemmedatas lesere har kjøpt slikt 
utstyr i utlandet, og er villig til å sel
ge det. Efterlys det her i DATABØRS. 

Kunne du tenke deg å starte en 
dataklubb, enten på fritt grunnlag 
eller knyttet til en bestemt maskin
type? Bruk Hjemmedatas DATA
BØRS til å finne frem til likesinnede. 

Er du med i en data-klubb som vil ha 
flere medlemmer? Fortell om klub
ben her i DATABØRS. 

Kort sagt: Det finnes ingen grenser. 
Så når du har noe å selge, kjøpe, byt
te eller opplyse om, så skriv til: 

DATABØRS 
Hjemmedata 
Nils Hansens vei 2 
OSLO 6 

Husk: 
Oppgi alltid navn og fullstendig adresse. 
Av praktiske grunner kan vi ikke operere med 
bill. mrk. 

Anne & Marie 
Forts. fra side 1 7  

re ganger, men den ville ikke være 
med lenger. De 4 siste programmene 
så vi aldri noe til!» sier Anne opprørt. 

Så gikk de igang med selve instruk
sjonsboken, men den var skrevet ut 
ifra at man kunne den fra før, et 
typisk oppslagsverk uten noen skik
kelig innføring i programmering. 
Konklusjon? Dette var ingen ny
begynnermaskin! 
Det var også klart av skjermbildet: 
Med 40 tegn på linjen ble det vanske
lig å lese, og bildet ble aldri helt 
skarpt. Det var nok meningen man 
skulle hatt en monitor, men det kos
ter jo flere tusen kroner ekstra. 

Konklusjon 
For dem som leser konklusjonen 

I først må vi opplyse at våre to testere 
ikke kunne noe om data eller om da
tamaskinene de testet. Hensikten 
med testen var å finne ut hvor godt 
nybegynnere kunne komme ut av det 
med de tre maskinene, og hvilke 
problem som kunne oppstå. 

Hadde VIC-20 virket ordentlig, ville 
Anne og Marie anbefalt den uten re
servasjoner. «Men vi synes det er for 
grovt at nybegynnere må leke kvali
tetskontrollører» sier de begge. Ellers 
var dette en maskin det var gøy å 
lære på, og den hadde det beste 
skjermbilde av samtlige. 

Spectrumen var også god, og bød på 
få problemer i bruk, men knappene 
ble de aldri venner med. Prisen tatt i 
betraktning kunne de ikke skjønne 
hvorfor den skulle være vanskeligere 
å sette seg inn i enn VIC'en. 

BBC-maskinen var nok tiltenkt et 
annet publikum enn våre testere. Det 
var ikke mulig å lære å bruke denne 
maskinen med de bøkene som fulgte 
med. «Den kan nok være en god 
maskin,» sier Marie, «men hva hjel
per det når vi ikke fikk den til å vir
ke?» 

Neste måned kommer vi tilbake med 
en ny test fra Anne og Marie! 



Forte l l dine venner om Hjemmedata -
og vinn utstyr for 1 0 . 0 0 0  kr. ! 

Den av våre lesere som skaffer Hjemmedata flest abonnenter 

kan selv plukke ut datautstyr til en verdi av kr.  1 0 . 000 , - .  

Den som skaffer nest flest kan velge o g  vrake for kr. 2000 , - ,  

mens tredjemann kan velge for kr.  500 , - .  

Men ingen skal tape !  

For  hver 1 O.  abonnent som verves vil du få  et  flott dataspil l  

som passer til din maskin .  

Bruk kupongen på s iden her ,  e l le r  skriv på  vanlig papir når  du  

sender inn navn og adresse på  nye abonnenter.  

OBS! Bare betalte abonnenter kommer med i oppgjøret. Det 

holder altså ikke å føre opp søskenbarnet på Gjøvik uten å 

spørre først! 

Pengene kan du legge ved i sjekk, el ler du kan sette dem inn på 

vår bank- el ler  postgirokonto . H usk i såfal l  å oppgi hvem og 

hva beløpet gjelder .  Hvis du heller vi l ,  kan du be  oss om å 

sende dine nyvervede abonnenter innbetalingskort i posten .  Da 

må du i såfal l  skrive dette på vervel isten du sender oss . 

Abonnementet koster kr. 1 20 , - for et helt år med Hjemmedata , 

så du  får flere nummer gratis !  

Alle abonnementer som er oss i hende før 30.  apri l ,  er med i 

den første konkurransen .  Lykke ti l !  

Følgende personer vil abonnere på HJEMMEDATA: 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Postst. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Adresse ; . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Postst . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Post st. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Post st. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Postst. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Hvis flere benytt eget ark. 

Send ingen penger. Hver enkelt abonnent får innbetalingskort ti lsendt. 

Vervet av : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Postst. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Tel . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
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COMMODORE HAR 
SPARETIDEN FOR D 

Vi har saft ned prisen på våre hiemmecomp:utere så mye at du kan kiøpe allerede nå. 
Tiden e r  inne for lavere priser p å  hjemme
computere. Hver familie skal kunne eie sin 
egen og bli fortrolige med de maskiner som 
vil prege vår hverdag i tiden som kommer. 
Spesielt viktig er dette for barn og ungdom. 
Commodore Computers Norge A.S er nå et 
heleiet datterselskap av Commodore Inter
national Limited - et av verd�ns ledende 
selskaper når det gjelder mikrodatamaskiner. 
Lang erfaring og allsidige kunnskaper innen 
datateknologi ligger bak og bidrar til at du 
gjør et trygt kjøp om du velger en hjemme
computer fra Commodore. De produserer 
selv de fleste komponenter til computerne, 
derfor er det mulig å holde høy kvalitet og 
lav pris. 
De to mest populære hjemmecomputerne 
fra Commodore er VIC 20 og CBM 64. VIC 20. 
ligger som nr. 1 på hjemmecomputernes "hit
liste", og ikke uten grunn. Se bare her: 
• 5 K RAM som kan utvides til 29 K 
• RS 232C interface mulighet 
• 8 randfarger, 16 skjermfarger som kan 

mikses 
• 3 tydelige tonegeneratorer, hver med 3 

oktaver 

• En "hvitlyd" -generator for lydeffekter 
• 22 karakterers og 23 linjers skjermbilde 
• 88 karakterers programlinjelengde 
• 64 ASC Il karaktersett, øvre og nedre stil

ling alfabetiske bokstaver og tall 
• Komplett sett av typen PET grafiske sym

boler, direkte produsert fra tastaturet 
• Og mye mer 

+ et stort utvalg programmer (OBS. 
DETTE ER VIKTIG) 

Alt dette får du nå for bare kr. 1 .476,- inkl.mva. 

CBM 64 har enda flere brukermuligheter og 
kan utvides til et virkelig fullverdig datasystem. 
• 64 K RAM som standard 
• 16 farger som styres fra tastebordet 
• Høyoppløsningsgrafikk 
• Tredimensjonale bildeeffekter 

• Profesjonell musikksynthesizer 
• Mulighet for ekstra mikroprosessor 

(Z80 prosessormodul for CP/M) 
• Stort utvalg av ekstrautstyr og tilpasnings-

enheter 
• Komplett oppsetning av PET -symboler 
• Og mye mer 

Prisen er nå kr. 2.730,- inkl. mva. 
Prisnedsettelsen gjelder også for alt tilleggsutstyr. . 

En viktig felles fordel for begge maskinene er 
at tastaturet er som på de fleste skrivemas-
kiner og større datamaskiner. 

. 

Ta med deg sparegrisen og skynd deg til 
nærmeste forhandler, for her blir det kø. Ta 
kontakt med oss hvis det ikke er noen 
Commodore-forhandler på ditt hjemsted. 

.� commodore 
COMPUTER 

Commo�ore Computers Norge a.s, Postboks 1 0 9  Økern, OSLO 5 
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